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“Marile incendii se nasc din 
scântei mici.”

 Sf. Ap. Sila, Silvan, Crescent şi 
Andronic; Sf. Mc. Iulita
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OŢELUL - ÎN UEFA

[ Succes fabulos în Turcia: 2-1 cu Trabzonspor în Cupa Intertoto [ Fotbaliştii echipei gălăţene au 
depăşit după un meci eroic titrata grupare turcă, în fieful acesteia, în prezenţa a 20.000 de fanatici 
[ Având în cont şi victoria din tur, înregistrată cu acelaşi scor, gruparea antrenată de Petre Grigoraş 
merge în preliminariile Cupei UEFA!

Seară magică a gălăţenilor

SPORT/9

Orice om cu anturaj/Are-acasă un garaj 

Viaţa la garaj 
Garajul face parte din viaţa noastră. La garaj se poate 

face orice: grătar, un chef, se coc vinete, se trăieşte (vezi ca-
zul lui „Isus”, mediatizat de “Viaţa liberă”), se depozitea-
ză diverse lucruri, se pun murăturile, se repară, se ascultă 
muzică (de cele mai multe ori, cu volumul generos, să audă 
toţi prietenii!), se plantează, se cresc găini, iar lista poate 
continua pe sute de pagini. Viaţa la garaj este o poveste. 
Pentru unii, în special pentru cei care nu au garaj, poate fi 
o poveste enervantă, gălăgioasă şi plină de specificul unei 
vieţi la ţară. Pentru alţii, în special pentru cei care au ga-
raje, dar şi pentru cei care au copilărit şi/sau au crescut la 
ţară, viaţa la garaj reprezintă colţul de grădină după care 
tânjesc şi pivniţa de sub casă, pe care nu o mai au…  

SPECIAL/7

Duminică a fost Ziua Imnului. Câţi români 
ştiu, de la un capăt la altul, Imnul Naţional 
e o discuţie cu dus şi întors. De care s-au 

ferit inclusiv autorităţile gălăţene, atente la detalii, şi 
care au pus la dispoziţia doritorilor pliante cu textul 
(prescurtat, doar patru strofe) semnat de Andrei Mu-
reşanu. Îndemnul din text are însă valoare simbolică şi 
poate fi folosit pentru orice chemare, din orice timp, 
pe aceste meleaguri. “Deşteaptă-te, române” e un slo-
gan valabil pentru românaşii care lunecă de aproape 
două decenii pe valurile tranziţiei. Scuturaţi bine, mai 
ales reprezentanţii noştri, ar trebui să recitească textul 
Imnului şi să încerce să iasă din amorţeală. Pentru că 
se petrec o grămadă de lucruri semnificative, care ar 
trebui să le dea de gândit. Şi nu, nu e vorba despre 
sondajele de opinie. Nici despre procentele cu care 
unul sau altul dintre politicieni este cotat la bursa apa-
riţiilor televizate. Este vorba despre modul în care îşi 
fac românii loc către Europa şi în Europa, cu coatele, 
cu pumnii, cu mintea sau cu inventivitatea specifică 
acestui popor. Şi nu mă refer la cei care devalizează 
bancomate sau îşi pun corturile prin parcurile publi-
ce. 

Două exemple recente din chiar ograda noastră pot 
fi folosite fără reţineri. Echipa de fotbal a Galaţiului  a 
reuşit să se califice în Cupa UEFA, iar colectivul Tea-
trului Dramatic “Fani Tardini” a câştigat primul loc în 
capitala mondială a teatrului, în Franţa, la Avignon. 
Fotbal şi cultură. Două domenii disputate la nivelul 
discuţiilor de oricine, tratate de multe ori cu aceea-
şi măsură, adică ale tuturor şi ale nimănui. Şi, totuşi, 

două domenii de larg interes, iubite cu patimă de con-
sumatori. Pentru că nimeni nu mă poate contrazice, la 
Galaţi există atât un public pasionat de fotbal, dovadă 
abonamentele la meciurile Oţelului, care s-au epuizat, 
cât şi spectatori constanţi ai teatrului, dovadă sălile 
pline de la premiere şi bătaia pe bilete în perioada Fes-
tivalului de comedie. Dar stadionul nu are nocturnă, 
echipa mai are nevoie de jucători, fondurile Oţelului 
sunt destul de anemice. Cât despre teatru, clădirea lui 

este în reparaţie, mulţi actori au plecat pentru că nu 
mai au apartamente de serviciu, salariile lor sunt deri-
zorii şi fiecare mişcare trebuie explicată pe limba unor 
oameni care nu prea au tangenţă cu domeniul. Şansa 
teatrului a fost  finanţarea proiectului de către Ministe-
rul Culturii, altfel deplasarea în Franţa ar fi eşuat pre-
cum cea la Petersburg… 

Avem nevoie de fotbal? Un cor masculin, şi nu nu-
mai, îmi va spune că da. Avem nevoie de teatru? Poate 
că ecourile nu vor fi la fel de sonore, dar voci serioase 
vor da acelaşi răspuns afirmativ. La Galaţi există aşa-
dar resurse pentru toate gusturile. Mai rămâne să ştim 
să le şi promovăm, să facem cunoscut oraşul de la 
Dunăre prin aceste realizări ale lui. Care nici nu sunt 
singurele… S-ar putea aşadar spune că gălăţenii s-au 
deşteptat mai devreme ca alţii. Şi, mai ales, singuri, 
fără prea mare susţinere necondiţionată. Tot Galaţiul 
mai are olimpici internaţionali, tineri talentaţi şi inven-
tivi, minţi strălucite care studiază în marile universităţi 
ale lumii. Se petrec, pentru cine nu ştie încă, lucruri 
minunate datorită oamenilor acestui oraş. 

Deºteptarea!
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Drumuri
Traseul 10
Autobuzul cu numărul 10, 
care nu ocoleşte Billa din 
Micro 19, se deplasează de la 
Intfor până în cartierul “Can-
temir”.

Seceta
A ucis 
buzunarele
Preţurile legumelor au sărit 
simţitor după căldurile nimi-
citoare din ultima vreme. Cu 
aproape 50 la sută...

La Pompieri
Generalul unicat
Singurul inspectorat al pom-
pierilor din ţară condus de 
un general este cel de la 
Galaţi. Viorel Zaharia este... 
irepetabil.

La Catedrală
Studenţi germani
Studenţi germani de confe-
siune evanghelică luterană 
au participat în catedrala 
ortodoxă gălăţeană la slujba 
de duminică.

EVENIMENT/3

VARIA/13

JURIDIC/8

EVENIMENT/3

Patriotism la 30 de grade La ”Viaţa liberă”

Încă o familie 
fericită
[ Cristina Goga  a devenit Cristina Luca
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În exclusivitate
Oamenii focului 

[ Interviu cu purtătorul 
de cuvânt al I.S.U. Galaţi, 
Eugen Chiriţă

EVENIMENT/3

Vernisaj
Salonul 
de caricatură 
Galaţi - Brăila

La Galaţi 
O nouă 
postliceală 
sanitară

Ca la noi
Finanţare fără... 
bani
[ Programul de creştere 
a competitivităţii 
producţiei industriale - 
„oaia neagră” a bugetului 
[ Finanţările au ţinut fix 
30 de zile, apoi bugetul a 
făcut fâs

AFACERI-BANI/4

Să ne trăiască 
Imnul Naţional! 

ACTUALITATE/2

Din Spania, Italia şi Belgia

Infractori români 
extrădaţi

] Printre aceştia se numără şi un gălăţean
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Bucureştenii, asemenea poli-
ticienilor, au participat în număr 
redus la ceremonia de sărbători-
re a Zilei Imnului Naţional, orga-
nizată în Bucureşti, majoritatea 
celor prezenţi, în afara unor ofi-
cialităţi, fiind vârstnici şi veterani 
de război. Ceremonia, organi-
zată de Ministerul Apărării, îm-
preună cu Ministerul Internelor 
şi Reformei Administrative, 
Prefectura şi Primăria Generală 
a Municipiului Bucureşti, a în-
ceput în jurul orei 10.00 şi s-a 
desfăşurat în Piaţa Tricolorului 
din faţa Cercului Militar Naţional, 
determinând întreruperea circu-
laţiei pe Calea Victoriei şi pe bu-
levardul Regina Elisabeta timp 
de aproximativ 5-10 minute, pe-
rioadă în care a fost intonat im-
nul. La eveniment au participat 
secretarul de stat în Ministerul 
Apărării, Corneliu Dobriţoiu, co-
mandantul Comandamentului 
Garnizoanei Bucureşti, general 
de brigadă Avram Cătănici, loc-
ţiitorul şefului Statului Major 
General, general-locotenent 
Ioan Sorin, precum şi alte cadre 
militare. Preşedinţia a fost re-
prezentată de general-maiorul 

Ioan Oprişor, consilier de stat. 
De asemenea, Administraţia 
Prezidenţială a postat ieri pe 
site-ul său mesajul preşedin-
telui Traian Băsescu cu ocazia 
acestei sărbători. "Îndemnul 
«Deşteaptă-te, române» ne duce 
cu gândul la toate generaţiile 
care au construit statul român, la 
dificultăţile prin care am trecut, 
la suferinţele îndurate. Orice na-
ţiune se fondează pe respectul 
faţă de trecut şi pe solidaritatea 
şi respectul între membrii săi. 
Iar acest respect este simboli-
zat atât de bine de momente-
le în care cântăm, împreună, 
«Deşteaptă-te, române»", se spu-
ne în mesajul preşedintelui.

În acelaşi timp, la Bistriţa 
- Oraş al Imnului Naţional – s-a 
arătat un dezinteres pentru Ziua 
Imnului Naţional. Mai puţin de 
treizeci de persoane, majorita-
tea în vârstă, au asistat ieri-dimi-
neaţă la manifestările ocaziona-
te de Ziua Imnului Naţional, cu 
toate că Bistriţa a fost numită de 
Consiliul Local "Oraş al Imnului 
Naţional" întrucât autorul versu-
rilor, Andrei Mureşanu, s-a năs-
cut în localitate.

Şapte români - condam-
naţi pentru trafic de persoane, 
furt, vătămare sau înşelăciune 
- vor fi predaţi astăzi din Spania, 
Italia şi Belgia, poliţiştilor pe 
Aeroportul Internaţional Henri 
Coandă, se arată într-un comu-
nicat al Ministerului Internelor şi 
Reformei Administrative (MIRA).

Astfel, de la Madrid, Spania, va 
fi predat clujeanul Mihai Sebastia 
Precub (34 ani), recidivist, fiind 
condamnat de Tribunalul Cluj 
la 4 ani şi 2 luni de închisoare, 
pentru trafic de persoane. În 
perioada 2005-2006, bărbatul 
a exploatat sexual două tinere 
din judeţul Cluj care doreau să-şi 
găsească un loc de muncă sigur 
în străinătate. După ce bărbatul 
le-a convins că le poate ajuta, 
femeile au fost obligate să se 

prostitueze în folosul proxene-
tului, în mai multe localităţi din 
Italia şi Ungaria. Ieşeanul Ştefan 
Oncică (29 de ani), infractor 
recidivist, condamnat pentru 
furt calificat, arădeanul Florin 
Ionică Petrişor, condamnat pen-
tru vătămare corporală gravă şi 
sibianul Gheorghe Tolbaru (32 
de ani), condamnat pentru furt 
calificat vor fi predaţi, de aseme-
nea, de către autorităţile spanio-
le. Apoi de la Bruxelles - Belgia, 
vor fi aduşi Cătălin Crihaia (36 de 
ani) din Galaţi, condamnat pen-
tru înşelăciune şi Gheorghiţă Ilie 
(47 de ani) din Ifov, condamnat 
pentru vătămare corporală. Din 
Italia, de la Roma, urmează să 
fie predat Ciprian Ştefan Bozgan 
(30 de ani) din Dolj, condamnat 
pentru furt din locuinţe.

Partidul Iniţiativa Naţională 
(PIN) a transmis ieri Guvernului 
şi Preşedinţiei, şapte amenda-
mente la Tratatul European, 
solicitând dezbaterea de ur-
genţă a acestora şi impune-
rea lor la discuţiile Conferinţei   
Interguvernamentale CIG 
2007, de la Bruxelles, care şi-a 
început lucrările în 23 iulie. 
Vicepreşedintele PIN Lavinia 
Şandru a criticat ieri, într-o 
conferinţă de presă, "nepă-
sarea" manifestată la nivelul 
Preşedinţiei şi a Guvernului, 
legată de negocierile şi dezba-
terile din cadrul acestei confe-
rinţe, în cadrul căreia urmează 
să se redacteze o nouă variantă 
de Tratat European, ce va lua 
locul Tratatului Constituţional. 
În contextul în care liderii euro-
peni îşi propun ca mai devreme 
de luna octombrie să se finalize-
ze negocierile cu privire la noua 

Constituţie europeană, Lavinia 
Şandru a prezentat şapte amen-
damente ale PIN. Astfel, PIN soli-
cită ca nicio sumă de bani să nu 
mai poată fi cheltuită din buge-
tul european fără a fi publicate 
obiectivul şi beneficiarul. A doua 
propunere de amendament se 
referă la contribuţiile statelor 
membre la bugetul european, 
care trebuie să se facă în func-
ţie de Produsul Naţional Brut al 
fiecărui stat membru, pentru ca 
România să poată plăti o contri-
buţie mai mică. Un alt amenda-
ment al PIN cere ca toate reuniu-
nile şi documentele adoptate 
la nivelul instituţiilor europene 
să fie transparente şi accesibile 
publicului, iar orice derogare să 
poată fi decisă doar cu majori-
tate calificată. Cel de-al patru-
lea amendament arată că dubla 
majoritate pentru sistemul de 
vot trebuie să fie definită ca 75 

la sută din statele membre în 
Consiliu şi majoritatea simplă în 
Parlamentul European. PIN mai 
consideră că România trebuie 
să deţină 19 voturi în Consiliul 
de Miniştri ai UE, conform drep-
turilor conferite de mărimea po-
pulaţiei. Al şaselea amendament 
precizează că statele membre 
ale UE trebuie să-şi poată alege 
comisarul european care le va 
reprezenta, nu prin propunere 
venită din partea Guvernului, ci 
prin alegerea acestuia, prin vot, 
de către cetăţenii fiecărei ţări. 
Ultimul amendament transmis 
de PIN cere ca fondurile struc-
turale să fie distribuite în special 
spre ţările cu un PNB mai scăzut, 
precum fostele ţări comuniste, 
care au nevoie de susţinere fi-
nanciară în vederea reducerii 
decalajelor care există faţă de 
celelalte ţări europene.

Fostele depozite de muniţii 
ale Armatei vor fi dezafectate 
din acest an, pentru ca tere-
nurile să fie puse în valoare în 
interesul comunităţilor locale, 
a declarat ministrul Apărării. 
Teodor Meleşcanu a spus că a 
înaintat Guvernului o notă prin 
care a solicitat o suplimentare de 
buget pentru acest program de 
dezafectare a depozitelor, pro-
gram care se va derula pe zece 

ani, fiind necesari 400 de milio-
ane de lei în zece tranşe anuale.
Potrivit sursei citate, muniţia 
aflată în aceste depozite este 
foarte veche, expirată şi conţine 
substanţe chimice periculoase, 
fiind un risc pentru comunitatea 
locală. Ministrul a apreciat că 
numărul fostelor depozite de 
muniţie este de ordinul sutelor 
în toată ţara.

Răzvan Murgeanu a semnat 
un angajament de colaborare cu 
Securitatea în perioada studen-
ţiei. Declaraţia a fost făcută de 
către viceprimarul Capitalei pen-
tru postul BBC. El a precizat că a 

semnat angajamentul din cauza 
presiunilor la care a fost supus 
de Securitate, după ce a cumpă-
rat valută de la un student străin, 
care îi era coleg. Murgeanu a mai 
declarat că ar fi urmat să dea 

Securităţii date despre străinii 
care îi erau colegi de facultate, 
dar că ulterior nu a dat nicio in-
formaţie despre aceştia.

Aproape 50 de tone de resturi 
de animale au fost descoperi-
te ieri pe malul râului Argeş, în 
judeţul Giurgiu. Deşeurile erau 
depozitate în dreptul comunei 
Adunaţii-Copăceni în trei ca-
mioane care urmau să fie des-
cărcate în nişte gropi aflate în 

zonă. Resturile provin de la cel 
mai mare incinerator de cadavre 
de animale din România, Protan 
din Popeşti-Leordeni, care va fi 
amendată cu sume cuprinse în-
tre 25.000 şi 50.000 de lei pentru 
că a încălcat Legea Mediului. 
Reprezentanţii poliţiei spun că 

nu este singurul incident de 
acest gen şi că au mai descope-
rit aproximativ 30 tone resturi de 
animale într-o asemenea groa-
pă, în comuna Comana, tot din 
Giurgiu.

Aflux la 
intrarea în 
Vama Nădlac

Primii români care lu-
crează în străinătate şi 
se întorc în ţară pentru 
petrecerea concediului 
din august au ajuns la 
frontiera de vest, numai 
prin vama Nădlac in-
trând peste 17.000 de 
oameni în ultimele 24 de 
ore, ceea ce a determinat 
autorităţile de frontieră 
să ia măsuri de fluidizare 
a traficului. Vama Nădlac 
s-a aglomerat cel mai 
mult sâmbătă, însă timpii 
de aşteptare pentru con-
trolul documentelor la 
frontieră erau de numai 
câteva minute, lucrân-
du-se pe trei benzi de 
intrare. "Sunt disponibi-
le până la şapte benzi 
la intrarea în ţară şi va fi 
suplimentat şi persona-
lul de control, în funcţie 
de creşterea valorilor de 
trafic la care ne aşteptăm 
de luni încolo", a declarat 
purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
Arad. Potrivit sursei ci-
tate, traficul a crescut cu 
70 la sută în ultimele 24 
de ore, respectiv de la o 
medie zilnică de 10.000 
de persoane la intarea 
prin Nădlac, la 17.000 de 
persoane. Grănicerii spun 
însă că un val mai mare 
de români va ajunge 
astăzi, fiind aşteptaţi 
muncitori din Spania, 
Franţa şi Germania, con-
form experienţei din anii 
trecuţi.

Bilanţul 
turiştilor 
de pe Litoral

În staţiunile de pe 
Litoral se aflau ieri 109.273 
turişti, cei mai mulţi 
fiind cazaţi în staţiunile 
Neptun, Mamaia, Eforie 
şi Costineşti, potrivit 
datelor Inspectoratului 
de Poliţie al judeţului 
Constanţa. Din totalul de 
aproape 110.000 de tu-
rişti, 6.844 erau cetăţeni 
străini.

Vacanţă 
cu incident

Un autocar în care 
se aflau 48 de copii şi 
profesori care urmau să 
meargă într-o tabără în 
Ungaria a fost implicat 
ieri într-un accident ru-
tier petrecut pe DN1, în 
judeţul Sibiu, după ce 
autovehiculul a acroşat 
un autoturism al cărui şo-
fer a virat brusc la stânga. 
Accidentul s-a soldat cu 
moartea unei persoane şi 
rănirea altor trei aflate în 
autoturism, niciunul din-
tre pasagerii autocarului 
nefiind rănit. Una dintre 
persoanele rănite este 
în comă şi medicii sunt 
rezervaţi în privinţa şan-
selor de supravieţuire, iar 
ceilalţi doi răniţi sunt în 
afara oricărui pericol, dar 
rămân internaţi în spital.

Autoturism 
cu nuntaşi, 
răsturnat 
pe şosea

Un autoturism Dacia 
Logan Combi, în care se 
aflau 11 persoane, prin 
care şi un copil, care se 
întorceau de la o nun-
tă din Mamaia, s-a răs-
turnat ieri pe şoseaua 
Constanţa - Tulcea, în 
apropierea comunei con-
stănţene Săcele. Potrivit 
poliţiştilor rutieri, şofe-
rul a pierdut controlul 
volanului, iar maşina s-a 
răsturnat în afara drumu-
lui, fiind răniţi uşor patru 
pasa geri, dintre ei copilul 
aflându-se în starea cea 
mai gravă.

Magistrală 
în flăcări

Un incendiu a izbucnit 
ieri într-o livadă de pruni 
din comuna argeşeană 
Vedea, la o conductă de 
combustibil care face 
legătura între rafină-
ria Arpechim Piteşti şi 
Combinatul Chimic de 
la Râmnicu Vâlcea. Din 
primele date a reieşit că 
magistrala de carburant 
a fost spartă de către in-
divizi necunoscuţi care, 
în momentul aprinderii 
combustibilului, au pă-
răsit zona. Flacăra, înaltă 
de cel puţin un metru, a 
fost văzută de către un 
localnic care se ducea la 
pescuit şi care a anunţat 
autorităţile, poliţiştii şi 
pompierii argeşeni gă-
sind la faţa locului o in-
stalaţie improvizată de 
sustragere de combus-
tibil.

Circulaţie 
îngreunată 
pe autostradă

Traficul rutier pe 
Autostrada A1, pe sensul 
de mers Bucureşti-Piteşti, 
s-a desfăşurat cu mare 
dificultate sâmbătă din 
cauza lucrărilor care se 
execută la podul de pes-
te râul Argeş în zona kilo-
metrului 36, coloana de 
autovehicule întinzân-
du-se pe opt kilometri. 
Ieri, circulaţia a fost, din 
acelaşi motiv, îngreunată 
pe ambele sensuri.

Sărbătorită cu dezinteres

Ziua Imnului Naţional

Din Spania, Italia şi Belgia

Infractori români 
extrădaţi

[ Printre aceştia se numără şi un gălăţean

La noua variantă a Tratatului European

PIN propune amendamente

Răzvan Murgeanu

Angajament cu Securitatea

Acoperite însă, de prea mul-
te ori, cu negura nepăsării, 
indiferenţei şi mediocrităţii... 

“În aceste momente trebuie 
să ne aducem aminte ce impor-
tant este să fim uniţi în jurul va-
lorilor naţionale, ce important 
este să ne afirmăm identitatea 

în interiorul Europei unite", a 
declarat preşedintele Traian 
Băsescu ieri, la Ziua Imnului. 
N-ar fi cazul ca şi la Galaţi să se 
dea “deşteptarea”? Să afle cine 
trebuie şi care ne sunt valorile şi 
cum ne putem conserva iden-
titatea şi cu cine putem intra, 
păşind cu dreptul, în Europa?

 

Deºteptarea!

Ieri
Deşeuri animale, 

descoperite în Giurgiu

Potrivit ministrului Apărării

Depozite dezafectate

Numerele extrase la 6/49 în data de 29.07.2007

43 19 13 46 38 42
CAT.  NUMĂR CÂŞTIGURI  
I-a  REPORT  1.940.474,00  
II-a  20   38.809,48  
III-a  1.435   811,34  
Total fond de câştiguri : 18.610.958,60

Numărul extras la Noroc: 6366216

Navă înclinată
O navă sub pavilion Bermude ("Memel", cu opt marinari ucrai neni 

la bord), care transporta cherestea, a fost nevoită să-şi întrerupă 
voiajul, sâmbătă după-amiază, la opt mile marine de Costineşti, din 
cauza încărcăturii aşezate defectuos, care a dus la înclinarea vasului. 
Din acelaşi motiv a naufragiat nava cambodgiană “Multitrade”, scu-
fundată, joi-seară, în apropiere de staţiunea Venus.

Ziua Imnului 
Naţional sărbăto-

rită de puţine per-
soane, majoritatea 

vârstnici şi veterani
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CAMERA DE COMER�, INDUSTRIE �I AGRICULTUR� GALA�I
EURO INFO CENTER RO826 

Drumul spre competen�� începe cu procurarea 
standardelor!

CENTRUL ZONAL DE INFORMARE �I VANZARE GALA�I
din cadrul CAMEREI DE COMER�, INDUSTRIE �I

AGRICULTUR� GALA�I
EURO INFO CENTRE RO826 

Pentru mai multe informa�ii v� rug�m sa va adresa�i la
Centrul Euro Info Galati, Str. Eroilor Nr. 13 A 

Tel/fax: 0236 460 302; e-mail: eic@galati.astral.ro

Deşi soarele ardea deja, zeci 
de gălăţeni s-au aflat duminică
dimineaţă în Grădina Publică, 
acolo unde au avut loc manifes-
tările prilejuite de Ziua Imnului 
Naţional. Autorităţile locale au 
susţinut scurte alocuţiuni, după 
care a fost intonat Imnul Naţional 
şi a avut loc defilarea Gărzii de
Onoare. Sergiu Tofan (directo-
rul Direcţiei de Cultură, Culte şi 
Patrimoniu) şi Eugen Durbacă 
(preşedintele CJ) au vorbit des-
pre însemnătatea Imnului, pri-
marul Dumitru Nicolae a spus că 
Imnul ar trebui predat copiilor 
încă de la grădiniţă, iar prefectul 
Mihai Capră a dat sărbătorii o 
notă de actualitate, evocând cele 
mai recente victorii româneşti 
– premiul obţinut de Teatrul 
Dramatic la Avignon şi succesul 
fotbalistic al echipei Oţelul: „Iată 
că arta şi sportul au făcut cunos-
cută România în UE, motiv pen-
tru care le mulţumim”.    

În cadrul campaniei de con-
ştientizare a populaţiei intitula-
tă „Cinsteşte-ţi imnul! Fii român 
adevărat!”, Prefectura Galaţi a 
editat 1.000 de pliante conţi-
nând versuri  din Imnul Naţional, 
dar şi legea pentru proclamarea 

Zilei Imnului Naţional. Pliantele, 
pentru care s-a alocat un buget 
de 900 de lei, au fost distribui-
te de către poliţişti, jandarmi, 
pompieri cetăţenilor din cele 
mai aglomerate cinci zone ale 
oraşului.  Deşi distribuite pentru 
informarea cetăţenilor, pliantele 
nu au cuprins toate cele 11 strofe 
ale poeziei lui Andrei Mureşanu, 
ci doar patru, aşezate în urmă-
toarea ordine– prima strofă, a 
patra, a doua şi a 11-ea, „versu-
rile care se intonează în ocazii 
oficiale”, am aflat de la purtă-
torul de cuvânt al Prefecturii, 
Emanuela Turcu. La ora 10.30, 
Imnul României s-a auzit conco-
mitent pe toate posturile locale 
de radio, precum şi în Grădina 
Publică, centrul oraşului, în Gara 
CFR Călători Galaţi, în punctele 
de trecere a frontierei Galaţi ru-
tier şi Oancea, pe navele aflate în
Portul Galaţi şi în Penitenciarul 
de Maximă Siguranţă Galaţi.

Am stat de vorbă şi cu câţiva 
gălăţeni care primiseră pliantele 
cu care îşi făceau vânt, de căldură. 
„Uite, în Imn, se vorbeşte despre 
<<un nume de Traian>>, adică 
despre preşedintele nostru!”, 
ne-a spus, amuzată, o bunicuţă, 

după care a precizat serios că 
„aşa s-a nimerit, e o coinciden-
ţă”. Aşezarea celor patru strofe 
în ordinea I,IV, II, XI a creat ceva 
derută printre gălăţeni. Doamna 
Elena Tacu ne-a spus: „Eu am în-

văţat Imnul la şcoală, dar nu şti-
am ultima strofă… am văzut că 
nu s-a cântat nici pe bandă, aici”. 
Cu toate acestea, gălăţeanca a 
promis că va păstra pliantul „în 
casă, la oglindă, să-l văd mereu”. 

Oricum pliantele distribuite şi-au 
atins scopul: la intonarea Imnului 
Naţional, publicul a rostit versu-
rile, citind de pe hârtii. 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan

Ieri, în a IX-a duminică de la 
Rusalii, creştinii s-au aflat la ru-
găciune în marea „Corabie” de 
la Dunărea de Jos. La Catedrala 
Episcopală, unde a slujit Prea 
Sfinţitul Dr. Casian, Episcop la
Dunării de Jos,  s-au alăturat la 
închinare şi zece tineri studenţi 
(unul este ortodox rus), repre-
zentând  Biserica Evanghelică 
Luterană din Tubingen – 
Germania. Prezenţa oaspeţilor 
germani la rugăciune, pe unii 
i-am văzut  închinându-se inclu-
siv Icoanei Maicii Domnului,  este 
rodul unui vechi parteneriat între 

cele două biserici. Zilele acestea, 
cei zece sunt  oaspeţii Asociaţiei 
Studenţilor Creştin Ortodocşi din 
România – Filiala Galaţi.

Liturghia de ieri a fost pri-
lej pentru  creştini de a aduce 
mulţumire Domnului pentru 
binefacerile pe care le revarsă 
asupra noastră. Oamenii s-au 
rugat, au aprins o lumânare şi au 
lăsat un acatist pentru cei vii şi 
cei din veac adormiţi. Arhiereul, 
preoţii şi diaconii s-au rugat, ce-
rând Domnului ca harul, pacea 
şi  liniştea să se aşeze în suflete-
le şi în viaţa creştinilor. Predica 

Prea Sfinţitului Casian a adus
un plus de lumină în tâlcuirea 
Evangheliei - „Umblarea pe mare 
(a lui Iisus) şi potolirea furtunii”. 
Potrivit Evangheliei de la Matei 
(14, 22-34), Iisus,  după ce a în-
mulţit cele cinci pâini şi doi peşti, 
i-a chemat pe ucenici în corabie; 
apoi, El a urcat pe munte ca să 
se roage în pustietate; în toiul 
nopţii, când ucenicii dormeau 
somnul cel mai dulce, a început 
furtuna. Cel care a potolit-o a 
fost Iisus. 

Corabia este Biserica lui 
Hristos, la cârmă este întotdeau-

na Hristos, corăbierii şi vâslaşii 
sunt Maica Domnului şi Sfântul 
Ioan Botezătorul şi Toţi Sfinţii.
Noi, creştinii, suntem  ocupanţii 
corabiei, iar atunci când furtuna 
îşi face prezenţa în viaţa noastră, 
doar Hristos este cel care are 
puterea de a o opri, reţinem, pe 
scurt, din tâlcuirea Arhiereului 
nostru.  „Închei cu gândul că 
Biserica este ca o Corabie; Noe a 
salvat de la potop o singură cora-
bie, iar Hristos   S-a rugat ca «toţi 
să fie una». Tocmai de aceea, anul
acesta, Adunarea Ecumenică de 
la Sibiu (din septembrie, unde se 

vor întâlni reprezentanţi ai celor 
trei biserici creştine - Ortodoxă, 
Catolică şi Protestantă – este o 
punte de speranţă pentru unita-
tea în Hristos a tuturor creştini-
lor”, a spus Prea Sfinţitul Casian.

Asupra programului şi a par-
teneriatului dintre tinerii gălăţeni 
şi germani vor reveni. Oaspeţii 
vor rămâne la Galaţi până pe 5 
august şi vor fi antrenaţi la mai
multe activităţi spirituale, cultu-
rale, sociale. 

Maria Stanciu

La Galaţi 
O nouă 
postliceală 
sanitară

O comisie de specialişti 
se va afla azi (adică luni) la
Galaţi pentru a-şi da girul 
pentru înfiinţarea unei noi
şcoli postliceale sanitare. 
Dacă va primi undă verde, 
„Intellectum”  va scoate la 
concurs 60 de locuri pentru 
asistenţi medicali farmacie şi 
90 de locuri pentru asistenţi 
de medicină generală. Cei 
cinci membri fondatori ai 
şcolii – profesoara Luminiţa 
Merdescu, doctorul Romeo 
Ciocănaru, prof. dr. Ecaterina 
Necşulescu, farmacist princi-
pal Elena Răceanu şi Valerica 
Stanciu.  „Una dintre nou-
tăţile pe care le va propune 
şcoala noastră candidaţilor 
este posibilitatea realiză-
rii în regim opţional a unor 
cursuri pentru specializarea 
asistenţi specializaţi pentru 
cabinetele stomatologice, 
pentru că nu există nicăieri 
în Galaţi aşa ceva”, ne spune 
Elena Răceanu. 

O şansă pentru 
tinerii din centrele 
de plasament 

Cea care s-a ocupat de 
întocmirea dosarului, profe-
soara  Merdescu, susţine că 
unitatea va şcoli gratis trei ti-
neri care provin din centrele 
de plasament şi câţiva apar-
ţinând etniei rrome: „Deja 
am luat legătura cu cei de 
la Direcţia pentru Protecţia 
Copilului pentru a ne selec-
ta tineri capabili să urmeze 
astfel de cursuri şi ne-au 
nominalizat deja trei posibili 
candidaţi. Vom vorbi şi cu 
reprezentanţii etniei rrome. 
Avem interesul să-i ajutăm 
pe cei care provin din medii 
defavorizate să  se speciali-
zeze într-o meserie cu cău-
tare pe piaţa muncii. Avem 
multe planuri şi proiecte, pe 
care le vom face cunoscute 
după ce primim decizia de 
acreditare”,  menţionează 
Luminiţa Merdescu.  

Roxana Artene Penciu  

Scad temperaturile – scade numărul apelurilor
Ambulanţa e pe drumuri

Mai precis, Ambulanţa este pe 186 de drumuri, numărul total al apelu-
rilor din ultimele 24 de ore. O scădere semnificativă faţă de numărul înre-
gistrat acum o săptămână (240), când canicula îşi făcea de cap prin Galaţi. 
Totuşi numărul leşinurilor se menţine constant – 15, iar doar cinci cardiaci 
au avut probleme care au necesitat intervenţia salvării. Trei persoane şi-au 
pierdut cunoştinţa în locuri publice,  dar,  din fericire, nu s-a înregistrat 
niciun deces.

Elena Parapiru

Patriotism la 30 de grade 

Să ne trăiască 
Imnul Naţional! 

Oaspeţi la Catedrală

Studenţi din Germania - fraţi întru rugăciune 

Oficialităţile, în timpul intonării Imnului de Stat

Toţi românii 
au cântat 
Imnul

Transport 
în comun
De la INTFOR
în Cantemir

Traseul autobuzului 10 
străbate oraşul din port, 
de la INTFOR şi până în car-
tierul Dimitrie Cantemir. 
Dacă vă urcaţi de la staţia 
din Centru, puteţi ajunge la 
Tribunal. Autobuzul face sta-
ţie şi în Complexul Francezi. 
Cu ajutorul lui puteţi ajunge 
în două puncte de maxi-
mă importanţă: în Orăşelul 
Copiilor şi la Billa din Micro 
19. Dacă preferaţi să mergeţi 
la Selgros, atunci rămâne-
ţi în autobuz încă o staţie, 
coborâţi la Universitatea 
Danubius şi de acolo până 
la market-ul dorit nu mai 
aveţi de făcut decât câţiva 
paşi. Singura problemă este 
că pentru a călători cu acest 
autobuz va trebui să aveţi 
ceva răbdare, pentru că vine 
destul de rar.

A.M.

Vernisaj
Salonul 
de caricatură 
Galaţi - Brăila
[ Nicolae Mantu -  
colaborator 
la „Moftul român”

Pe 1 august, la ora 18,00 
se va deschide la Sala 
“Nicolae Mantu” a Galeriilor 
de Artă Salonul de carica-
tură Galaţi-Brăila al Uniunii 
Artiştilor Plastici – Filiala 
Galaţi. Expoziţia cuprinde lu-
crări satirice şi portrete umo-
ristice semnate de caricaturiş-
tii Victor Chiriloaie – Chiril din 
Brăila, Viorel Baciu, Valentin 
Chibrit şi Florian Doru Crihană 
din Galaţi. 

Vor fi  expuse în total 80 de
lucrări, între care şi o scurtă 
prezentare a celui care a fost 
caricaturistul Nicolae Mantu, 
colaborator la “Moftul ro-
mân” în anii 1901-1902. Cei 
patru autori vin cu lucrările 
lor de succes, dar şi cu câteva 
noutăţi, toate realizate prin 
mijloace artistice ce deta-
şează salonul de alte mani-
festări de caricatură, cum ar 
fi expoziţiile cu miniatură de
presă. Lucrările sunt realizate 
în ulei de pictură, culori acri-
lice, peniţă. Partea de peniţă 
este reprezentată de Victor 
Chiriloaie – Chiril, un “maestru 
al piruetelor grafice”, după
cum l-a caracterizat cunoscu-
tul Albert Poch. Caricaturiştii 
sunt invitaţi pentru prima 
oară să-şi prezinte creaţiile 
în cadrul oferit de Uniunea 
Artiştilor Plastici – Filiala 
Galaţi, o premieră care spe-
răm  să devină tradiţie.

Angela Ribinciuc

Viitorul supraetajat 
Nu mai e o modă

Directorul Direcţiei 
de Urbanism, din cadrul 
Primăriei Galaţi, Silviu Vlasie, 
crede că „nu mai este mo-
mentul să-ţi faci garaj, pentru 
că sunt mâncătoare de teren. 
Dacă s-ar regândi tot siste-
mul de garaje, probabil că 
am pune de 3-4 ori mai multe 
maşini decât punem acum şi 
mă refer la parcări supraeta-
jate, în zonele cu aglomeraţie 
mare de maşini, spune Silviu 
Vlasie. Consiliul Local a avut o 
tentativă palidă în acest sens, 
în legislatura 2000-2004, însă 
în momentul în care locatarii 
din spatele Tribunalului au 
aflat că ar trebui să li se dărâ-
me garajele pentru o parcare 
supraetajată, numai că nu a 
izbucnit o revoluţie. Şi în acest 
mandat aleşii locali au apro-
bat, de principiu, construcţia 
de parcări supraetajate, dar 
şi subterane. Obiectivele vor 
fi construite cu bani din cre-
ditul bancar de 200 milioane 
euro pe care îl va obţine pri-
măria.

Maria Măndiţă      

Murături „parcate” 
Criza locurilor 
de parcare

În municipiul Galaţi sunt 
circa 11.500 de garaje, însă 
acest lucru nu înseamnă că 
tot atâtea autoturisme au 
unde „să doarmă”; mulţi po-
sesori de garaje îşi ocupă ga-
rajele cu lucruri de prin casă, 
iar maşinile şi le parchează … 
tot în faţa blocului. De unde 
apare şi criza locurilor de par-
care. Silviu Vlasie, director la 
Urbanism, susţine că „se gă-
sesc maşini pe stradă pentru 
că garajele au devenit boxe, 
ateliere şi în aceste condiţii nu 
e normal [ca posesorii de ga-
raje] să deţină aceste spaţii!”. 
Problema este cu atât mai 
serioasă cu cât nici parcările 
special amenajate nu sunt fo-
losite de simplii cetăţeni, ci de 
firme, mai atenţionează Silviu
Vlasie: „În zona Tribunalului e 
nebunie, probabil că oamenii 
s-ar duce să parcheze la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, dar 
acolo se parchează taxiuri, 
tiruri, microbuze, asta e o si-
tuaţie anormală! Parcarea e 
plină, pentru că nimeni nu-i 
trage de mânecă”.

Maria Măndiţă  AR
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În caz că nu ştiaţi, vă spu-
nem noi: în România există un 
amplu program de „creştere a 
competitivităţii producţiei in-
dustriale”. Ce înseamnă asta?! 
Că statul ajută - prin finanţări 
rambursabile, dar fără dobân-
dă - firmele româneşti care vor 
să se dezvolte pe partea de 
calitate a producţiei. Credeţi 
că funcţionează? Mai mult 
nu. Potrivit unui recent raport 
al Ministerului Economiei şi 
Finanţelor, deocamdată pro-
gramul merge excepţional 
doar pe... hârtie, pentru că 
fondurile sunt total insuficien-
te.

ISO pe banii statului?

Programul de creştere a com-
petitivităţii produselor industria-
le (detaliat şi completat prin HG 
nr. 1247/2005) este un program 
care a demarat la începutul 
anului 2003. În baza acestui pro-
gram, statul acordă firmelor din 
industria prelucrătoare  sume 
de până la  90.000 euro, pe o 
perioada de trei ani, pentru mai 
multe tipuri de activităţi. 

Este vorba  de: ISO pe mana-
gementul în calitate, mediu, să-
nătate, siguranţa ocupaţională, 
igiena alimentară şi securitatea 

Autoritatea pentru 
Valorificarea Activelor Statului 
(AVAS) a cerut instanţei să cla-
rifice în mod expres dacă des-
păgubirile acordate în cazul 
Fondului Naţional de Investiţii 
(FNI) trebuie acordate asociaţiei 
„ANI FNI” sau membrilor indivi-
duali, înainte de a putea începe 
plata sumelor. 

Vă reamintim că AVAS a fost 
obligată, prin sentinţa dată în 
judecată de fond, la plata su-
mei de 127,37 milioane de lei 

(circa 40 de milioane de euro), 
actualizată din data de 24 mai 
2000 până la data executării 
obligaţiei, faţă de reclamanta 
„ANI-FNI”, pentru cei 21.000 de 
membri ai săi. „Această dispozi-
ţie vagă a permis ca, atât <<ANI 
FNI>>, cât şi membrii săi, în mod 
individual, să pretindă că au ca-
litatea de creditor al AVAS şi să 
solicite plata sumelor stabilite 
prin sentinţă”, se arată într-un 
comunicat al AVAS.

Cererea AVAS se va judeca de 

urgenţă şi va avea primul ter-
men de judecată, probabil, în a 
doua jumătate a lunii august.

Instituţia arată că numeroşi 
membri ai „ANI FNI” şi-au ex-
primat dezaprobarea faţă de 
efectuarea plăţii către Asociaţie, 
având în vedere şi comisionul 
de succes de trei la sută cerut 
de către conducerea „ANI FNI”. 
Faptul că multe persoane au 
notificat AVAS, solicitând pla-
ta directă, este o dovadă că nu 
se mai consideră reprezentate 

Mâine e ultima zi

Bilanţul 
ajutoarelor 
de stat

Marţi, 31 iulie, este data-li-
mită până la care autorităţile 
de stat, centrale sau locale, tre-
buie să raporteze la Consiliul 
Concurenţei ajutoarele de stat 
acordate în ultimii trei ani. Pe 
plan local, cele care trebuie 
să facă această raportare sunt 
Consiliul Judeţului, Consiliul 
Local şi instituţiile descen-
tralizate (AJOFM etc.). Există 
şi excepţii, gen Direcţia de 
Dezvoltare Rurală sau Direcţia 
Finanţelor Publice,  ale căror ra-
portări se duc direct la ministe-
rele de care aparţin.  Conform 
lui Gheorghe Dumitriu, inspec-
tor de concurenţă coordonator 
pe Galaţi, există trei categorii 
de ajutoare de stat: cele care 
depăşesc, cumulat pe cei trei 
ani, valoarea de 200.000 de 
euro şi pentru care trebuie no-
tificat Consiliul Concurenţei; 
ajutoarele mai mici de 200.000 
de euro (care nu trebuie aviza-
te de Consiliul Concurenţei); 
ajutoarele care vor fi excepta-
te de la notificare şi care vor 
fi acordate pentru dezvoltare 
regională, pregătirea forţei de 
muncă, pentru IMM-uri şi, pro-
babil, pentru mediu. Toate aju-
toarele de stat, chiar şi cele care 
nu sunt notificate Consiliului 
Concurenţei, trebuie raporta-
te la Comisia Europeană. Deşi 
este, totuşi, puţin probabil să 
se întâmple, există şi sancţiuni 
care pot fi cerute de Consiliul 
Concurenţei pentru depăşirea 
datei-limită a raportărilor aju-
toarelor de stat. Amenzile sunt 
cuprinse între 5.000 şi 40.000 
de lei.

Program PHARE

Asistenţă pentru 
IMM-uri

Ministerul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice şi Loc uinţelor, 
în parteneriat cu Agen ţiile de 
Dezvoltare Regională, a lansat 
licitaţia deschisă pentru pro-
iecte de “Asistenţă acordată 
IMM-urilor în scopul achiziţio-
nării de servicii de consultan-
ţă în afaceri”. Termenul-limită 
pentru primirea solicitărilor 
este de 30 august.  Mărimea 
finanţării nerambursabile este 
cuprinsă între 8.000 şi 20.000 
de euro (în cazul în care soli-
citantul este un IMM) şi între 
20.000 şi 160.000 de euro (dacă 
solicitantul este un ONG cu 
membri IMM-uri). Fiecare be-
neficiar al finanţării nerambur-
sabile trebuie să contribuie cu 
un aport propriu de cel puţin 
50 la sută, în numerar, din bu-
getul proiectului. Contribuţia 
în natură nu este considerată 
ca fiind cost eligibil. Beneficiarii 
trebuie să nu fie „firme în difi-
cultate” şi să nu fi înregistrat 
pierderi în anul financiar pre-
cedent.  Dintre serviciile care 
vor putea fi finanţate, menţio-
năm: evaluare, auditare şi cer-
tificare ISO (sau alte standarde 
de calitate); cercetări de piaţă, 
strategii de marketing, strategii 
de dezvoltare, pentru promo-
varea vânzărilor, a exporturilor; 
introducerea unor sisteme IT 
în afaceri etc. În cadrul acestei 
scheme de finanţare nu sunt 
eligibile cererile depuse în par-
teneriat. Durata unui proiect 
nu poate depăşi 12 luni, iar 
toate activităţile operaţionale 
finanţate trebuie să fie finaliza-
te nu mai târziu de data de 30 
septembrie 2009.

Piaţa auto

Preţuri mai mici 
decât media UE

Preţurile medii ale auto-
mobilelor comercializate în 
România sunt mai mici cu 1,8 
la sută faţă de preţurile medii 
ale maşinilor la nivelul Uniunii 
Europene, potrivit unui raport 
realizat de Comisia Europeană 
pentru prima jumătate a anu-
lui. Statul din UE cu cele mai 
ridicate preţuri la automobile 
este Slovacia, care a devansat 
liderul anterior al clasamentu-
lui, Cehia.

C.Luca

Săptămâna 
bursieră
Lichiditatea, în scădere 
uşoară

Valoarea tranzacţiilor 
derulate, săptămâna tre-
cută, la Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a fost cu 
circa şase procente sub cea 
înregistrată în perioada si-
milară anterioară, atingând 
circa 333,8 milioane lei. 
Media zilnică a schimburi-
lor s-a cifrat astfel la 66,8 
milioane lei, cele mai multe 
tranzacţii fiind efectuate cu 
titlurile societăţilor de in-
vestiţii financiare (SIF-uri).

Piaţa “deal” (a tran-
zacţiilor speciale) a înre-
gistrat transferuri impor-
tante doar pe Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC) 
şi Flamingo Internaţional 
(FLA), în timp ce, pe piaţa 
obligaţiunilor, schimburile 
cu bonduri au fost minore.

Corecţii severe în 
ultimele trei şedinţe

Indicii bursei bucureş-
tene au început perioada 
pe maxim, dar s-au corec-
tat sever în ultimele trei 
şedinţe, astfel că bilanţul 
săptămânal a înregistrat o 
scădere de peste cinci pro-
cente.

În săptămâna analiza-
tă, doar zece emitenţi s-au 
apreciat, trei au stagnat 
şi nu mai puţin de 45 de 
companii au consemnat 
pierderi. Cel mai mult au 
urcat titlurile Rompetrol 
Well Services (PTR), care 
au câştigat 18,68 la sută, în 
timp ce depecierea maxi-
mă, de 20 la sută, a fost în-
registrată la Energopetrol 
Câmpina (ENP).

Dacă optimismul in-
vestitorilor s-a menţinut la 
cote înalte în prima parte 
a perioadei, ducând indicii 
spre noi maxime istorice, 
conjunctura internaţională 
nefavorabilă din partea a 
doua a săptămânii a deter-
minat corecţii importante 
şi pe piaţa bucureşteană.

SIF-urile pierd, BRD 
rezistă

Cele cinci SIF-uri au în-
registrat pierderi de 7,60 
la sută, pe o lichiditate de 
190 de milioane de lei, re-
pezentând 57 la sută din 
rulajul total al BVB. Cel mai 
afectat emitent din sector 
a fost SIF 4 Muntenia (SIF4), 
care a scăzut cu 11,26 la 
sută. În zilele următoare 
este aşteptată o revenire 
a pieţei, însă amplitudinea 
acesteia este incertă.

Titlurile BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD) au 
avut cea mai solidă evoluţie 
din piaţă, în ciuda corecţiei 
generale, investitorii spe-
rând în anunţarea unor re-
zultate financiare pozitive. 
BRD a scăzut cu doar 1,81 
la sută, încheind săptămâ-
na la 2,71 lei/acţiune.

D.C.Predescu

Ca la noi

Finanţare fără... bani

Plăţile pe 
2007 au 

încetat 
din 30 

ianuarie...

[ Programul de creştere a competitivităţii producţiei 
industriale – „oaia neagră” a bugetului [Finanţările 

au ţinut fix 30 de zile, apoi bugetul a făcut fâs

informaţiei (75 la sută de la bu-
get); modernizarea şi acredita-
rea laboratoarelor de testare şi 
etalonare existente (65 la sută); 
certificarea produselor şi/sau 
obţinerea etichetei ecologice (65 
la sută);  asimilarea de tehnologii 
şi produse noi din cercetarea ro-
mânească (65 la sută); evaluarea 
de activităţi din industria prelu-
crătoare (50 la sută); amenajarea 
de expoziţii şi/sau standuri de 
prezentare a produselor indus-
triale  (30 la sută); înregistrarea 
şi protejarea pe piaţa externă a 
mărcilor industriale româneşti  
(45 la sută).

Sacul plin cu promisiuni

Potrivit raportului MEF, în 
anul 2006 au fost depuse pro-

iecte din partea a 785 de firme. 
Dintre aceste proiecte, doar 413 
s-au dovedit eligibile, iar 326 
dintre ele au şi fost realizate. 
Suma totală alocată pe hârtie s-a 
ridicat la circa trei milioane de 
euro, însă s-a plătit efectiv doar 
o treime din ea. De ce? Pentru că 
statul n-a mai avut bani... 

Pentru anul 2007, programul 
părea să fie spectaculos. Concret, 
suma alocată prin Legea bugetu-
lui de stat este de 20,9 milioane 
de lei noi (6,5 milioane de euro), 
adică mai mult decât dublu faţă 
de anul trecut. Însă banii nu 
ajung de nicio... culoare. 

Asta mai ales pentru că o trei-
me din sumă înseamnă plăţile 
restante pe 2006. În plus, vestea 
că statul dă a produs o emulaţie 
teribilă printre patroni, care s-au 

înghesuit cu dosarele. Urmarea? 
Funcţionarii din minister au con-
statat că banii s-au terminat la 30 
ianuarie. 

Carevasăzică, nici n-a început 
bine, că tocmai se sfârşise. „Este 
destul de trist că se întâmplă aşa, 
pentru că programul ar fi putut 
fi o gură de oxigen pentru firme 
şi un câştig pentru economia ro-
mânească”, ne-a declarat Marian 
Filimon, şeful IMM-urilor gălăţe-
ne.

Evident, patronatele au soli-
citat MEF o suplimentare a bu-
getului, însă răspunsul a fost o 
sugestivă ridicare din umeri. Aşa 
că, anul acesta, măreţul „pro-
gram de bla-bla-bla” este su-
perb, dar lipseşte cu desăvârşire. 
Ca la noi...

Costel Crângan

Foto: 
Bogdan 

Codrescu

S-a decis:

AVAS plăteşte despăgubiri deponenţilor FNI

Imagine de la 
mitingul FNI 
desfăşurat în 
2001 la Galaţi

În 2006
Nouă firme gălăţene au primit bani

[ Suma totală s-a ridicat la aproape un 
miliard de lei vechi

Potrivit Ministerului Economiei şi Finanţelor, în anul 
2006 au fost sprijinite, prin programul la care facem 
referire, un număr de nouă firme din Galaţi. Este vorba 
de Romcomet SA, Mehid SA, Intfor SA, Vechisprod SRL, 
Mobilemn SRL, Profiland SRL, Galfinband SA, Tastrom 2 
SRL şi SC Plase Pescăreşti SA. Suma totală plătită de stat 
s-a ridicat la aproape un miliard de lei vechi.

[ Suma ce trebuie achitată se ridică la 127,37 
milioane de lei noi – adică aproape 40 de milioane 
de euro – reprezentând circa o treime din paguba 
totală calculată de experţi [ În jur de 15 august, 

instanţa va decide dacă banii vor ajunge la 
Asociaţia „ANI FNI” sau direct la deponenţi

de „ANI FNI”, consideră auto-
ritatea. „Întrucât hotărârea ju-
decătorească nu stabileşte, în 
mod expres, către cine trebuie 
efectuată plata sumei stabilite 
prin sentinţă, AVAS a solicitat 
Tribunalului Bucureşti lămuri-
rea sentinţei în sensul stabilirii 
calităţii de creditor, fie a <<ANI 
FNI>>, fie a membrilor acesteia”, 
se mai spune în comunicat.

La sfârşitul lunii ianuarie 
2007, Tribunalul Bucureşti a în-
cheiat judecarea dosarului FNI 
- constituit în urma prăbuşirii 
Fondului Naţional de Investiţii, 
în mai 2000, care s-a soldat în 
primă fază cu un scandal cu 
efecte sociale, economice şi po-
litice.

Tribunalul a dat sentinţa în 
20 martie şi care a condamnat-o 
pe Ioana Maria Vlas la 13 ani de 
închisoare, pe Nicolae Popa la 
15 ani de închisoare, stabilind 

şi despăgubirea a peste 130.000 
de părţi civile. Motivarea sen-
tinţei conţine 5.336 de pa gini. 
Astfel, judecătorul arată că 
„persoanele fizice şi juridice 
au investit prin cumpărarea de 
unităţi de fond, în întreaga pe-
rioadă de la înfiinţarea Fondului 
Naţional de Investiţii şi până în 
data de 24 mai  2000,  suma to-
tală de  7.444,6 miliarde  de  lei  
vechi, subscrierea medie pe ju-
deţ (excluzând Bucureştiul) fiind 
de 127,8 miliarde de lei vechi, iar 
valoarea medie a subscrierii la 
10.000 de locuitori, de 334.300 
de lei vechi”.

Prejudiciul total calculat de 
către experţii contabili desem-
naţi de instanţă, suferit de in-
vestitorii Fondului Naţional de 
Investiţii, este de peste 120 de 
milioane de euro.

Costel Crângan
Foto: arhiva VL
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PROMOVARE INTERNATIONALA
Firmele care doresc sa dezvolte o activitate nou�, s� intre 
pe noi pie�e de desfacere, s� încheie contracte de produc�ie
sau franciz�, s� g�seasc� investitori sau parteneri pentru 
participare în proiecte de cercetare-dezvoltare, se pot 
înscrie în baza de date Business Cooperation Database”
(BCD), creat� de Comisia European�, administrat� de 
Directoratul General Intreprinderi �i Industrii �i accesat� de 
toat� re�eaua EIC (peste 300 de centre, în 42 de ��ri din 4 
continente). Informatii se pot fi solicita la:

EIC RO826  Tel./Fax: 0236 - 460 302; e-mail: 
eic@galati.astral.ro, www.cciagl.galati.astral.ro
CAMERA DE COMER�, INDUSTRIE �I AGRICULTUR� GALA�I

 EURO INFO CENTER RO826 

Între 6-27 august

Se opreşte apa 
caldă în tot oraşul

S.C.APATERM S.A. Galaţi aduce la cunoştinţa consumatorilor 
săi, din dorinţa de a nu crea confuzie cu privire la Programul de 
executare a lucrărilor de Revizii şi Reparaţii elaborat în confor-
mitate cu etapele prevăzute de  S.C. ELECTROCENTRALE Galaţi 
S.A. următoarele:

În perioada 6.08-27.08.2007 se va derula ultima etapă din 
Programul de Reparaţii, care prevede executarea de reparaţii 
la instalaţiile de termoficare aparţinând Magistralelor I şi III 
Dunărea, reţelele de termoficare din incinta CET şi Cuva 
Termoficare CET, lucrări desfăşurate strict sub incidenţa 
partenerilor SC ELECTROCENTRALE SA Galaţi, datorită că-
rora în această perioadă toţi consumatorii din municipiul Galaţi 
nu vor fi alimentaţi cu apă caldă de consum.

În paralel cu execuţia acestora SC Apaterm SA Galaţi realizea-
ză lucrările absolut necesare de întreţinere şi revizie în urmă-
toarele cartiere: Centru, Mazepa I, II, Port, Piaţă, Siderurgiştilor 
Vest.

De asemenea, menţionăm că în perioada 24.08-27.08.2007 
se va face umplerea şi aerisirea reţelelor de termoficare.

Vă mulţumim pentru înţelegere!     

Chiar dacă nu este „pro-
priu-zis” şef la RADET, democra-
tul gălăţean  Mircea Toader ne-a 
făcut ieri „o declaraţie surprinză-
toare: există o tehnologie foarte 
modernă, preluată din sectorul 
militar american, de co-genera-
re, în care costul unui megawat 
ajunge în jur de 25 de dolari”, 
deci sub preţul hidroenergiei. 
Invenţia a fost făcută de un ro-
mân din SUA. Prima staţie de 
producţie a curentului electric, 
de o capacitate de până la 75 de 
Mgw, se va realiza, în formula 
asocierii în participaţie, în maxim 
un an, de RADET, în zona Pipera şi 
Casa Presei, acoperind 20 la sută 

din nevoia de energie electrică a 
nordului capitalei.  „Următoarea 
va fi realizată la Brăhăşeşti”, ju-
deţul Galaţi! Toader spune că lo-
caţia a fost  stabilită acolo nu din 
pricina apartenenţei primarului 
Brăhăşeştiului la PD, ci pentru 
că există acces la conducta de 
gaze, nodul de înaltă tensiune 
aproape şi deschidere din partea 
primarului. Consumul de gaz va 
fi la un sfert faţă de consumul 
normal la astfel de echipamente, 
iar randamentul, între 80 şi 100 
la sută.  Şcolile şi grădiniţele din 
Brăhăşeşti ar urma să primească 
energie pe gratis, iar restul ener-
giei va alimenta sistemul ener-

getic naţional. „Preţul curentu-
lui va fi foarte mic, ceea ce îi va 
avantaja şi pe romii mai săraci 
din comună. Studiul de fezabili-
tate este gata şi probabil într-un 
an de zile staţia va fi instalată”, a 
mai spus Toader. 

 Mircea Toader a mai spus că, 
dacă trecerea Electrocentrale 
la Consiliul Local va mai trena, 
„voi veni cu oferta americană 
şi la Galaţi”.  Staţia nu necesită 
decât 500 mp la o capacitate de 
120 de Mgw, care ar acoperi toa-
tă cererea oraşului, şi ar putea fi 
instalată în oraş, nu pe platforma 
siderurgică. Ea  va furniza agent 
termic, curent electric, ba chiar 

Pentru oaspeţii 
din Germania, 
Mâine - seară 
românească 

Tinerii din Tubingen, 
reprezentând Biserica 
Evanghelică Luterană din 
Germania, îi vor cunoaşte 
astăzi şi mâine  pe brăileni 
şi gălăţeni. Expresie a unui 
parteneriat cu Asociaţia 
Studenţilor Creştin 
Ortodocşi din România 
- Filiala Galaţi, acest pro-
gram constă în cunoaşte-
rea unor activităţi derulate 
de Biserica de la Dunărea 
de Jos, cu binecuvântarea 
Arhiereului locului, Prea 
Sfinţitul Casian. Mâine, oas-
peţii  vor participa la o sea-
ră românească. Va fi voie 
bună în cadrul unui spec-
tacol, dar şi multă ospita-
litate… Mai multe, într-un 
număr viitor.

Maria Stanciu 

Un nou sport 
naţional?
Şi Dacia 
reclamă 
SMS-urile 
frauduloase

Se pare că înşelătoriile 
prin SMS, prin care diverse 
persoane le cer credulilor 
să le trimită codurile de 
reîncărcare ale cartelelor 
telefonice, au ajuns un fel 
de sport naţional. După 
Altex, Orange şi alte mari 
companii, a venit rândul 
celor de la Dacia să semna-
leze astfel de tentative de 
fraudă. „Un individ, care se 
recomandă drept angajat 
al Dacia şi oferă informaţii 
care par verosimile (nume, 
serie legitimaţie, CNP, serie 
CI, adresă etc.), pretinde di-
verse sume de bani care să 
fie cheltuite pe cumpăra-
rea de cartele telefonice, în 
schimbul oferirii unui vehi-
cul Dacia Logan drept pre-
miu. (…) Dacia nu a organi-
zat niciun concurs de acest 
gen şi va solicita începerea 
urmăririi penale împotriva 
persoanelor vinovate”, se 
arată într-un comunicat al 
companiei.

Cristinel Luca

Zvonuri
Liste comune 
PNL- PNŢCD?

         Se vorbeşte mult 
în ultima vreme despre 
refacerea unui pol de cen-
tru-dreapta în România. 
De la Iaşi a pornit iniţiati-
va încheierii unui proto-
col între PNL, AP şi PNŢCD, 
care să conducă, în final, 
la constituirea acestui pol. 
Alianţa dintre cele două 
partide ar putea viza, prin-
tre altele, întocmirea de 
liste comune de candidaţi 
pentru alegerile europar-
lamentare din toamnă şi 
pentru alegerile locale de 
anul viitor. Protocolul pri-
vind constituirea polului de 
centru-dreapta, înfiinţat de 
PNL, AP şi PNŢCD, ar urma 
să fie semnat la sfârşitul 
lunii august de către lide-
rii celor trei partide, Călin 
Popescu Tăriceanu, Emil 
Constantinescu şi, respec-
tiv, Marian Miluţ. Ce spun 
reprezentanţii gălăţeni ai 
acestor partide vom afla 
curând.

K.N.

La 
internaţionala 
de matematică
Gălăţenii 
lipsesc la apel

După ani la rând în 
care matematicienii 
gălăţeni, de la Colegiul 
“Vasile Alecsandri” mai 
ales, s-au situat pe pri-
mele locuri la olimpiada 
internaţională, la cea 
de-a 48-a ediţie a ace-
steia, care are loc între 
19 şi 31 iulie la Hanoi, în 
Vietnam, niciun gălăţean 
nu s-a aflat printre 
premianţi. România a 
obţinut  o medalie de 
aur, patru de argint şi 
una de bronz, adjudeca-
te de elevi din Bucureşti 
(cinci medalii) şi Bacău 
(o medalie de bronz). În 
clasamentul pe naţiuni, 
ţara noastră s-a clasat pe 
locul 11, cu 146 de punc-
te, fiind devansată de 
Bulgaria, care a câştigat 
două medalii de aur, trei 
de argint şi una de bronz 
şi a obţinut 149 de punc-
te. La olimpiadă au parti-
cipat 526 de concurenţi 
din 99 de ţări.

K.N.

La 1 august,
Începe Postul Sfintei Mării

 De miercuri, 1 august, potrivit calendarului,  Biserica noastră intră 
în Postul Sfintei Mării. Este aşezat înaintea marii sărbători a Adormirii 
Maicii Domnului şi trebuie parcurs cu rugăciune, cu lumină în trup şi 
suflet; fapta bună pentru semeni trebuie să ne însoţească. Durează 
până pe 15 august. 

Post uşor şi lumină!
M. Stanciu 

Chiar şi la 40 de grade Celsius, 
poştaşul tot  bate la uşă! De cinci 
ani, la fel procedează şi doamna 
Adriana Coman, factor poştal 
la Oficiul Nr. 1 Galaţi. Zi de zi, 
aleargă cale de aproximativ 12 
kilometri pentru a duce în casele 
gălăţenilor veşti bune, uneori,  şi 
rele. „Am ajuns aici în urma unui 
concurs şi profesia m-a cucerit 
foarte repede, ne mărturisea 
Adriana ieri. În ciuda faptului că 
şi când este goală tolba e destul 
de grea, darămite când e plină, 
munca aceasta mi-a dat o mo-
tivaţie serioasă în viaţă. De ce? 
Pentru că vin în sprijinul câtorva 
mii de oameni care de multe ori 
sunt în impas, iar când ajunge 
poştaşul, faţa li se limpezeşte…” 

Am întrebat-o pe Adriana 
Coman  dacă a respectat pro-
gramul fracţionat, recomandat  
în aceste zile toride, când asfal-
tul se topeşte sub picioare. Ne-a 
explicat că nu a putut onora 
această dispoziţie, pentru că, 
adeseori, sunt situaţii de urgen-
ţă, termene care nu suportă. 
Tânăra spune că  nu e vorba „de 
exces de  zel”,  ci de conştiinţă şi 
puţină dăruire. Şi apoi, când ai 
recomandarea doamnei Maria 

Doroftei, astăzi pensionară, ve-
teran  al Companiei Naţionale 
„Poşta Română”, „nu ai voie să 
dezamăgeşti!”, spune Adriana, 
îndreptându-se spre sectorul 
(din plin centrul Galaţiului), pe 
care îl deserveşte. Tânăra noa-
stră susţine că nu a înşelat aş-
teptările gălăţenilor. „Chiar dacă 
au un chioşc de ziare lângă casă, 
preferă să facă abonament şi să 
primească ziarul preferat - «Viaţa 
liberă» - din mâna poştaşului”, 
ne mărturisea Adriana.   

Asemenea celor peste 280 de 
factori poştali din judeţul Galaţi, 
Adriana Coman va repeta şi astă-
zi, şi mâine, şi poimâine aceleaşi 
gesturi, fireşti: va bate la uşă, va 
duce în casele gălăţenilor veşti 
bune sau… rele. 

Ce îi trebuie unui poştaş ca să 
primească un mulţumesc de la 
cei pentru care aleargă, cu 16-18 
kilograme zilnic, cale de kilome-
tri? „Responsabilitate, dispoziţie 
spre comunicare şi calitatea de a 
fi om!”.  Cât de simplu este pen-
tru această tânără care ştie să şi 
zâmbească, ce mare povară pen-
tru… nepricepuţi.

Maria Stanciu
Foto: Sorin Pană

La două mâini întinse distanţă de mine
şade Maria, cea mai frumoasă Marie dintre
toate Mariile de pe Pământ, şi aşteaptă, 
măcar în ceasul al doisprezecelea, să intre
Făcătorul de Minuni din Superboreea,
poate se întâmplă ceva, poate începe
a doua dată, poate începe chiar ultima dată.

La două picioare distanţă de mine
şade Maria, cea mai lungă Marie din lume,
şade şi face curcubeie drepte şi strâmbe,
face şi drege ce are şi ce nu are nume,

dar nu vrea să-mi spună de ce nu face
rugămintea mea negreşită tocmai de când
pacea era în război şi războiul în pace.

Să vină Făcătorul de Minuni, să vină
repede din Superboreea, prin sânul Mariei
să treacă toate curcubeiele voastre,
dar să şteargă distanţa dintre mine
şi mâinile ei întinse, distanţa dintre mine
şi picioarele ei distinse…! Oare cine,
fără Poezie, mai poate fi mântuitor, cine?

Sunt obligat să-i mulţumesc 
poetului Nicolae Labiş pentru 
acest titlu. Deoarece, chiar dacă 
suntem asaltaţi de „coduri” mul-
ticolore, elevii promoţiei 1977 ai 
Liceului din Târgu Bujor s-au în-
tâlnit sâmbătă, 28 iulie, după 30 
de ani, să asculte apelul dirigin-
telui Nicu Vârgolici, distins pro-
fesor de limba română şi bătut 
în cuie pe altarul literaturii.

Nu credeam că trei oameni 
– Mioara Donciu, Costică Luca şi 
Ştefan Postelnicu, foşti şcolari ai 
acestei promoţii – pot îmblânzi 
hachiţele naturii dezlănţuite, 
pot genera emoţii rar întâlnite la 
asemenea evenimente. Şi, totu-
şi, au reuşit. 

Când domnul diriginte a „stri-
gat” catalogul – ce catalog vechi 
şi frumos şi urât şi iubit! – nu au 
răspuns „prezent” doi învăţăcei 
morţi şi mai mult de o jumăta-
te absenţi din „binecuvântate 
pricini”. Florile au mers prin la-
crimi, lacrimile au fost discrete 
şi adevărate, cred că nimeni nu 
a plâns mai corect şi mai sincer 
până în această zi de neuitat. 
Profesori de atunci şi de acum 
– Alexandru Mitu, fost director 
şi expert în matematică; Vasile 
Călin, şef de muzică; Adriana 
Călin, halucinantă de franceză; 
Paul Chiriac, arhonte de sport; 
Narcisa Iolanda Bulgaru, biolog 
şi director actual al instituţiei; 
etc. – şi-au ascuns foarte greu 

emoţiile, dar au „aprobat pozi-
tiv” dictonul „Eheu, fugaces la-
buntur ani!”.

A fost „prezent” chiar şi pro-
zatorul Ionel Teodoreanu, amin-
tit de profesorul Nicu Vârgolici, 
într-o parabolă: „Domnilor, 
când am citit că Olguţa Deleanu 
a fost «ucisă» de autor în «La 
Medeleni», am hotărât să mă 
duc să-l omor pe «criminal». Am 
pregătit toporul, mi-am luat ini-
ma în dinţi şi, când să plec, m-a 
oprit tatăl meu, mi-a spus că este 
«foarte bine» ce vreau să fac, dar 
să am grijă să nu mă «fac» numai 
sânge, că sângele de scriitor nu 
se «ia» niciodată. Am lăsat topo-
rul jos şi, uite-aşa, a rămas Ionel 
Teodoreanu în viaţă!”.

Nu pot să nu spun că doamna 
Cezarina Tudose – superbolă fe-

meie şi patroană a terasei „Maria” 
de pe/lângă lacul de agrement 
„Trei stejari” – a ştiut şi a vrut să 
întreţină „focul” amintirilor „pro-
moţiei 1977” şi să demonstreze 
că seceta nu a ucis orice boa-
re de vânt. Vânt dinspre Omar 
Khayyam, dinspre Baudelaire, 
dinspre Eminescu, dinspre Nicu 
Vârgolici, dinspre fiecare cu mâi-
nile întinse a zbor de albatros.

Unii au plecat singuri şi au 
ajuns împreună. Alţii au rămas 
împreună şi s-au trezit singuri. 
Dar toţi, absolut toţi, aşteaptă în-
tâlnirea după patruzeci de ani!

Doamne, nu te mai juca de-a 
lumina, răcoreşte-i şi iartă-i gre-
şeala, ajut-o să rămână vie până 
atunci!

Ion Zimbru

La Gohor,
Remember Ion Chiric

Sâmbătă, la Biblioteca din comuna Gohor, a avut loc un recital din 
creaţia regretatului scriitor Ion Chiric (1940 – 1999), care ar fi împlinit, 
pe 28 iulie, 67 de ani. Organizatorul evenimentului, inimosul învăţător 
Antohe Chirvăsuţă, a reiterat propunerea ca Şcoala din Gohor să poarte 
numele scriitorului gălăţean – fiu al satului. Ion Chiric a fost „un altruist 
şi un idealist”, aşa cum îl definea, pe bună dreptate, Mihail Diaconescu. 

A.R.

Mirişte aprinsă 
în apropriere 
de Metro 

Aproximativ 16 hec-
tare de vegetaţie uscată 
au luat foc, ieri, în apro-
pierea hipermarketului 
Metro, de pe raza co-
munei Vânători. Flăcările 
au ajuns până în spatele 
unităţii de jandarmi de 
pe DN 26, însă focul este 
prea departe de drumul 
naţional pentru a pro-
voca blocaje în trafic. 
Patru autoutilitare ale 
pompierilor din cadrul 
Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă Galaţi 
şi echipe de jandarmi ac-
ţionează pentru localiza-
rea incendiului. Incendiul 
a izbucnit în jurul orei 
1300, în jurul orei 1800 
fiind localizat, dar nestins 
în totalitate.

Incendiu 
la ANL-urile 
de la gară

Un incendiu a cuprins, 
ieri, şapte hectare de ve-
getaţie uscată din zona 
blocurilor ANL construi-
te lângă gară. Conform 
lui Eugen Chiriţă, pur-
tătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă Galaţi, 
incendiul a izbucnit în ju-
rul orei 1500 Focul a fost 
stins în jurul orei 1800, a 
declarat Chiriţă, care a 
precizat că mai multe 
echipaje ale pompieri-
lor militari au intervenit 
pentru lichidarea incen-
diului. “Ar putea fi pro-
vocat de mucuri de ţigări 
aprinse, copii care s-au 
jucat cu focul sau de cio-
buri de sticlă ce au efect 
de lupă sub acţiunea di-
rectă a razelor soarelui”, 
a mai spus Chiriţă.

D.C.P.

Soluţie americană 
la Galaţi

Douã mâini ºi douã picioare
(despre distanţă)

Seceta nu a ucis 
orice boare de vânt

La Târgu Bujor

Ieftin, căldură şi curent! 

şi apă potabilă: patru metri cubi 
pe oră! Preţul gigacaloriei va fi 
la jumătate faţă de cel produs în 
prezent.

Mircea Toader aşteaptă numi-
rea în conducerea unei autorităţi 
energetice  (la nivelul munici-
piului Bucureşti) de furnizare a 

agentului termic şi de distribuţie 
a acestuia. Proiectul de hotărâ-
re a înfiinţării acestei autorităţi 
a fost deocamdată amânat în 
Consiliul General al Capitalei.

Victor Cilincă

] Comuna Brăhăşeşti ar urma să aibă curent ieftin într-un an

Şi pe caniculă

Poştaşul tot bate 
la uşă...

ie americană 
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Trãsnaia ZILEI

Monica Zanet
redactie@viata-libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Conferinţa de vineri, de la Amman, a ţărilor 
care găzduiesc refugiaţi irakieni, ne-a atras atenţia 
asupra responsabilităţii celor care au înlăturat un 
tiran fără să poată pune în loc un regim puternic 
şi respectat. Dincolo de intenţiile bune, putem 
spune nu numai că  militari şi civili americani şi 
europeni au căzut victimă imposibilului proces de 
pace sau pur şi simplu pentru că erau civili într-o 
ţară care a trimis trupe în Irak, dar şi irakienii, cei 
pentru care a avut loc toată această mişcare uriaşă 
logistică şi de trupe, suferă în continuare. Şi nu 
ne referim la „banalele” de-acum atentate aproape 
zilnice, în care mor câţiva irakieni sau câteva zeci, 
ci la tragedia refugiaţilor. Imitând parcă refugiul 
palestinienilor de după războaiele arabo-israelie-
ne, când sute de mii de palestinieni au constituit, 
în tabere de refugiaţi de pe teritoriul altor state, 
adevărate şcoli de terorism, dar au fost şi victime-
le unor atacuri,  acum există în lume peste două 
milioane de irakieni refugiaţi! Cifrele spun totul: 
pentru acest an, Agenţia ONU pentru refugiaţi va 
obţine azil definitiv doar pentru cel mult 20.000 
de fugari irakieni! SUA, principalul responsabil 

pentru starea de lucruri la care s-a ajuns, a primit 
anul acesta doar… 133 de refugiaţi, desigur, din-
tre cei mai siguri decât mama preşedintelui SUA! 
Promisiunea era de 7.000 de locuri, dar oricum 
este penibil de puţin: în fiecare zi fug, sperând 
să-şi salveze viaţa, 50.000 de irakieni! Chiar dacă 
este de înţeles: în ultima vreme, plouă cu ame-
ninţări teroriste în lume, iar SUA nu uită tragedia 
Gemenilor, ajutorul american rămâne penibil…

Ţări ca Siria şi Iordania trebuie să întreţină sute 
de mii de refugiaţi. Implicată în tulburările din 
Liban, pusă de SUA pe lista neagră, Siria ar putea 
să-şi „educe” cum vrea refugiaţii de pe teritoriul 
ei, aşa că nu trebuie să ne mirăm dacă se va în-
tâmpla ca fostele tabere de refugiaţi palestini eni, 
să devină pepiniere ale terorismului. Sărăcia, boa-
la, durerea pierderii celor dragi în urma unor boli 
cumplite, aşteptarea ajutoarelor prea mici îi pot 
îndârji pe aceşti refugiaţi…

Mark Twain scria că nu există fapte bune şi fap-
te rele, ci numai intenţii bune şi intenţii rele. SUA 
şi apoi aliaţii ei au avut intenţii bune în Irak. 
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Victor Cilincă
victor@viata-libera.ro

Roade amare...

Incendiile de pădure conti-
nuau să facă ravagii sâmbătă în 
Europa, mai ales în Macedonia 
şi, cu o intensitate mai redusă, 
în Grecia, Italia, Serbia, Slovacia 
şi România, în timp ce în insulele 
spaniole Canare sute de hectare 
au fost cuprinse de flăcări în ulti-
mele 24 de ore.

În Macedonia, pompierii în-
cearcă să controleze circa 30 de 
incendii de pădure, majoritatea 
izbucnite în regiunile Tetovo, 
situată la 50 de kilometri de 
Skopje, şi Gostivar, la 70 de ki-
lometri vest de capitală. Şase 
elicoptere suplimentare, prove-
nind din Germania, Slovenia şi 
Turcia, participau la stingerea in-
cendiilor, în timp mai multe avi-
oane erau aşteptate din Turcia, 
Norvegia şi Rusia.

La sud, în Grecia, cinci incendii 
erau în continuare active în zona 
de nord-vest a ţării, în departa-
mentele Ioannina, Florina, Kozani 
şi Pieria, un al şaselea focar fiind 
semnalat în cursul după-amiezii 
de ieri în insula Salamina, la sud 
de Atena. Incendiul care devas-
tează încă de marţi vestul pe-
ninsulei Peloponez a înregistrat 
un recul. Trei persoane în vârstă, 
care au refuzat să părăsească re-
giunea, au fost ucise în urma in-
cendiului.

În Bulgaria, flăcările continuă 
să facă ravagii în partea centrală 
şi meridională a ţării. Regiunea 
din sudul ţării este în continuare 
în stare de alertă pentru a cincea 
zi consecutiv, iar situaţia este 
critică în jurul oraşelor Karlovo, 
Kazanlak şi Pazargic, din centru.

În jumătatea de sud a Italiei, 
afectată în această săptămână 
de numeroase incendii extinse 
pe mii de hectare de parcuri na-
turale şi culturi, situaţia s-a ame-
liorat net începând de vineri.

Pe de altă parte, două incen-

dii au devastat mai multe sute de 
hectare în decurs de 24 de ore, în 
arhipelagul spaniol Canare, de-
terminând evacuarea temporată 
a sute de locuitori şi turişti.

Valul de căldură care a afectat 
Europa de la începutul săptămâ-

nii trecute, provocând un mare 
număr de incendii, şi-a redus 
intensitatea vineri, temperaturi-
le revenind la normalul acestei 
perioade.

Opt persoane au fost răni-
te uşor după ce un autocar ro-
mânesc a ieşit de pe carosabil 
ieri-dimineaţă şi s-a răsturnat 
într-un canal, în nord-vestul 
Ungariei, a anunţat purtătorul 
de cuvânt al departamentului 
pentru situaţii de urgenţă, citat 

de MTI. Autocarul avea o remor-
că şi se deplasa pe autostrada 
M1 spre Hegyeshalom, la graniţa 
ungaro-austriacă, atunci când a 
ieşit de pe carosabil, în jurul orei 
locale 4.00 (5.00, ora României), 
a declarat Tibor Dobson. În auto-
car se aflau 38 de persoane, din-

tre care opt au suferit răni uşoare 
şi au fost trasportate la spital. 
Ceilalţi pasageri au fost transfe-
raţi la o benzinărie din apropie-
re şi au părăsit Ungaria cu un alt 
autocar, în cursul dimineţii.

Patru persoane, dintre care 
doi piloţi şi doi jurnalişti, au fost 
ucise vineri, în urma coliziunii în 
aer a două elicoptere ale unor 
televiziuni locale, în centrul ora-
şului american Pheonix, potrivit 
unui bilanţ furnizat de poliţie, 
relatează AFP. Coliziunea s-a 
produs în timp ce elicopterele 
înregistrau o urmărire la sol în-
tre poliţie şi un suspect aflat 
într-o maşină, pentru posturile 
de televiziune KNXV, supranu-
mit Channel 15, afiliat reţelei 

ABC, şi KTVK sau Channel 3, o 
televiziune locală independen-
tă. Coliziunea a fost filmată în 
direct de un al treilea elicopter. 
"O Dumnezeule! O Dumnezeule! 
Trei şi 15 tocmai se ciocnesc în 
aer!", a strigat unul dintre pasa-
gerii celui de-al treilea elicopter, 
aparţinând staţiei locale a reţelei 
Fox. Imaginile înfăţişează partea 
finală a căderii celor două elicop-
tere, care s-au prăbuşit în flăcări, 
la marginea unui parc.

O jurnalistă rusă, militantă 
a opoziţiei politice, a fost in-
ternată cu forţa într-un spital 
psihiatric din cauza activităţilor 
sale politice, potrivit AFP. Larissa 
Arap a fost arestată la 6 iulie, la 
Murmansk (nord), în timp ce se 
afla într-o clinică pentru a face 
examenul medical necesar ob-
ţinerii permisului de conducere, 
a declarat Elena Vassilieva, pre-
şedinta celulei din Murmansk 
a Frontului Civil Unit al fostului 

campion de şah Garri Kasparov, 
actualmente opozant cunoscut 
al preşedintelui Vladimir Putin. 
"Doctorul i-a spus să aştepte pe 
culoar şi, imediat, poliţia a sosit 
cu o ambulanţă şi a luat-o cu 
forţa", a declarat ea. După ce a 
fost reţinută într-o clinică pentru 
o perioadă de timp, Arap a fost 
transferată, joia trecută, într-un 
spital psihiatric închis aflat la 
150 de kilometri distanţă, a pre-
cizat Vassilieva. Arap a publicat 

recent un articol asupra relelor 
tratamente la care sunt supuşi 
copiii în spitalele psihiatrice şi 
a luat parte la o manifestaţie a 
Frontului Civil Unit în iunie. "Noi 
nu considerăm că este bolnavă. 
E posibil să fi avut o stare ne-
vrotică, însă nu şi-a pierdut ni-
ciodată controlul şi nici nu a fost 
vreo ameninţare pentru cineva. 
Este vorba de o revenire la epo-
ca represaliilor staliniste", a spus 
Vassilieva.

Treisprezece persoane au fost 
ucise în două accidente aviatice 
distincte, petrecute în acest sfâr-
şit de săptămână în Rusia.

Opt persoane au fost ucise 
ieri-dimineaţă, după ce un avion 
de transport rusesc s-a prăbuşit 
la scurt timp după ce a decolat 
de pe aeroportul Domodedovo, 
din Moscova, a anunţat un oficial 
din cadrul Ministerului rus pen-
tru Situaţii de urgenţă. Aeronava 
de tip An-12, "s-a prăbuşit la pa-
tru kilometri de pistă, între un sat 
şi un cimitir şi a luat foc. Opt per-
soane, respectiv, membrii echi-

pajului şi pasagerii, au decedat", 
a precizat oficialul citat pentru 
agenţia RIA-Novosti. Avionul, 
care transporta o încărcătură de 
nouă tone, trebuia să ajungă în 
oraşele siberiene Omsk şi Bratsk.

Sâmbătă seara, cinci persoa-
ne, dintre care doi copii, au fost 
ucise în urma prăbuşirii unui 
elicopter privat în Republica 
Udmurti, în Ural, a anunţat agen-
ţia RIA-Novosti. Elicopterul s-a 
lovit de o linie de înaltă tensiune, 
înainte de a dispărea în rezervo-
rul de apă în care a căzut", a pre-
cizat agenţia.

Poliţia sârbă a arestat un 
bărbat în vârstă de 38 de ani, 
care a ucis nouă persoane şi a 
rănit grav alte două în noaptea 
de vineri spre sâmbătă, în estul 
Serbiei, în apropiere de graniţa 
cu România şi Bulgaria. Potrivit 
AFP, Nikola Radosavljevici a co-
mis un adevărat masacru cu aju-
torul unei puşti de vânătoare, în 
satul Jabukovaţ. Bărbatul, care 

a revenit în satul său natal din 
Austria, cu o săptămână în urmă, 
a avut o dispută cu soţia sa vi-
neri-dimineaţă, a declarat şeful 
departamentului de criminalis-
tică al poliţiei. Dotându-se cu o 
puşcă de vânătoare, el a plecat 
pe străzile satului şi a tras focuri 
de armă timp de o oră, ucigând 
unii dintre sătenii întâlniţi. Un 
băiat în vârstă de 15 ani şi cel 

puţin două femei se află printre 
victime. Sesizate, brigăzile de 
poliţiei, asistate de elicoptere, 
au început să îl caute pe auto-
rul masacrului, încercuind satul. 
Radosavljevici a fost arestat sâm-
bătă-dimineaţă, într-un cimitir, 
"după ce a încercat să se sinuci-
dă", potrivit şefului poliţiei.

Înaltul reprezentant UE 
pentru Politică Externă, Javier 
Solana, l-a numit pe diploma-
tul german Wolfgang Ischinger 
să reprezinte blocul comunitar 
în negocierile privind statutul 
provinciei Kosovo, a anunţat 
ieri biroul său de presă, citat de 
Reuters. Purtătorul de cuvânt al 
lui Solana, Cristina Gallach, a de-
clarat că Ischinger, ambasadorul 
Germaniei în Marea Britanie şi un 

expert în problemele Balcanilor, 
va fi reprezentantul UE în efor-
turile de facilitare a negocierilor 
între sârbi şi etnicii albanezi din 
Kosovo, care ar putea dura cel 
puţin patru luni. Încercările de 
adoptare a unei rezoluţii ONU 
în privinţa statutului Kosovo au 
intrat în impas în această lună, 
după ce Rusia a opus rezistenţă 
în Consiliul de Securitate.

Din presă
Premierul britanic 

Gordon Brown va numi 
propriul său emisar în 
Orientul Mijlociu, situaţie 
care ar deschide calea 
către noi tensiuni cu Tony 
Blair, numit reprezentan-
tul Cvartetului pentru 
regiunea respectivă, 
po trivit The Guardian, 
ediţia electronică. 
Potrivit sursei citate, per-
soana ce urmează a fi 
numită în această funcţie 
este Michael Williams, 
în prezent coordonator 
special pentru procesul 
regional de pace al ONU. 
Williams, în vârstă de 58 
de ani şi fost jurnalist 
pentru BBC, a lucrat pen-
tru ONU în Cambodgia 
şi Balcani, fiind de ase-
menea consilier pentru 
Robin Cook şi Jack Straw 
la Ministerul de Externe.

Londra 
condiţionează 
CIA

Miniştrii britanici au 
condiţionat sprijinul 
pe care serviciile de 
informaţii externe (MI6) 
îl puteau furniza CIA 
în scopul capturării lui 
Osama ben Laden de 
promisiunea că acesta 
nu va fi torturat, potrivit 
unui raport al Comisiei de 
Informaţii şi Securitate, 
citat de The Guardian în 
ediţia online.

Japonezii 
au trecut 
pe la urne

Japonezii au votat 
ieri pentru a-şi alege 
jumătate dintre sena-
tori, un scrutin cu miză 
naţională, care ar putea 
decide viitorul politic al 
premierului conservator 
Shinzo Abe, a cărui po-
pularitate a atins un nivel 
critic. Potrivit sondajelor 
de opinie efectuate la 
ieşirea de urne, coaliţia 
condusă de premierul 
japonez Shinzo Abe se 
îndreaptă către o în-
frângere dezastruoasă, 
ceea ce l-ar putea obliga 
pe liderul nipon în vârstă 
de 52 de ani să demisio-
neze.

Zbor întârziat
Un membru al fami-

liei regale din Qatar a 
fost dat jos dintr-un avi-
on al companiei British 
Airways după ce a întâr-
ziat decolarea avionului 
cu trei ore, insistând că 
străinii nu ar trebui să 
stea lângă femeile din 
grupul său, potrivit The 
Daily Telegraph.

Incendiu în 
metroul parizian

Zeci de persoane au fost into-
xicate ieri-dimineaţă în metroul 
de la Paris, ca urmare a unui 
incendiu declanşat în mod ac-
cidental. Un element din siste-
mul de frânare a luat foc, incen-
diind un vagon. Emanaţiile de 
gaze au provocat intoxicarea a 
35 de persoane, dintre care 15 
au fost trimise la spital, inclusiv 
o femeie însărcinată, aflată în 
stare gravă.

Accident  la  o 
uzină dezafectată

Cel puţin două persoane au 
fost ucise şi alte patru rănite 
sâmbătă dimineaţă, după pro-
ducerea unui accident într-o 
uzină siderurgică dezafectată 
din Kladno, localitate situată la 
circa 30 de kilometri nord-vest 
de Praga, au anunţat echipe-
le de salvare, citate de AFP. 
Victimele sunt doi romi în vâr-
stă de 23 şi, respectiv, 26 de ani. 
Primarul oraşului a dezvăluit 
că poliţia municipală a evacuat 
vineri-seara din clădire circa 20 
de persoane care sustrăgeau 
elemente din oţel, probabil 
pentru a le vinde. În pofida 
avertismentelor, persoanele au 
revenit în uzina dezafectată în 
timpul nopţii.

Soldat israelian, 
uitat de batalion

Un soldat din Forţele de 
Apărare ale Israelului a fost uitat 
de către colegii săi în Fâşia Gaza 
în urmă cu o săptămână şi a fost 
localizat numai după ce aceştia 
s-au întors în Israel, a informat 
ieri publicaţia Haaretz. Potrivit 
unei investigaţii preliminare, 
soldaţii brigăzii Golani din elita 
batalionului 51 operau în sudul 
zonei Khan Yunis din Fâşia Gaza. 
La întoarcerea în Israel, aceştia 
s-au oprit la aproape 700 de 
metri de graniţă, iar un soldat 
a adormit. Trupele Forţelor de 
Apărare ale Israelului numără 
de obicei soldaţii pentru a pre-
veni separarea acestora, însă în 
timpul numărătorii, unul dintre 
prietenii soldatului a răspuns 
pentru el, astfel că absenţa nu 
a fost notată.

Gesturi de caritate
Misteriosul binefăcător care, 

de un an de zile încoace, îşi îm-
prăştie averea prin WC-urile pu-
blice din Japonia pare să fi făcut 
emuli: de câteva zile, în cutiile 
de scrisori ale oamenilor apar, 
ca prin farmec, plicuri anonime 
ce conţin sute de mii de yeni. 
Pe de altă parte, sute de bilete 
de bancă, în valoare totală de 
circa un milion de yeni, au fost 
recuperate în timp ce zburau 
deasupra unui supermarket din 
Tokyo. La începutul lunii, o fe-
meie a chemat poliţia după ce 
a văzut cum zburau bani de pe 
un pod.

Dick Cheney şi-a reintrat în rol
Vicepreşedintele american Dick Cheney şi-a reluat programul 

normal, după ce doctorii i-au implantat un nou stimulator cardiac, 
a anunţat sâmbătă purtătorul său de cuvânt, citat de Reuters. După 
controlul de rutină efectuat luna trecută, medicii l-au sfătuit pe 
Cheney să îşi înlocuiască stimulatorul cardiac deoarece bateria aces-
tuia nu mai corespundea necesităţilor. Dispozitivul fusese introdus 
în 2001. 

Ţinut în viaţă la ordin
Kafeel Ahmed, suspectul spitalizat după ce a suferit arsuri grave 

în urma atentatului eşuat de la aeroportul din Glasgow, este ţinut în 
viaţă la ordinele serviciului britanic de informaţii interne (MI5), au de-
clarat surse din cadrul poliţiei, citate de Scotland on Sunday în ediţia 
electronică. Bărbatul a suferit arsuri de gradul trei pe o suprafaţă de 
90 la sută din corpul său şi nu are practic nicio şansă de supravieţuire, 
dar surse din cadrul poliţiei susţin că serviciile de securitate îl menţin 
în viaţă pentru a evita o reacţie violentă a musulmanilor radicali.

În Europa de Sud

Incendiile continuă să facă 
ravagii

Incident rutier în Ungaria

Autocar românesc răsturnat 
în canal

O jurnalistă de opoziţie din Rusia

Internată cu forţa într-un ospiciu

Serbia Masacru la Jabukovaţ

Ambasadorul german la Londra,

Reprezentant UE 
la negocierile privind Kosovo

Macedoneni, 
în lupta 
cu focul

SUA

Coliziune 
la înălţime, în direct

În Rusia

Accidente aviatice
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În topul celor mai 
ciudate garaje, vă 

prezentăm astăzi „cutia 
de conserve”. Stilul 

nu este o noutate, cel 
puţin nu pentru cei 

din Ţiglina III. Pentru 
Centru însă – chiar în 

spatele BR-urilor de pe 
Brăilei - e o ciudăţenie!  

Plimbându-ne de la un ga-
raj la altul, ne-a atras atenţia 
un tânăr care lucra la o masă 
pliantă, postată între uşile des-
chise. Iniţial, omul ne-a spus că 
se pregăteşte de pescuit, însă, 
ulterior, a recunoscut că face 
„linii” pentru magazinul cu pro-
duse de pescuit  pe care îl are în 
Piaţa Ruşilor. „Este aer, e lumină 
bună şi lucrez în linişte aici. Fac 
manopera la garaj, e mult mai 
bine decât în apartament, mai 
ales cu căldurile astea…”, ne-a 
spus Marian Răileanu. Omul se 
concentra pentru ca produsele 
să-i iasă fără cusur: întâi biluţele 
de plumb, introduse în tubul de 
plastic, apoi firul de nailon, apoi
capacul şi la urmă, proba într-un 
recipient cu apă. „Unii vând li-
niuţe de pescuit aduse de la 

Există o dispoziţie a primaru-
lui prin care se interzice încheie-
rea unui nou contract, pe numele 
unui alt titular, în cazul în care ve-
chiul proprietar l-a înstrăinat, am 
aflat de la Iulian Lungu. Totuşi, în
Galaţi anunţurile pentru vânza-
rea sau cumpărarea unui garaj 

sunt frecvente şi nu am auzit 
cazuri în care noii proprietari să 
aibă probleme cu Fiscul. 

Dacă în urmă cu şapte ani 
un garaj se putea cumpăra, în 
zonă centrală (Ţiglina) cu 40 de 
milioane de lei vechi, acum un 
spaţiu similar se vinde cu 3-400 

de milioane de lei vechi. Se poa-
te negocia, însă nu sub 200 de 
milioane!  

Sunt persoane care chiar au 
făcut schimb de garaj – dintr-o 
zonă semiperiferică în zonă cen-
trală – şi au plătit chiar şi diferen-
ţa de bani!

În general, 
garajele pe care 
le-am vizitat erau 
vesele. Aveau de 
toate. Erau cura-
te, aranjate şi nici 
măcar nu miro-
seau a benzină 
sau fum de eşapa-
ment. Am întâlnit 
şi un garaj ne-
fericit. Păvălache 
Porumboiu şi-a re-
trogradat garajul 
la … cămară. Nici 
maşină nu mai 
are! „Am îmbătrâ-
nit, m-am îmbol-
năvit şi nu am mai avut de ce să 
ţin maşina, am dat-o. Acum am în 
garaj boarfe, frigidere stricate, ce 
mi-a prisosit din casă”, ne-a spus 
gălăţeanul. În interior, spaţiul e 

plin aproape la refuz. De la cărţi, 
aparate electrocasnice uzate şi 
până la jucării pentru copii, toate 
stau de-a valma. Un garaj trist, ca 
bătrâneţea şi ca boala… 

Directorul Direcţiei de 
Urbanism, Silviu Vlasie, susţine 
că dacă s-ar dărâma cele 11.500 
de garaje din Galaţi, s-ar obţine 
sute de locuri de parcare în plus. 
Potrivit estimărilor primăriei, în 

Galaţi sunt circa 100.000 de ma-
şini, adică o maşină la trei locui-
tori. În condiţiile în care un garaj 
are în medie o suprafaţă de 25 
mp, înseamnă că 287.500 de mp 
din oraş sunt acoperiţi cu garaje. 

Amenzi destul 
de mari 

Riscuri la locul 
de muncă  

Şeful Corpului de 
Control al primarului, 
Iulian Lungu, spune că le-
gea permite schimbarea 
destinaţiei unui garaj în 
spaţiu cu altă destinaţie, 
însă aprobările sunt de or-
dinul zecilor şi în special, 
pentru situaţii în care este 
vorba despre un caz social: 
„să spunem o familie nu-
meroasă, în care tatăl este 
meseriaş”. Pentru schim-
barea destinaţiei unui 
garaj respectivul trebuie 
să obţină în acest sens un 
certificat de urbanism de
la Primărie. În cazul în care 
garajul urmează să sufere 
şi ceva modificări, atunci
proprietarul trebuie să 
obţină şi o autorizaţie de 
construcţie, în caz contrar 
riscând amenzi cuprinse 
între 100 şi 100.000 de lei. 
De asemenea, solicitantul 
trebuie să fie autorizat ca
persoană fizică (conform
Legii 300/2004) sau ca so-
cietate comercială. Dacă 
cineva desfăşoară diverse 
activităţi la garaj fără a fi
autorizat (de pildă, repa-
raţii auto sau tâmplărie 
pentru geamuri termopan 
– cele mai des întâlnite 
afaceri de garaj, activităţi 
pentru care ar trebui să 
ceară avizul primăriei, po-
trivit OG 99/2000 privind 
comercializarea serviciilor 
şi produselor de piaţă), in-
stituţia de control poate 
decide suspendarea acti-
vităţii până la intrarea în 
legalitate şi aplicarea de 
sancţiuni cuprinse între 
200 şi 2.000  lei (funcţie de 
suprafaţa spaţiului de vân-
zare, adică a garajului).    

Nemulţumiri 

Cine are curaj 
să reclame... 
un garaj?

Desigur, există şi cealal-
tă „tabără”, cei pe care ma-
nelele, chefurile de la mie-
zul nopţii, fumul de grătar, 
polizatul de dimineaţă 
până seara şi alte activi-
tăţi specifice … garajiste
îi deranjează destul de 
mult. Oamenii se plâng de 
gălăgie, însă nu prea îi ia 
nimeni în seamă. Oricum, 
să-i interzici unui proprie-
tar de garaj să nu mai lu-
creze termopane, de pil-
dă, polizând de dimineaţă 
până seara, sau să-i explici 
altuia că a ieşi la iarbă ver-
de nu înseamnă a face gră-
tar între gunoaiele aduse 
de vânt şi mizeria câinilor 
din zonă, este o adevărată 
crimă! În cel mai bun caz, 
omul se uită întrebător la 
tine, pentru că nu vede de 
ce i-ar interzice cineva să 
se simtă bine la garaj? În 
plus, după cum ne-au ex-
plicat şi reprezentanţii pri-
măriei, dacă faci reclamaţii 
către autorităţi, procedura 
este atât de complicată, 
birocraţia atât de mare, 
încât mai bine îţi vezi de 
treaba ta. Care înseamnă 
închiderea geamurilor 
când vecinul de la garaj 
face zgomot, trezirea îna-
inte de trilurile cocoşului 
crescut în garaj!, strânge-
rea rufelor de pe sârmă, 
când se apucă să facă gră-
tar şi ţinutul cu degetele 
de nas când treci, toamna, 
pe lângă garaj unde zace 
maldărul de boască rezul-
tat după vin…  

Solidaritate auto 

Când repari 
maşina 
„prietenului”...

Iulian Lungu, şeful 
Corpului de Control, spune 
că la garaje se desfăşoară 
tot felul de activităţi lucra-
tive: reparaţii şi vopsitorii 
auto, comercializarea de 
legume-fructe, ba chiar a 
produselor alimentare, ciz-
mării, dar şi fabricarea de uşi, 
ferestre, scaune etc. „Totuşi 
se poate spune că ponde-
rea o au reparaţiile auto”. 
De cele mai multe ori, când 
inspectorii merg pe teren, în 
urma sesizărilor, aud aceeaşi 
poveste: maşina reparată cu 
sârg la garaj aparţine unui 
prieten. „Dar astea sunt po-
veşti, <<prietenul>> nu are 
decât să se ducă la service. 
Însă, trebuie să vă spun că în 
general există o solidaritate 
între vecinii de la bloc şi cel 
care repară maşinile la garaj, 
pentru că oamenii le sunt 
clienţi fideli. Cel care reclamă
este fie un client nemulţu-
mit, fie cineva extrem de de-
ranjat de zgomot. Iar dacă ne 
reclamă că este zgomot, se-
sizarea primită o îndreptăm 
către Protecţia Mediului”, 

spune Iulian Lungu. Ultimul 
caz: Ştefan Roşu, un cetăţean 
care repară autovehicule în 
două garaje din Micro 39, 
aparţinând altor doi gălăţeni 
– Costică Tacea şi Tudorel 
Iordache. „Noi le-am aten-
ţionat pe cele două persoa-
ne că nu au voie să facă acest 
lucru. Atunci când am mers 
la garajele cu pricina – în 
unul se vopsesc maşinile, iar 
în altul se repară - întâmpla-
rea a făcut că maşina repara-
tă era chiar a proprietarului, 
aşa că nu am avut ce-i face. 
Aşa că de două săptămâni îl 
pândim să vedem dacă repa-
ră şi alte maşini”, spune şeful 
de la primărie. În alte cazuri, 
Corpul de Control a avut mai 
mult efect: „În apropiere de 
Billa 2 era un garaj în care se 
vopseau maşinile, i-am găsit 
pe Zamfir Bulgaru şi Dănuţ
Pândaru şi am dispus desfiin-
ţarea construcţiei, lucru care 
s-a şi întâmplat. Dar nu noi 
ar trebui să verificăm aces-
te cazuri ci, în primul rând, 
Registrul Auto Român”. 

Oameni gospodari, cu pivniţă  

În general, gălăţenii cu garaj 
sunt oameni sociabili, deschişi. 
Deşi neinvitaţi, am fost primiţi cu 
mare deschidere de toţi cei cărora 
le-am trecut pragul… garajului. 
Vasile Mureş, fost poliţist, actual-
mente pensionar, este de departe 
gălăţeanul cu cel mai socotit garaj 
pe care l-am întâlnit noi. Incinta 
curată, de-a lungul pereţilor, dula-
puri puse în ordine, rafturi acope-
rite cu perdeluţe, două frigidere 
care „funcţionează, ţinem compo-
turi, roşii, legume la congelator”. 
Singura care nu prea se regăseşte 
în acest spaţiu care seamănă cu 
o casă – maşina! „Am cărţi de la 
copii, zarzavaturile, dulapuri cu ni-
micurile de prin casă, cutii cu vop-
sele, iar la beci punem la toamnă 
murăturile, cartofii, varza murată”,
ne povesteşte domnul Mureş. 
Coboară cu noi în pivniţă, sub 
care… mai are o pivniţă. Pentru 
vin, să stea la răcoare! Omul spune 
că totul este făcut cu acte în regu-
lă, cu autorizaţii. „Îmbunătăţirile” 

aduse garajului au fost făcute prin 
’93 când „mai circulau pe aici fa-
drome, excavatoare… era primar 
domnul Durbacă, dânsul mi-a dat 
autorizaţie”. De altfel, la capitolul 
“ce mai ţine omul la garaj” cam 
toţi interlocutorii ne-au explicat 
că în afară de maşini, din garaj nu 
lipsesc toamna butoaiele cu mu-
rături, iar vara, grătarul! 

Şi canapea la garaj

În garajul lui Ion Bumbaru, 69 
de ani, stau agăţate pe pereţii vă-
ruiţi frumos cu alb două tablouri, 
două cuiere, de-a lungul zidului 
se află chiar şi o canapea. În plus:
o maşină de spălat, un aragaz, „în 
perfectă stare de funcţionare”. 
Misterul a fost dezlegat tot de 
domnul Bumbaru: „Sunt ale băia-
tului, că şi-a luat altele noi şi nu 
le-a mai vrut pe acestea. În rest, 
am amenajat şi eu, ca omul gos-
podar, am pus  tablourile pe pere-
ţi, am prins şi cuierele - astea-s ale 
mele, că ne-am mutat de la trei la 
două camere şi ne-au rămas mul-

Orice om cu anturaj/Are-acasă un garaj 

Garajul face parte din viaţa noastră. La garaj se poate face orice: grătar, un 
chef, se coc vinete, se trăieşte (vezi cazul lui „Isus”, mediatizat de “Viaţa liberă”), 
se depozitează diverse lucruri, se pun murăturile, se repară, se ascultă muzică 
(de cele mai multe ori, cu volumul generos, să audă toţi prietenii!), se plantează, 
se cresc găini, iar lista poate continua pe sute de pagini. Viaţa la garaj este o 
poveste. Pentru unii, în special pentru cei care nu au garaj, poate fi o poveste
enervantă, gălăgioasă şi plină de specificul unei vieţi la ţară. Pentru alţii, în spe-
cial pentru cei care au garaje, dar şi pentru cei care au copilărit şi/sau au crescut 
la ţară, viaţa la garaj reprezintă colţul de grădină după care tânjesc şi pivniţa de 
sub casă, pe care nu o mai au…  

Viaţa la garaj 

te lucruri pe care nu aveam unde 
să le punem”.   

Se socializează la un grătar... 

Venind zi de zi la garaj – unde 
vara este mult mai răcoare decât 
în apartament! -  îţi faci prieteni, 
din ceilalţi vecini de garaj. „Prefer 
să vin aici decât să mă duc la 
Gârboavele sau la Priza Dunării. 
Mai vin vecinii, mai bem un şpriţ, 
o ţuică, mai facem un grătar…”, ne 
spune Vasile Mureş. Prietenia le-
gată la garaj pare mai trainică de-
cât cea cu vecinul de apartament: 
„Când am plecat în concediu şi 
trebuia să-mi verific maşina m-am
dus la nea Vasile, vecinul meu de 
garaj şi l-am rugat să se uite la 
maşină… Dar vă spun ceva: când 
am avut nunta copiilor, toţi vecinii 
de garaj au venit şi eu m-am dus 
la ei, dar din bloc nu mi-au venit 
decât vreo două familii!”. Tot la 
garaj gospodinele se întâlnesc 
primăvara, la cules de frunză de 
viţă – ne povesteşte Păvălache 

Porumboiu (68 ani) care are boltă 
de struguri în faţa garajului – iar 
toamna, la copt vinetele pe gră-
tar, afară. Şi apoi „noi, pensionarii, 
stăm la garaj, mai vorbim cu unul 
cu altul, mai udăm copacii pe care 
i-am plantat, mai jucăm o tablă şi 
uite-aşa trece vremea”… 

Dar se şi munceşte! 

Însă la garaj nu e tot timpul 
vreme de stat şi ars… lemnele şi 
cărbunii de grătar, nu, la garaj tot 
omul gospodar mai şi munceşte. 
Şi, ca orice om în bătătură, mereu 
se găseşte câte ceva de treabă. 
Nea Vasile (Apostol, 71 de ani) are 
garajul plin de piese auto, plus câ-
teva butelii de oxigen. L-am găsit 
muncind la maşina unui amic, 
şurubărea de zor, plin–ochi de 
ulei de motor. „Am fost mecanic o 
viaţă, iar oamenii mă cunosc, mai 
apelează la mine. Acum sunt pen-
sionar, ce 
să fac în 
casă, să 

mă uit la ştiri cum nu vor ăştia să 
ne mărească pensiile?”, ne expli-
că nea Vasile lucrând de zor sub 
capotă. Alături, amicul, Gheorghe 
Cocoş, 55 de ani, spune că a venit 
pentru „o mică reparaţie, că nu am 
bani de service. Nu am garaj, că 
dacă aveam, reparam la mine, nu 
aici…Na, ai nevoie de o şaibă, de o 
piuliţă, vin la nea Vasile, el mă aju-
tă, mai bem o bere”. Mai departe, 
alt garaj, alt mecanic. 

Nicu Necula (62 de ani) a fost 
şofer la Industria Laptelui şi acum, 
la pensie, repară maşini. Ale prie-
tenilor! Este destul de bănuitor cu 
noi – de altfel, singurul posesor de 
garaj mai zgârcit în declaraţii – şi 
spune că „sunt şi cu inima, dacă 
nu aveam garajul, să mai vin, să 
mai fac o reparaţie, ceva, nu ştiu ce 
aş fi făcut!

Aşa ies afară, mai lucrez, ne 
strângem mai mulţi, facem un pic-
nic, bem o bere…”. 

Foto: Vasile Caburgan

Maria Măndiţă
maria@viata-libera.ro

Pagină realizată de

Preţul pieţei

Schimburi cu filodormă!

Să calculăm...

Bătrâneţe 

Retrogradat 
la cămară 

Micul întreprinzător

La pescuit printre maşini  

ruşi, dar nu toate sunt bune, nu 
plutesc bine. Eu le echilibrez, am 

grijă să iasă perfect”, ne-a spus 
întreprinzătorul de la garaj.       

La garaj munca e o plăcere

Nu coboară din pod în casă, ci din garaj în pivniţă!Fără puţină vie, parcă nu e viaţă!Ce are omul la garaj? Păi, maşina, frigiderul cu compoturi...

Nu maşina 
nu a intrat în 

casă, ci casa... 
în garaj!
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Şi la Galaţi

Viteza de 
reacţie depinde 
de tehnică

“Tehnica de luptă este 
cea care necesită aten-
ţie”, declară locotenentul 
Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al I.S.U. Galaţi. 
“Autospecialele noastre au 
depăşit cu 15 ani termenul 
de casare. Cu cât tehnica de 
luptă este mai bună, maşini-
le mai noi, cu atât timpul de 
reacţie poate fi îmbunătăţit. 
O secundă poate salva o 
viaţă. Deja se lucrează la un 
proiect privind înfiinţarea de 
pichete de pompieri în mai 
multe puncte din municipiul 
şi judeţul Galaţi, pentru scur-
tarea timpului de răspuns”. 

Elena Parapiru

Când Medicina 
Legală nu e,

Pompieri, 
salvatori şi 
OAMENI

„Pompierii nu au voie să 
atingă o persoană deceda-
tă, hainele lor se pot umple 
de microbi şi pot transmite 
diferite afecţiuni colegilor. 
De decese se ocupă exclusiv 
Medicina Legală. Pompierii 
nu au nici echipament şi le 
este chiar interzis să facă acest 
lucru”, explică locote nentul 
Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă. 

Chemaţi de vecini pentru 
că nicio instituţie nu interve-
nea, redactorii “Vieţii libere” 
au solicitat în vara acestui an, 
prin apelul unic 112, prezen-
ţa I.S.U. la un bloc din Micro 
40. Decedat în casă de o săp-
tămână, un om care ar fi tre-
buit să fie ridicat de Medicina 
Legală (care a trimis doar o 
maşină şi un şofer), nu a pu-
tut fi scos din bloc decât de 
Pompieri.

Singurul 
inspectorat din 
ţară

Sub comanda 
generalului

Dintre inspectoratele 
teritoriale, Galaţiul „este sin-
gurul care are comandant 
un general. Doar Bucureştiul 
şi Inspectoratul General 
mai sunt în aceeaşi situaţie. 
Generalul Viorel Zaharia 
într-adevăr s-a remarcat la 
inundaţii, când a coordonat 
extrem de eficient toate ac-
ţiunile şi s-a implicat efectiv 
în fiecare misiune a pompie-
rilor”, spune Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al I.S.U. 
Galaţi. 

Din punct de vedere al re-
laţiilor şef-subordonat, cine 
le cunoaşte din interior ştie 
că relaţiile sunt foarte bune. 
Generalul Zaharia “ascultă şi 
înţelege. Doar participă şi el 
la toate misiunile grele, im-
portante şi este implicat în 
activităţile zilnice”, detaliază 
locotenentul.

I.S.U. nu face discriminări
Contract cu Societatea

Locotenentul Chiriţă lămureşte şi problema eventualelor contracte pe care 
le poate încheia instituţia pe care o deserveşte: “Nu se pot încheia contrac-
te private cu I.S.U.. Pentru că I.S.U. intervine oriunde este nevoie. Când a fost 
incendiu în Combinat, am mers şi i-am ajutat pe cei de la Salvosid, care au 
contract cu Combinatul. Aşa cum şi ei ne-au ajutat pe noi, atunci când am avut 
nevoie de suplimentarea cisternelor de apă, să zicem”.

Elena Parapiru

Ce se mai fură

Haine şi cupru
Echipa de intervenţie rapi-

dă l-a prins pe 17 iulie, în staţia 
de autobuz din zona campu-
sului universitar, pe gălăţea-
nul Alexandru P., în vârstă de 
19 ani, care avea asupra sa un 
bagaj care conţinea diverse 
obiecte de îmbrăcăminte (a 
căror provenienţă nu a putut 
fi justificată), plus 30 de kilo-
grame de cupru. Alexandru a 
declarat că hainele le-a furat 
de la S.C. Sonya-Mode, unde 
lucrează, iar bucăţile de cupru 
le-a găsit lângă nişte clădiri 
demolate din zonă şi inten-
ţiona să le vândă la un centru 
specializat. 

Întreprinzători 
de mici!

Pe 18 iulie un echipaj al 
Poliţiei Comunitare a văzut în 
dreptul Liceului “Sfânta Maria”, 
că doi minori rromi aveau asu-
pra lor două bagaje volumi-
noase. Astfel, gălăţenii S.D., de 
12 ani şi C. M., de 13 ani duceau 
după ei ditamai cantitatea de 
dulciuri şi băuturi răcoritoare. 
Pe care au declarat că le-au 
furat dintr-o vitrină frigorifică 
de pe strada Constructorilor, 
vizavi de I.P.J. Galaţi. Copiii au 
ajuns la Secţia 2 Poliţie.

Elena Parapiru

Dacă în copilărie toţi visăm 
să ajungem doctori, astronauţi, 
pompieri, locotenentul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă Galaţi, nu şi-a trădat 
visul. 

Pentru că relaţia cu presa nu 
este tot ceea ce face: ajunge în 
fiecare zi pe teren, povesteşte 
emoţionat cum frig hainele când 
stă în bătaia focului, cum ştie că 
a salvat măcar o viaţă. 

Insist să-mi spună de ce a vrut 
să se facă pompier. Eugen răs-
punde simplu, ca şi cum este de 
la sine înţeles: „Să salvez. Este tot 
ce mi-am dorit vreodată”.

Eroii noştri, eroii lor

- Ai 33 de ani, eşti ofiţer 
de relaţii publice. Eşti din 
Independenţa, ai făcut Liceul 
de Marină şi A.S.E.-ul la 
„Danubius”. Pompier…?

- Toate au venit treptat. Da, 
mi-am dorit dintotdeauna să 
ajung pompier. Dar mai întâi 
am fost şef serviciu Pompieri, 
cadru tehnic la S.C. Conpet S.A. 
(în Independenţa), unde am lu-
crat la rampa de petrol. Ca job 
auxiliar am colaborat şi cu Pro Tv 
Galaţi, la filmări şi imagine bule-
tin de ştiri. Din august 2005 ocup 
funcţia de ofiţer relaţii publice şi 
purtător de cuvânt.

- În America pompierii sunt 
eroi naţionali. Noi ce mai aş-
teptăm?

- Pompierii au ieşit în evidenţă 
în America după 11 septembrie. 
Foarte mulţi au murit încercând 
să salveze. Şi România are victi-
me din rândul pompierilor – să 
ne amintim de Mihăileşti. Unde 
au murit şi pompieri, şi oameni 
de presă. Acolo era un banal in-
cendiu, pentru asta a fost dată 
alarma. În final şapte pompieri 
şi-au dat viaţa. Iar America bene-
ficiază şi de suportul televiziunii: 
sunt seriale şi documentare care 
asta încearcă să arate, cum este 
viaţa de pompier. Eu încerc să 
realizez un film cu ce se întâmplă 
aici, la I.S.U. Galaţi.

Negociatorul I.S.U.

- Eşti prezent la fiecare in-
cendiu. De ce merge purtăto-
rul de cuvânt pe teren? Nu pri-
meşti un raport scris, pe care 
să îl transmiţi presei?

- Absolut sigur, nu. Particip 
efectiv la misiuni şi conduc, 
coordonez misiunile – atunci 
când sunt de serviciu! În afară de 
asta, filmez fiecare misiune, iar 
când ne reîntoarcem la sediu fil-
mele respective sunt analizate în 
şedinţele de pregătire. Acolo se 
vede cum am acţionat, dacă s-a 
făcut vreo greşeală. În plus, n-aş 
putea să trăiesc fără sentimentul 
că mă duc să salvez. Şi fără adre-
nalină!

- Ai salvat vreo viaţă?
- Da, eu aşa cred. În calitate de 

negociator al I.S.U. am convins 
un bătrân să renunţe la auto-
incendiere. Se urcase pe acope-
rişul casei şi ameninţa că îşi dă 
foc, pentru că îşi pierduse casa 
într-un proces. În 2005 am ter-
minat un curs post-universitar 
de relaţii publice şi negociere. 
Am fost pregătit de echipe spe-
cializate din S.U.A., iar misiunile 
mele pe teren au şi componenta 
negocierii.

„Copiii sunt cel mai greu 
de salvat”

- Ce înseamnă misiune pe-
riculoasă? Când arde câmpul 
este periculos?

- Când arde câmpul, cum 
s-a întâmplat de curând la 
Gârboavele, şi când, dacă laşi o 
scânteie să treacă, atunci zeci 
de hectare de grâu sunt distru-
se – asta este o misiune grea, nu 
neapărat periculoasă. Pentru că 
acolo suntem noi contra focu-
lui. Frig hainele pe tine, oamenii 

trebuie înlocuiţi din cinci în cinci 
minute, perdeaua de apă trebuie 
să fie perfectă. 

- Deci periculos înseamnă 
altceva?

- Periculoase sunt misiunile în 
casele oamenilor. Sunt pericu-
loase şi pentru pompieri, şi pen-
tru potenţialele victime. Pentru 
că în case nu ştii ce găseşti în 
interior. Cel mai mult riscă echi-
pele de cercetare, identificare şi 
salvare; ei trebuie să elimine pe-
ricolul, să întrerupă alimentarea 
cu electricitate, gaze, să înde-
părteze buteliile. Iar copiii, dacă 

sunt prinşi într-un incendiu, sunt 
cel mai greu de salvat.

- De ce? Copiii nu ţipă?
- Copiii se ascund. Pentru 

că, de cele mai multe ori, dacă 
sunt în casă, copiii au pro-
vocat focul. Din curiozitate. 
Şi tot copiii ştiu că părinţii 
le-au interzis să se joace 
cu bricheta sau chibri-
turile. Aşa că se ascund 
după vreun fotoliu, 
aprind bricheta şi nu 
ştiu ce să facă mai 
departe. Pe copii îi 
găsim prin dulapuri, 
pe sub pat, pe după 
fotolii, prin colţurile 
casei. Pentru că ei 
ştiu că au greşit şi 
se tem de pedeap-
să. Un om matur iese, ţipă, cere 
ajutor. Copiii se ascund şi asta îi 
transformă în victime. 

„Alo, Pompierii? Aţi luat foc!”

- Ce e de făcut?
- Educaţia este răspunsul. 

Dacă un părinte, în loc să interzi-

că, îi arată copilului ce face focul, 
atunci copilul înţelege. Părinţii 
sunt primii care trebuie să înţe-
leagă şi să schimbe abordarea. 
Aveam aici un film… (N.R. Eugen 
caută preocupat în calculatorul 
de pe biroul lui), să-ţi arăt cum 
ajunge în trei minute o cameră în 
care s-a lăsat o hârtie aprinsă pe 
fotoliu. În trei minute totul arde 
şi e înecat de fum. Pentru pom-
pieri fiecare secundă contează...

- Şi timpul vostru de reacţie 
care este? Din momentul în 
care aţi fost anunţaţi că o casă 
a luat foc?

Buletin legislativ

Îmbunătăţirea 
calităţii mediului
Monitorul Oficial nr. 500 
din 26 iulie 2007

• Ordinul 17 al preşedin-
telui Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Domeniul 
Energiei privind aprobarea 
Standardului de performanţă 
pentru serviciile de transport şi 
de sistem ale energiei electri-
ce.

• Ordinul 634 al ministru-
lui Economiei şi Finanţelor 
pentru modificarea şi com-
pletarea Ordinului   mini-
strului  Finanţelor Publice nr. 
454/2007 privind aprobarea 
Instrucţiunilor pentru stabi-
lirea procedurii privind efec-
tuarea operaţiunilor necesare 
pentru acoperirea de la buge-
tul de stat a plăţii TVA în cadrul 
programelor PHARE, ISPA şi 
SAPARD.

Monitorul Oficial nr. 502 
din 26.07.2007 

• Hotărârea 498 pentru 
modificarea şi completarea 
Hotărârii Guvernului nr. 347/
2003 privind restricţionarea in-
troducerii pe piaţă şi a utilizării 
anumitor substanţe şi prepara-
te chimice periculoase.

• Ordinul 585 al ministrului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
privind controlul de identita-
te şi controlul fitosanitar ale 
plantelor, produselor vegetale 
sau ale altor obiecte, prevă-
zute în partea B din anexa nr. 
V la Hotărârea Guvernului nr. 
563/2007, care pot fi efectuate 
în alt loc decât punctul de in-
trare în Comunitate sau într-un 
loc apropiat acestuia, şi care 
specifică condiţiile legate de 
aceste controale.

• Ordinul 955 al minis-
trului Educaţiei, Cercetării şi 
Tineretului privind modul de 
plată a personalului didactic 
care face parte din comisiile 
pentru testele naţionale, ba-
calaureat şi absolvire a învăţă-
mântului profesional şi postli-
ceal sesiunile anului 2007. 

• Ordinul 956 al minis-
trului Educaţiei, Cercetării şi 
Tineretului privind modul de 
plată a personalului didactic 
care face parte din comisiile 
pentru organizarea şi desfăşu-
rarea admiterii în învăţământul 
liceal şi profesional de stat pen-
tru anul şcolar 2007-2008.

• Ordinul 1166 al ministrului 
Mediului şi Dezvoltării Durabile 
pentru aprobarea Ghidului de 
finanţare a Programului naţio-
nal de îmbunătăţire a calităţii 
mediului prin realizarea de 
spaţii verzi în localităţi.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Vineri, 27 iulie, la Bacău, echipa de 
fotbal a Penitenciarului de Maximă 
Siguranţă Galaţi, „Voinţa Galaţi”, forma-
tă din persoane private de libertate şi 
un cadru al unităţii, a întâlnit echipa de 
fotbal a Penitenciarului Botoşani. Meciul 
de vineri s-a disputat pe Terenul Bazei 
Sportive „Lucreţiu Avram” din Bacău şi 
face parte dintr-un proiect educativ mai 
amplu sub deviza „Sportul pentru toţi 
– stare de sănătate”. La finalul meciului 
scorul a fost egal: 2-2.

Acest campionat de fotbal numit su-
gestiv „Chance of Freedom” este organi-
zat de Penitenciarul Bacău şi se adresea-
ză persoanelor private de libertate care 
îşi execută pedeapsa în penitenciarele 
din Moldova (Bacău, Botoşani, Focşani, 
Galaţi, Iaşi, Tg. Ocna).

Cele şase penitenciare joacă în sistem 
de grupe preliminare. „Penitenciarul 
Galaţi s-a prezentat cu o echipă formată 
din 15 persoane din cadrul regimurilor 
închis şi semideschis. Antrenamentul a 

fost coordonat de instructorul sportiv - 
agent şef principal Busuioc Constantin.  
Ne-au sprijinit în această iniţiativă, prin 
asigurarea echipamentului necesar, 
doi colaboratori externi: Clubul de şah 
Diana şi S.C. Carre Noir SRL Galaţi, căro-
ra le mulţumim pe această cale”, ne-a 
declarat Jenie–Gianina Crăciun, purtă-
tor de cuvânt la Penitenciar. 

Participarea Penitenciarului Galaţi la 
această competiţie are ca scop promo-
varea unui stil de viaţă sănătos în rândul 
persoanelor private de libertate pentru 
o dezvoltare fizică şi psihică normală; 
formarea deprinderilor de a rezolva si-
tuaţii conflictuale, reducerea intoleran-
ţei faţă de ceilalţi, dezvoltarea spiritului 
de echipă prin cunoaşterea şi accepta-
rea cerinţelor grupului din care fac par-
te. Următorul meci pe care îl va susţine 
echipa „Voinţa Galaţi” va avea loc vineri, 
cu deţinuţii din Penitenciarul Bacău.

Teodora Miron

În exclusivitate

Oamenii focului 
[ Interviu cu purtătorul de cuvânt al I.S.U. Galaţi, Eugen Chiriţă
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- Într-un minut şi 30 de secun-
de maşinile pleacă din unitate. 
Suntem pregătiţi în permanenţă. 
Şi în special de Sărbători. De Anul 
Nou sună de fiecare dată alarma, 
iar efectivele de pompieri sunt 
sporite. Anul acesta, am făcut 
noi un foc de tabără, în curte, la 
garnizoană, iar vecinii de pe stra-
dă ne sunau să ne anunţe că am 
luat foc…

Foc la -20 de grade C°

- Cât de expus este Galaţiul, 
prin profilul lui economic, la 
incendiu?

 - Avem, într-adevăr, la Galaţi, 
întreprinderi cu grad ridicat de 
risc de incendiere. Cele care 
lucrează cu substanţe uşor in-
flamante sau cu materiale care 
„ajută” la extinderea focului. 
Unul dintre cele mai dificile in-
cendii au avut loc anul trecut, la 
-20 de grade C°, la fabrica de mo-
bilă din Fileşti – materia primă, 
lemnul, a făcut ca fabrica să ardă 
complet. 

- Iarnă sau vară – când este 
mai greu pentru pompieri?

- Iarna, întotdeauna. Pentru că 
îngheaţă apa în furtunuri, pen-
tru că alimentarea trebuie să fie 
continuă. Vara sunt incendii în 
spaţii deschise, nu sunt victime. 
Iarna iau foc locuinţe, de la insta-
laţii de încălzire improvizate, de 
la scurtcircuite. 

„Oamenii îşi riscă VIAŢA!”

- În momentul acesta sute 
de gălăţeni visează să devină 
pompieri. Sunt 11 persoane pe 
loc, pentru cele peste 160 de 
posturi pe care Inspectoratul 
le-a scos la concurs. Avem atât 
de mulţi salvatori printre noi?

- Nu neapărat. Foarte mulţi 
dintre cei care vor să ia con cursul 
sunt atraşi de recompensele fi-
nanciare. Dar etapele de concurs 
ştiu să cearnă oamenii. Cei care 
vor rămâne vor fi instruiţi timp de 
două luni, abia apoi vor ajunge pe 
teren. 

- Concursul I.S.U. este privit 

cu suspiciune de către unii. Cine 
îi garantează corectitudinea?

- Vorbim despre oameni care îşi 
vor risca viaţa. Nimeni nu îşi permi-
te să se joace cu asemenea lucruri. 
La I.S.U. subiectele vin în plicuri si-
gilate de la Bucureşti şi nimeni nu 
le deschide. Sunt deschise numai 
în sala de concurs. De asemenea, 
testele fizice şi avizele medicale 
cerute de I.S.U. sunt în măsură să 
îi cearnă pe aplicanţi. Nimeni nu 
poate interveni, nu există pile. 

Pompier şi nu numai

- Pompierii ştiu când pleacă 
la serviciu, nu ştiu când şi dacă 
se mai întorc. Au existat cazuri 
în care oamenii să se retragă 
din I.S.U., poate pentru că nu 
au mai rezistat, poate pentru 
că familiile n-au mai suportat 
stresul?

- Nu, n-a plecat nimeni. Pentru 
că cine ajunge aici ajunge numai 
dacă vrea cu adevărat. Ştie ce îl 
aşteaptă. Îi poate aştepta un in-
cendiu, în Valea Oraşului, la o 
casă, unde misiunea să înceapă 
la 10,00 dimineaţa, la minus 20 
de grade, şi să se termine noap-
tea. Acolo este greu, dificil. Şi ni-
meni nu a plecat. 

- Pompierii sunt chemaţi în 
continuare să intervină şi pen-
tru descarcerare sau deblocat 
uşile şi scos oamenii din casă 
pe fereastră…

- Da.
- Şi pentru dat jos pisica din 

copac…
- Nu. Din fericire, apelurile de 

acest gen s-au împuţinat. Una 
este să răspunzi unei femei, să 
zicem, care într-adevăr are un 
necaz şi i s-a suit pisica în copac 
şi trebuie s-o ajuţi, să-i faci un 
bine. Şi alta este să trebuiască să 
intervii pentru că cineva a văzut 
o pisică în copac şi a zis să sune 
Pompierii. Apelul unic de urgen-
ţă 112 a reuşit să ne facă viaţa 
mai uşoară şi să separe apelurile 
adevărate, de farse. 

A consemnat 
Elena Parapiru

Foto: Elena Parapiru

Fotbal între penitenciare

Voinţa Galaţi - Olimpia Botoşani 2 - 2

Generalul 
Viorel 
Zaharia, între 
oficialităţi, de 
Ziua Imnului 
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Din SPORTUL
gãlãþean

FOTBAL

După 0-1 cu 
Atletico Madrid

Gloria Bistriţa 
a ratat 
calificarea 
în Cupa UEFA

Formaţia Gloria Bistriţa 
a ratat calificarea în turul 
doi preliminar al Cupei 
UEFA, după ce a pierdut, 
cu scorul de 1-0, meciul 
susţinut, sâmbătă, în de-
plasare, în faţa formaţiei 
spaniole Atletico Madrid, 
în manşa secundă a fina-
lei Cupei UEFA Intertoto. 
Scorul final al dublei 
manşe a fost 2-2, după 
ce în meciul tur, dispu-
tat săptămâna trecută, la 
Bistriţa, Gloria s-a impus 
cu 2-1. Atletico s-a califi-
cat, însă, datorită golu-
lui marcat în deplasare. 
Unicul gol al partidei de 
sâmbătă a fost înscris de 
Diego Forlan (min. 10). 
Meciul a fost arbitrat de 
o brigadă scoţiană, con-
dusă la centru de Charles 
Joseph Richmond.

[ Alte rezultate înre-
gistrate, sâmbătă, în în 
manşa secundă a finale-
lor Cupei UEFA-Intertoto: 
Blackburn Rovers 
(Anglia) - Vetra Vilnius 
(Lituania) 4-0 (în tur 2-0); 
Sampdoria Genova 
(Italia) - Cerno More 
Varna (Bulgaria) 1-0 
(1-0); RC Lens (Franţa) 
- Cernomoreţ Odessa 
(Ucraina) 3-1 (0-0). 
Echipele subliniate s-au 
calificat în turul doi pre-
liminar al Cupei UEFA, 
ale cărui meciuri sunt 
programate pe 16 şi 30 
august.

D.C.Predescu

Emoţii - 
pe 3 august

Oţelul îşi va cunoaşte 
adversara din turul doi 
preliminar al Cupei UEFA 
pe 3 august, când va avea  
loc   tragerea   la sorţi. 
Partidele din turul doi 
preliminar al Cupei UEFA 
sunt programate pe 16 şi 
30 august.

În aceeaşi fază a com-
petiţiei va fi prezentă şi 
echipa CFR Cluj, ambele 
formaţii urmând să fie 
capi de serie, datorită coe-
ficientului de ţară pe care 
îl are România. Cele mai 
cunoscute echipe ce vor 
juca în această fază a com-
petiţiei sunt Hajduk Split, 
Omonia Nicosia, Maccabi 
Netanya şi Vojvodina Novi 
Sad.

D.C.Predescu

Naţionalele 
de box

[ Astăzi începe, la 
Tg.Jiu, Campionatul 
Naţional de box pen-
tru seniori. La star-
tul întrecerilor se vor 
prezenta şi boxerii de la 
Clubul Sportiv Box Club 
Bute din Pechea. Prof. 
Felix Păun, antrenorul 
pechenilor, îi va con-
duce în luptă pe Marius 
Jecheanu, Gabriel 
Podaşcă, Radu Florin şi 
Cristian Ciocan, cam-
pion mondial de juniori 
şi medaliat cu bronz la  
Europenele seniorilor.

[ După ce, săptămâ-
na trecută, a câştigat 
turneul F12, din cadrul 
Circuitului de tenis al 
României, desfăşurat 
la Tg.Mureş, gălăţeanul 
Cătălin Gârd s-a im-
pus, ieri, şi la Mediaş, 
în Romania F13, după 
ce l-a învins în fina-
lă pe germanul Marc 
Meigel, cu scorul de 6-2, 
6-1. Gârd (nr. 326 ATP) 
va participa, în această 
săptămână, la challen-
gerul de la Timişoara, 
dotat cu premii în va-
loare de 35.000 de do-
lari, unde îl va întâlni, în 
primul tur, pe slovacul 
Pavel Cervenak (nr. 306 
ATP).

[ Campionatul Ligii 
a IV-a de fotbal, ediţia 
2007-2008, va debuta 
pe 2 septembrie, iar tu-
rul va dura până pe 16 
decembrie. Competiţia 
va reuni la start un nu-
măr de 16 echipe.

C a m p i o n a t u l 
“Judeţ-seniori” va înce-
pe o săptămână mai târ-
ziu. Asociaţia Judeţeană 
de Fotbal ne-a comuni-
cat că această compe-
tiţie se va  desfăşura 
în două serii - fiecare 
cuprinzând câte 12-16 
echipe, repartizate pe 
criterii geografice.

A.J.F. anunţă că 
pentru rezolvarea pro-
blemelor de legiti mări, 
înscrieri, informaţii, 
delegaţii  echipelor se 
pot adresa la sediul din 
str. Nicolae Bălcescu 
- Centrul de Afaceri 
“Dunărea” (Hotelul 
“Dunărea”, camera 
306), telefoane 414007 
şi 0744616184.

[ Asociaţia Sportivă 
„Munca” din Roşiori / 
Dobrun, judeţul Olt, 
organizează un inedit 
concurs de şah, sub 
deviza „Cultura este 
singura salvare a lu-
mii”. Pe adresa Direcţiei 
Judeţene pentru Sport 
Galaţi au sosit invita-
ţii pentru şahiştii din 
Galaţi, care - dacă vor 
participa - o vor cunoaş-
te pe campioana mon-
dială Daria Vişănescu, 
lansată de asociaţia 
din Roşiori. Competiţia 
are loc în luna august, 
iar cei interesaţi se pot 
adresa, pentru detalii, 
Direcţiei gălăţene de 
Sport.

Gh.Arsenie

E peste victoria cu Juventus!

Au fost în infern şi au scăpat 
teferi, nu le dădea nimeni nicio 
şansă de a trece de Trabzonspor, 
dar sunt în Cupa UEFA... „Oţelarii” 
lui Marius Stan şi Petre Grigoraş 
au izbutit sâmbătă seară poate 
cea mai mare victorie din întrea-
ga istorie a clubului gălăţean! 
Până şi Stan, directorul general al 
grupării dunărene, care în 1988 
era pe teren la celebrul succes 
cu Juventus Torino (1-0), a admis 
că triumful răsunător din Turcia 
bate orice record. „Să învingi în 
ambele manşe o formaţie cu un 
buget de zece ori mai mare, o 
echipă care îşi permite să trans-
fere jucători din Occident, nu e 
puţin lucru”, exclama conducă-
torul gălăţean la finalul jocului 
de la Trabzon. A pune piciorul în 
prag în fieful unei trupe susţinu-
te frenetic de 20.000 de nebuni 
nu face nici cât zece victorii cu 
Dinamo, Steaua sau Rapid!

Atmosferă incredibilă 
pe „Huseyin Avni Aker”

Fenerbahce, Beşiktaş şi 
Galatasaray, adică spuma fotba-
lului în care s-a retras Gheorghe 
Hagi, au pierdut puncte impor-
tante în ultimele confruntări cu 

Trabzonspor. Oţelul, cotat şi la 
casele de pariuri cu şanse infime, 
a trecut în două rânduri de galo-
natul adversar: 2-1 şi 2-1! Iar echi-
pa „otomană” şi-a arătat sâmbă-
tă seară adevărata faţă, şi-a scos 
adevăraţii colţi la băieţii lui Petre 
Grigoraş, în multe momente jo-
cul de pe Arena „Huseyin Avni 
Aker” semănând cu spectacolul 
din Champions League. Şi totul 
s-a derulat într-un cadru de neîn-
chipuit, fanii turci dând de multe 
ori senzaţia că vor rupe stadio-
nul, că vor intra pe gazon! Până 
şi la masa presei, acolo unde 
am luat loc între o sută de zia-
rişti turci, era o temperatură in-
candescentă. La fiecare situaţie 
nefavorabilă gazdelor, pumnii 
săreau în masă precum avalanşa 
de pietre. 

La final, 
„oţelarii” au fost aplaudaţi

Şi totuşi, acei „ultraşi” ne-
îmblânziţi din nordul Turciei, 
care au aruncat de multe ori cu 
o biecte în teren, au arătat la final 
că sunt aşi în fotbal. Ştiu cine este 
mai bun şi-i dau Cezarului ce-i al 
Cezarului. Sătul să tot aştepte 
golul care să apropie Trabzonul 
de Cupa UEFA, puhoiul de lume 
din tribune a aplaudat ca la tea-
tru golul de 2-1 al „oţelarilor”, 

Szekely a sugrumat 
şansele „otomanilor”...

În partida de la Galaţi marcau 
în minutul 82, prin Martin Ersen, 
şi deveneau favoriţi la calificare. 
Aveau golul în deplasare, care în 
fotbal contează enorm. Oţelul 
reuşea totuşi după cinci minute 
să revină la conducere, punc-
tând prin Paraschiv. În manşa de 
pe impozantul Stadion „Huseyin 
Avni Aker”, „otomanii” au lovit 
primii, moment în care erau ca-
lificaţi în preliminariile Cupei 
UEFA. În minutul 8, Ceyhun a 
căutat colţul lung cu privirea şi 
n-a iertat, dar nu reuşise să arate 
cine-i şeful de fapt. Cinci minute 
a durat mini-calificarea jucători-
lor de la sud de Marea Neagră, 
pentru că Szekely a fructificat o 
pasă de la Daniel Stan, şutând 
năprasnic la firul ierbii, de la 17 

metri: 1-1! Cu câteva secunde 
înainte, Kim ratase din 6 metri, 
reluând în portar, iar Paraschiv a 
sperat să-l găsească dormind în 
post pe Tolga cu o ghiulea de la 
23 de metri (25’).

... iar Jula le-a îngropat!

Au urmat ocaziile uriaşe ale 
turcilor. „Cămila” Ersen a tras cât 
a putut de tare din 7 metri la ră-
dăcina barei, dar Gribauskas s-a 
dus ca o panteră înfometată spre 
minge, mărind frustrarea din tri-
bune (35’). Apoi Ceyhun a prins 
un vole de zile mari, din buza 
careului mare, însă lituanianul 
dintre buturile Oţelului a ajuns în 
vinclu după balon ca Superman 
(40’)! 

Finalul primei reprize l-a gă-
sit pe Paraschiv la un pas de 
gol, Tayfun izbutind în ultima 

clipă să-i sufle mingea care-i 
venea perfect pe frunte (45’). 
Asediul gazdelor s-a înteţit 
după pauză, Jelev scoţând de 
pe linia porţii într-o situaţie ra-
risimă (48’). Labukas (55’), Umut 
(64’), Karadeniz (69’) şi Jula (73’) 
au trecut şi ei pe lângă gol, iar 
Gribauskas s-a mai întins o dată 
pentru a stopa în ultima clipă 
un atac al lui Trabzon (78’). Pe 
final puteau intra pompierii! 
Karadeniz a scuturat transver-
sala din 7 metri (80’), Jelev l-a 
blocat la limită pe Ersen (81’), dar 
n-avea să fie pentru cine ataca 
mai mult. Jula, pe contră, a intrat 
în careul advers, Tayfun a făcut 
henţ şi golgeterul de 1.91 metri 
al Oţelului a răsturnat tabela: 1-2! 
Galaţiul visează cu ochii deschi-
şi...

Dănuţ Lungu (Trabzon)

”Milliyet” 
a făcut salată 
din echipa 
gălăţeană

Ziarul turc “Milliyet”, 
de altfel unul dintre cele 
mai respectabile din 
Ţara Semilunei, s-a jucat 
de-a presa fotbalistică 
în ediţia sa de sâmbătă. 
Încercând să alcătuiască 
un prim unsprezece pro-
babil al formaţiei antre-
nate de Petre Grigoraş, 
publicaţia respectivă a 
sucit de tot trupa gălă-
ţeană, schema ce se do-
rea a fi o avanpremieră 
serioasă devenind de-a 
dreptul hilară. Astfel, mij-
locaşul central Giurgiu a 
fost trecut portar, goal-
keeperul Gribauskas a 
apărut în schema turcilor 
drept fundaş dreapta, 
vârfului golgeter Jula 
i-a fost rezervat postul 
de stoper, iar apărătorii 
Sârghi şi Semeghin “s-au 
teleportat” în centrul 
liniei mediane. “Mi-am 
adus mănuşile, o să apăr 
bine”, a glumit mijlocaşul 
Giurgiu pe seama “chi-
flei” turcilor.

Dănuţ Lungu

Daniel Stan, suspect de ruptură!
Atacantul care a marcat primul gol al meciului tur n-a reuşit să stea sâmbătă seară pe teren 

decât un sfert de oră. Imediat după reuşita lui Szekely, Daniel Stan l-a anunţat pe Grigoraş că 
nu mai poate juca, solicitând schimbarea. Ce se-ntâmplase de fapt: Stan a simţit o lovitură în 
coapsa piciorului drept chiar în momentul în care îi pasa decisiv lui Szekely. Medicul roş-alb-al-
baştrilor, Mihai Troacă, a declarat că abia astăzi va afla diagnosticul, după ce-i va face un RMN. 
“Poate fi o contractură, dar şi o ruptură”, a spus doctorul echipei gălăţene. Oricum, şansele lui 
Daniel de a prinde meciul de miercuri, cu CFR Cluj, sunt foarte mici! 

Dănuţ Lungu

Seară magică a gălăţenilor

Bulgarul Jivko 
Jelev (dreapta, în 

săritură) a fost 
unul dintre cei 

mai buni „oţelari” 
de pe teren

Oţelul - în UEFA
[ Succes fabulos în Turcia: 2-1 cu Trabzonspor în Cupa Intertoto [ Fotbaliştii 
echipei gălăţene au depăşit după un meci eroic titrata grupare turcă, în fieful 
acesteia, în prezenţa a 20.000 de fanatici [ Având în cont şi victoria din tur, 
înregistrată cu acelaşi scor, gruparea antrenată de Petre Grigoraş merge în 

preliminariile Cupei UEFA!

repetând scena şi când trupa 
roş-alb-albastră a încins hora 
bucuriei! În schimb, din pieptu-
rile care cântaseră mai bine de 
două ore încontinuu - turcii au 
umplut stadionul cu o oră îna-
inte de startul meciului! - s-a 
auzit „Demisia, Demisia!”, ţinta 
principală fiind antrenorul Ziya 
Dogan, cel care declara după 
meciul de la Galaţi că nu-şi pune 
problema ratării calificării. Ei 
bine, gălăţenii i-au tăiat nasul pe 
care şi l-a purtat ostentativ pe 
sus, trântindu-l şi cu posteriorul 
de pământ. Bine i-au făcut!

Dănuţ Lungu (Trabzon)

TRABZONSPOR - OŢELUL 1-2 (1-1)
Meci de fotbal disputat sâmbătă la Trabzon (Turcia);
Cupa UEFA Intertoto, turul III, manşa a doua;
Stadionul “Huseyin Avni Aker” - 20.000 spectatori;
Au marcat: Ceyhun 8’ / Szekely 13’, Jula 90’ penalti;
Cartonaşe galbene: Ceyhun 56’ / Szekely 52’, Jelev 63’;
TRABZONSPOR: Tolga - Serkan, Tayfun, Erdinc, 

Celaleddin - Huseyin, Ayman (85’ Adnan), Gokdeniz, Ceyhun 
- Umut (76’ Yusuf), Ersen. Antrenor: Ziya Dogan;

OŢELUL: Gribauskas - Sârghi, Nogo, Jelev, Semeghin 
- Giurgiu, Kim (71’ Radnikov) - Szekely (92’ S.Ilie), Paraschiv, 
Stan (15’ Labukas) - Jula. Antrenor: Petre Grigoraş;

Arbitri: Stanislav Sukhina - Evgheni Volnin, Viktor 
Kulagin (toţi Rusia).

Turcii au avut, ca şi în tur, 

Calificare de cinci minute
[ I-au lăsat să se bucure numai zece minute în dubla manşă 
[ „Oţelarii” au marcat de fiecare dată la cinci minute după 

ce turcii celebrau vreo reuşită

Jula şi 
Nogo 
(primii 
din 
stânga) 
s-au 
luptat 
ca-n 
război 
cu 
puternica 
trupă 
din 
Trabzon

Petre Grigoraş:
”Şansa a fost de partea noastră”

Cătălin Tofan:
”Speram în calificare, nu şi în victorie”

Convoi de fani la Galaţi

Ziya Dogan:
”Adversarii noştri au fost disciplinaţi şi combativi”

Calificative din presa turcă

Tehnicianul Petre Grigoraş a declarat 
că meciul cu Trabzonspor nu a fost atât 
de dificil pe cât se aştepta să fie şi a sub-
liniat că şansa a fost de partea gălăţenilor, 
informează ajansspor.com. “Nu a fost atât 
de dificil pe cât ne aşteptam. Trabzonspor 
este o echipă foarte mare, cu suporteri 
mulţi. Şi-a dorit să câştige, însă şansa a fost 
de partea noastră. Deşi suntem o echipă 

mai mică, am reuşit să ne calificăm”, a spus 
Grigoraş.

Tehnicianul gălăţean consideră că 
Trabzonspor ar fi putut învinge dacă 
Yattara nu ar fi fost suspendat, după eli-
minarea din meciul tur. “Poate dacă ar fi 
jucat Yattara, Trabzonspor ar fi învins”, a 
adăugat Grigoraş.

Directorul general adjunct al Clubului 
Oţelul Galaţi, Cătălin Tofan, a declarat că 
spera într-o calificare în turul doi prelimi-
nar al Cupei UEFA, dar nu se aştepta la o 
victorie în meciul retur cu Trabzonspor. 
“Speram în calificare, dar nu mă aşteptam 
să învingem. Jucătorii au dat dovadă de 
un devotament extraordinar. Prin aceas-
tă calificare am intrat în Europa”, a spus 
Tofan, care nu a făcut deplasarea în Turcia 

deoarece îi este frică să călătorească cu 
avionul.

Tofan a urmărit partida cu Trabzonspor 
împreună cu alte aproximativ 50 de per-
soane la un local gălăţean, ai cărui propri-
etari sunt turci. Meciul a fost transmis de 
postul turc Lig TV. Printre cei prezenţi s-au 
numărat jucătorii Costin, Gado, Ngapunu 
şi Beganski, dar şi antrenorul secund 
Viorel Tănase.

Componenţii echipei Oţelul au fost 
însoţiţi de un convoi de maşini cu fani, 
la revenirea la Galaţi. Fotbaliştii antrenaţi 
de Petre Grigoraş au plecat de la Trabzon 
cu un avion spre Bucureşti, după termi-
narea meciului. Ei au rămas câteva ore în 
Capitală, după care au plecat cu autocarul 

spre Galaţi. Unii suporteri i-au aşteptat pe 
fotbalişti la intrarea în oraş şi i-au însoţit 
cu maşinile până la stadion. La trecerea 
convoiului, care avea şi steaguri, gălăţenii 
aplaudau. La stadion, “oţelarii” au fost aş-
teptaţi de aproape 100 de suporteri.

Tehnicianul echipei Trabzonspor, Ziya 
Dogan, a declarat: “Am înscris la înce-
putul meciului şi am obţinut un avantaj, 
însă apoi am primit gol. Adversarii noştri 
au fost disciplinaţi şi combativi. Au existat 
multe ocazii de gol, atât în prima, cât şi în 
a doua repriză. Mai ales echipa noastră a 
avut ocazii clare, însă am avut probleme 
la finalizare”, a spus Dogan. Tehnicianul 
a precizat că ar trebui să dea de gândit 
faptul că într-un meci din cupele europe-
ne s-au ratat ocazii în situaţii clare de gol. 

“Avem o problemă în această privinţă. 
Nu am folosit prea mult extremele atunci 
când am făcut presing. Până la urmă am 
fost eliminaţi şi ne pare rău, însă viaţa 
merge înainte. Sunt convins că această 
echipă va deveni mai bună, însă acum 
avem lacune. Jucătorii mei au luptat, dar 
nu am reuşit să mai înscriem. Ne pare rău, 
dar nu avem ce face. Acum ne vom pre-
găti pentru campionatul intern”, a adău-
gat antrenorul turc.

Suporterii echipei Trabzonspor au 
aplaudat formaţia Oţelul Galaţi, la finalul 
meciului de sâmbătă seară, informea-
ză cotidianul turc Fanatik. Publicaţia i-a 
notat pe jucătorii echipei gazdă cu una 
sau două stele, în timp ce, de la Oţelul, 

Gribauskas, Nogo, Jelev şi Szekely au 
primit câte trei stele, Sârghi, Semeghin, 
Paraschiv, Giurgiu, Jula, Stan şi Kim - două 
stele, iar Labukas şi Radnikov au fost no-
taţi cu o stea.

Cotidianul Hurriyet i-a acordat cea mai 

mare notă portarului Gribauskas - 8, în 
timp ce Sârghi, Szekely şi Jula au fost no-
taţi cu 7. Nogo, Jelev, Semeghin, Paraschiv 
şi Kim au primit 6, iar Giurgiu şi Radnikov 
- 5. Cea mai mică notă a fost primită de 
Stan - 4. În jurnalul Sabah, Gribauskas a 

primit nota 5, cel mai bun calificativ de la 
gălăţeni fiind acordat lui Nogo şi Jelev - 6. 
La rândul său, cotidianul Turkiye a notat 
cu 7 patru gălăţeni - Gribauskas, Nogo, 
Kim şi Jula.

D.C.PredescuAR
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HALTERE

Campionii 
gimnasticii

Sportivul Daniel 
Popescu a câştigat con-
cursul individual compus 
din cadrul Campionatelor 
Naţionale de gimnastică 
de la Ploieşti. Popescu a 
fost urmat pe podium de 
Flavius Koczi şi Răzvan 
Şelariu. Concursul mascu-
lin pe echipe a fost câşti-
gat de Dinamo (Marian 
Drăgulescu, Flavius Koczi, 
Daniel Popescu, Dan 
Potra, Robert Stănescu şi 
Răzvan Şelariu). În finale-
le pe aparate s-au impus 
Daniel Popescu (la para-
lele, cal cu mânere şi să-
rituri), Marian Drăgulescu 
(la sol şi bară fixă) şi Alin 
Jivan (la inele).

În concursul feminin 
individual compus s-a im-
pus Steliana Nistor, care 
a fost urmată de Sandra 
Izbaşa şi Daniela Druncea. 
În întrecerea pe echipe 
a câştigat Cetate Deva 
(Loredana Sabău, Claudia 
Voicu, Raluca Haidu, 
Amelia Racea, Diana 
Trenca, Alexandra Ghiţă). 
În finalele pe aparate au 
triumfat Cătălina Ponor (la 
sărituri şi bârnă), Sandra 
Izbaşa (la sol) şi Steliana 
Nistor (la paralele).

D.C.Predescu

Herea a ajuns 
la Mioveni!?

[ Mijlocaşul echipei FC 
Naţional, Ovidiu Herea, a 
semnat un contract pe pa-
tru sezoane cu gruparea 
argeşeană Dacia Mioveni. 
Preşedintele CA al FC 
Naţional, Constantin Iacov, 
a declarat că Gigi Neţoiu, 
finanţatorul echipei din 
Mioveni, i-a făcut o ofertă 
de 4,1 milioane de euro, pe 
care a acceptat-o imediat. 
Herea era disputat, de mai 
multe săptămâni, de gru-
pările Steaua şi Rapid.

[ Gruparea AS Roma 
a anunţat, oficial, că 
Internazionale Milano va 
plăti pentru transferul fun-
daşului Cristian Chivu 16 
milioane de euro, sumă 
ce va fi achitată în trei ani. 
În plus, în tranzacţie a in-
trat şi achiziţionarea în co-
proprietate a jucătorului 
Marco Andreolli, valoarea 
acestuia fiind estimată la 6 
milioane de euro. Chivu a 
semnat cu Inter un contract 
pe cinci ani, iar Andreolli va 
juca la Roma în următorii 
patru ani.

D.C.Predescu

[ Mijlocaşul gălăţean Florin 
Cernat a marcat, sâmbătă, două 
goluri pentru formaţia Hajduk 
Split, în meciul câştigat, pe teren 
propriu, cu scorul de 7-1, în faţa 
echipei Inter Zapresici, în etapa 
a doua a campionatului Croaţiei. 
Cernat, care a fost integralist, a 
marcat în minutele 69 şi 75.

[ Componenţii echipei 
Steaua Bucureşti vor pleca 
spre Polonia, pentru meciul cu 
Zaglebie Lubin, din prima man-
şă a turului doi preliminar al Ligii 
Campionilor, luni, la ora 10.00. 

Partida Zaglebie - Steaua se va 
disputa marţi, de la ora 21.45. 
Întoarcerea steliştilor în ţară este 
prevăzută imediat după meci.

[ Mijlocaşul Vojislav 
Vranjkovici a marcat golul 500 
al echipei Ceahlăul Piatra Neamţ 
în primul eşalon, în meciul cu 
Steaua, pierdut de nemţeni cu 
scorul de 2-1. În acelaşi meci. 
Nicolae Dică a înscris golul cu 
numărul 3.450 al echipei din 
Bulevardul Ghencea în prima 
ligă.

D.C.Predescu

Zestre bogată 
de medalii

28 de medalii, dintre 
care 11 de aur, au cucerit 
sportivii cluburillor din 
Galaţi la Campionatele 
Naţionale de haltere pen-
tru juniorii de 16 ani, com-
petiţie care a avut loc la 
Patinoarul Artificial din 
Galaţi. Din această comoa-
ră, partea leului (22 trofe-
e) a revenit fetelor de la 
Liceul cu Program Sportiv, 
pregătite de cuplul de 
antrenori Mihai Nicolaie 
şi Toader Marinel (mana-
ger lot naţional - Costel 
Dimofte), celelalte  fiind 
adjudecate de cei de la 
Clubul Sportiv Municipal 
Dunărea (antrenori 
Alexandru Dumitrescu şi 
Marin Otinceanu).

“Suntem foarte mul-
ţumiţi de evoluţia fetelor 
din lotul de la Liceul cu 
Program Sportiv” ne-a 
declarat unul dintre teh-
nicieni. “Dintre acestea au 
excelat Andrieş, Brumă şi 
Spătaru, care au îndepli-
nit baremurile pentru a 
participa la Campionatele 
Europene”. La rândul 
său, Gheorghe Diaconu, 
secretarul general al 
Federaţiei Române de 
Haltere, delegatul general 
al campionatului, după 
ce a remarcat buna orga-
nizare a competiţiei (ca 
întotdeauna, de altfel, la 
Galaţi - n.n.), s-a arătat în-
crezător în şansele fetelor 
la Europenele de la Pavia 
(Italia): “Venim cu medalii, 
şi cred că cele mai mari 
şanse la aur le are gălă-
ţeanca Elena Andrieş”, a 
conchis oficialul.

Cei peste 150 sportivi 
din întreaga ţara au fost 
asistaţi de un corp de arbi-
tri divizionari, format din 
Geta Ioan, Leonida Chivu, 
Olimpiu Chindruş, Vasile 
Deac, Valeriu Pintilie, 
Jan Păunescu şi gălăţe-
nii Costel Dimofte şi Gigi 
Burgoci.

Gh.A.

Aur şi bronz 
la Naţionale

Un titlu de campion  şi 
două medalii de bronz, 
aceasta este zestrea sportivi-
lor gălăţeni la Campionatele 
Naţionale de atletism, desfă-
şurate la Bucureşti.

Pe Stadionul “Dinamo”, în 
întrecerea săritorilor cu pră-
jina, Tiberiu Agoston - foto 
(CSM Dunărea - antrenor 
Dumitru Văduvoiu) s-a clasat 
pe primul loc şi, cu o săritură 
de 4,60 m, a cucerit titlul de 
campion naţional, după ce 
în anii anteriori mai izbutise 
această performanţă de încă 
şapte ori! În aceeaşi probă, 
colegul său de club Bogdan 
Alexandru s-a  situat pe pozi-
ţia a cincea.

Pe aleile Parcului 
Herestrău au avut loc pro-
bele de alergare pe distan-
ţe lungi. În cursa de 25 km 
marş, Veronica Budileanu 
(C.S. Universitatea - antre-
nor Fiţa Lovin) a sosit a treia, 
dupa o oră, 39 minute şi 26 
secunde, performanţă care 
i-a adus medalia de bronz. 
Aceeaşi medalie au primit 
şi fetele din formaţia clubu-
lui studenţesc (Budileanu, 
Andreea Toma şi Simona 
Blănaru), care cu 32 puncte, 
s-au clasat pe locul III în între-
cerea pe echipe.

Gh.A.

Zilele trecute, frumoasa ta-
bără şcolară de la Gălăciuc, din 
munţii Vrancei, a găzduit un 
open şahist cu toate ingrediente-
le: şah practic, blitz şi disco-şah, 
spre încântarea participanţilor. 
Copiii gălăţeni, însoţiţi de părinţi 
şi instructori, nici n-au simţit căl-
dura excesivă, pentru că organi-
zatorii s-au străduit şi au reuşit 
să dea concursului importanţa 
cuvenită.

Printre cei 49 de participanţi, 
dintre care doar 18 seniori, cei 
opt copii gălăţeni au adus cinci 
premii: locul I la copii sub 14 ani a 
fost obţinut de gălăţeanul Ionuţ 
Deaconu. Locul II la copii sub 10 

ani l-a cucerit Cristian Petrescu 
- un alt gălăţean de viitor. Locul 
III la fetiţe sub 14 ani l-a obţinut 
Anca Chiriazică, iar locul IV la bă-
ieţi de 14 ani l-a ocupat Bogdan 
Mereuţă, un junior despre care 
se va mai vorbi. Seniorii s-au în-
trecut într-un regim mai dur, dar 
şi aici gălăţenii s-au remarcat. 
Cristian Dăianu a obţinut locul 
III la general, ceea ce i-a adus şi 
un premiu în bani, în valoare de 
300 lei.

Felicitări şahiştilor gălăţeni şi 
îi aşteptăm şi în continuare cu 
aceleaşi rezultate. Vara e lungă şi 
concursuri vor fi suficiente!

A.Stanciu

Continuă seria meciurilor 
de verificare ale echipelor din 
eşaloanele al doilea şi al treilea, 
competiţii în care Galaţiul va fi 
prezent cu patru formaţii.

FCM Dunărea s-a deplasat la 
Tulcea, pentru meciul cu colega 
de eşalon Delta. Confruntarea 
cu echipa care obţinuse pro-
movarea în sezonul trecut nu 
a fost prea fericită pentru gălă-
ţeni. Elevii antrenorului Adrian 
Hârlab au părăsit terenul învinşi, 
şi încă la un scor clar: 3-1, după 
ce Delta a condus şi la pauză, cu 
1-0. Tehnicianul gălăţean a acu-
zat greşelile din defensivă, dar şi 
necesitatea transferului câtorva 
jucători valoroşi pentru postu-
rile cheie ale echipei. Golul gă-
lăţenilor a fost marcat de Vali 
Munteanu.

Oaspeţii au început jocul 
în formula: Budur - Velescu, 
Em.Cristian, Bozean, Crăciun, 
Dragoş Munteanu, Ionilă, 
Popescu, Apostol, Pleşa, Marius 
Neculai. Au mai jucat Drăgoi, 
Măstăcan, Dănuţ Oprea, 
Buteseacă, Dascălu, Savin, Vali 
Munteanu, Lungu, Cr.Ilie. Nu 
au evoluat - fiind indisponibili - 
Bârlădeanu, Cucu şi Bourceanu.

Revanşa acestui meci, cu 
echipa pregătită de gălăţeanul 
Mişu Ciobanu, va avea loc mier-

curi, 1 august.
Bujorii Tg.Bujor şi-a înche-

iat pregătirile din cantonamen-
tul de la Dărmăneşti cu un meci 
amical. Parteneră a fost echipa 
C.S. Oneşti, cu care a terminat 
nedecis: 2-2. Pentru oaspeţi a 
înscris Caşu - de două ori.

Antrenorul Puiu Antohi (aju-
tat de Nelu Boros - care este şi 
jucător activ) a avut la dispozi-
ţie următorul lot: Luca, S.Stoica 
- Boros, Secu, Ichim Păduraru, 
Clim, Muha, Caşu, Bârlădeanu, 
Postelnicu, Dima, Năstăsache, 
Postolea, Ivanovschi, Fl.Stoica, 
Sârghi şi Vârgolici.

Bujorenii se vor antrena pe 
propriul teren, din Tg.Bujor, 
arenă aflată în plin proces de 
renovare, în vederea omologării 
pentru competiţia oficială - Liga 
a III-a.

Oţelul II se află în cantona-
ment la Predeal. Sâmbătă seara, 
elevii lui Vivi Stamate şi Mitică 
Ragea au întâlnit echipa UZMA, 
campioană a Algeriei - patrona-
tă, coincidenţă, de Concernul 
Arcelor Mittal - aflată în turneu 
în ţara noastră. Meciul a avut loc 
pe terenul „Metrom” din Braşov 
şi s-a încheiat cu succesul alge-
rienilor, la scorul de 4-2. Golurile 
gălăţenilor au fost marcate de 
Iorga (11 metri) şi Avram.

Echipa de start a gălăţe-
nilor a arătat astfel: Olaru 
- Ciurea, Anghel, Stamate, 
Iorga, Schwartz, Cojoc, Neagu 
Gârleanu, Ginghină şi Frunză. 
Au mai jucat: Racoviţă, Avram, 
Oprea şi Gologan.

“Oţelarii” mici rămân la 
Predeal până miercuri, iar 
joi după-amiază vor juca cu 
Politehnica Galaţi, în “Cupa 
României” (Stadionul “Oţelul”, 
ora 17,30).

Politehnica şi-a încheiat 
pregătirile din cantonamentul 
de la Câmpulung Moldovenesc. 
În drum spre casă, “politeh-
niştii” au jucat ieri-dimineaţă 
la Tg.Neamţ, cu echipa locală 
Cetatea, din Liga a III-a. Au câş-
tigat oaspeţii cu un scor de for-
fait: 3-0, prin golurile marcate 
de Tobă, Iosif şi Nicu.

Antrenorii Stelian Bordeianu 
şi Tudorel Pelin au beneficiat 
în acest cantonament de urmă-
torul lot de jucători: Dulceanu, 
Dumitraşcu, Pădurariu - Radu, 
Arhire, Iosif, Hristian, Dobrovăţ, 
Alexa, Danielescu, Fălcaru, 
Zain, Şerbănescu, Gh.Viorel, 
Ganea, Benea, Cramer, Velicu, 
Munteanu, Ionuţ Cristian, Tobă, 
Stoian, Nicu şi Baston.

Gh.Arsenie

Actuala ediţie a Ligii I de 
fotbal a debutat vineri şi se va 
încheia joi! Această... întinde-
re pe aproape o săptămână se 
datorează celor două meciuri 
din Cupa UEFA-Intertoto, unde 
Oţelul a reuşit o spectaculoasă 
calificare, în timp ce bistriţenii 
lui Ioan Ovidiu Sabău au cedat 
la limită în faţa celebrei echipe 
madrilene Atletico!

[ Debutul s-a produs în ora-
şul din inima Moldovei şi a opus 
echipele FC Vaslui şi U.T.Arad. 
Moldovenii au pornit foarte 
bine, au condus cu 2-0 (go luri 
Ljubinkovici şi Temwanjera). 
Oaspeţii au revenit în final şi 
au obţinut un punct nesperat, 
prin realizările lui N.Varga şi 
Radovanovici! A fost un duel in-
teresant între doi foşti colegi de 
naţională: Dorinel Munteanu şi 

[ Reprezentativa Spaniei a 
câştigat Campionatul European 
de fotbal rezervat jucătorilor sub 
19 ani, învingând, vineri, în fina-
lă, cu scorul de 1-0, selecţionata 
Greciei. Singurul gol al meciului 
a fost înscris de Daniel Parejo 
(Real Madrid). Spania a devenit, 
astfel, singura naţională care-şi 
apără cu succes titlul de campi-
oană europeană under 19.

[ Campioana Franţei, 
Olympique Lyon, a câştigat 
pentru a şasea oară consecu-
tiv Supercupa Franţei, după ce 
s-a impus, sâmbătă, pe teren 
propriu, cu scorul de 2-1, în faţa 
echipei Sochaux, deţinătoarea 
Cupei.

[ Formaţia Bayern Munchen 
a câştigat, sâmbătă, Cupa Ligii 
Germaniei, după ce a învins, în 
finală, la Leipzig, cu scorul de 
1-0, echipa Schalke 04. Bayern a 
câştigat Cupa Ligii pentru a şa-
sea oară de la înfiinţarea compe-
tiţiei, în 1997.

[ Coreea de Sud s-a clasat 
pe locul trei la Cupa Asiei pe 
Naţiuni, după ce a învins, sâm-
bătă, la Pelambang (Indonezia), 
cu scorul de 6-5, după loviturile 
de departajare, echipa Japoniei, 
în finala mică a competiţiei. În 
finală s-au întâlnit, ieri seară, la 
Jakarta, Arabia Saudită şi Irak.

D.C.Predescu

Liga I - runda numărul unu
[ Debutul actualei ediţii a 

primei ligi a avut loc la Vaslui 
[ Victorie cu... forcepsul în 
Ghencea! [ Mioveniul nu a 
putut stopa câştigătoarea 
Supercupei [ Craiova a rea-
lizat scorul etapei [ Dinamo 
a avut probleme în ”Crângul” 
Buzăului, unde s-au petrecut 
incidente regretabile între 
galerii şi jandarmi [ Noua 
promovată clujeană - egala 
”pandurilor” lui Neagoe [ 
Oţelul şi Gloria Bistriţa vor 
juca pe 1 şi 2 august

Marius Lăcătuş.
A arbitrat bucureşteanul Al. 

Deaconu.
[ Steaua - Ceahlăul Piatra 

Neamţ 2-1. Succes foarte greu 
conturat şi numai după ce echi-
pa lui “Pinalty” s-a aflat la con-
ducere. Autorii golurilor: Dică 
- 2 (unul din penalty), respectiv, 
Vranjkovici (penalty). Meciul s-a 
jucat cu porţile închise!

Arbitrul craiovean Sebastian 
Colţescu - care a comis mul-
te greşeli - a eliminat trei jucă-
tori: Neaga, respectiv, Rusmir şi 

Vranjkovici.
[ Dacia Mioveni - Rapid 

Bucureşti 1-2. Atmosferă săr-
bătorească în micuţul oraş arge-
şean, sâmbătă seara. Din păcate, 
lipsa de experienţă a echipei lo-
cale a privat-o de un rezultat fa-
vorabil. Au câştigat bucureştenii, 
care au ştiut să speculeze orice 
inexactitate a gazdelor. Au mar-
cat Costescu, respectiv, Mazilu 
- de două ori.

Sub aşteptări arbitrajul vâl-
ceanului Augustus Constantin.

[ Universitatea Craiova 

- Farul Constanţa 4-0. Succes 
categoric, după o evoluţie foarte 
bună. Scorul putea lua chiar pro-
porţii! Autorii golurilor: Ciprian 
Tănasă - care a realizat un spec-
taculos hat-trick şi Costea

Arbitru - Victor Berbecaru, din 
Rm.Vâlcea.

[ Gloria Buzău -  Dinamo 
1-2. Un stadion cu tribune pline 
în „Crâng”, la debutul pe prima 
scenă al echipei favorite, în faţa 
campioanei en-titre. Un meci in-
tersant, în care gazdele au adus 
în joc mult elan, în timp ce dina-

moviştii au avut de partea lor ex-
perienţa şi valoarea. Atmosfera 
a atins cote maxime în min. 21, 
când ex-„dunăreanul” Ioviţă a 
deschis scorul. Bucuria buzoieni-
lor a durat doar 11 minute, până 
când Ad.Cristea a înscris golul 
egalizator. Imediat după pauză, 
Cl.Niculescu a transformat o lo-
vitură liberă, consfinţind victoria 
echipei sale.

În cele două echipe au evolu-
at mulţi jucători care au trecut şi 
pe la formaţiile gălăţene: Barbu, 
Tudor, Nejneru, Ioviţă, Guriţă, 
Ion Viorel - la gazde, respectiv 
Izvoranu şi Ropotan.

Arbitrul brăilean Ionel Ivan a 
avut multe momente în care a 
fost depăşit de importanţa jo-
cului.

Regretabile incidentele pe-
trecute în tribunele buzoiene, 
în care au avut de suferit atât 
membrii celor două galerii, cât 
şi jandarmii aduşi să asigure se-
curitatea!

[ "U" Cluj - Pandurii Tg.Jiu 
1-1. Un rezultat echitabil în ora-
şul de pe Someş, după un joc 
echilibrat. Marcatori: Goga, res-
pectiv, Djapka.

Arbitru - Mugurel Drăgănescu, 
din Breaza.

[ Meciul dintre Poli 
Timişoara şi Poli Iaşi s-a ter-
minat după închiderea ediţiei 
noastre.

[ Ultimele două partide se vor 
disputa pe 1 şi 2 august: Oţelul 
- CFR Cluj, respectiv, Gloria 
Bistriţa - Unirea Urziceni.

Gh.Arsenie

FCM Dunărea - 
învinsă la Tulcea! Spania, campioană 

europeană under 19

Bayern şi-a trecut 
în palmares a şasea 

Cupă a Ligii

Şahişti gălăţeni 
premiaţi la GălăciucCernat - „dublă” 

pentru Hajduk

Contador s-a impus în Turul Franţei
Rutierul spaniol Alberto Contador (24 de ani) a câştigat, ieri, cea de-a 94-a ediţie a Turului ciclist 

al Franţei, cu un avans de doar 23 de secunde, în clasamentul general, faţă de australianul Cadel 
Evans. Pe poziţia a treia, la 31 de secunde de învingător, s-a clasat americanul Levi Leipheimer. 
Rezultatul constituie cea mai mică diferenţă între primii trei clasaţi din istoria de 104 a competiţiei. 
Ultima etapă (a XX-a), Marcoussis - Champs-Élysées (146 km), a fost câştigată de italianul Danielle 
Bennati. Leipheimer s-a impus, sâmbătă, în etapa a XIX-a, contratimp, Cognac - Angouleme (55 
km), iar francezul Sandy Casar şi-a adjudecat, vineri, etapa a XVIII-a, Cahors - Angouleme (211 km).

D.C.P.

Fază din meciul de la Craiova, dintre echipa locală Universitatea şi Farul Constanţa. 
Oltenii au câştigat cu 4-0
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S.C. vinde 
set complet de utilaje prelucrare 
profile PVC pentru tâmplărie cu 

geam termopan şi circular UMARO cu 
incizor pentru tăiat PAL melaminat. 

Se acceptă la schimb autoutilitară sau 
variante. 

Relaţii la telefon: 319417, mobil: 0744642148

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Mica
Publicitate

• Vând Audi A4 1,9 TDI 2001. Tel. 
0747424683. (000374/NC-23944)
• Kia Magentis SE. Telefon 0729091485. 
(000777/NC-25262)
• Vând Cielo, 1996, full options, 78.000 
km reali, bord, pornire telecomandă, 
preţ neg. 0746415662. (008914/NC-
25376)
• Vând Papuc Diesel şi Aro 243. 
0742750915. (008925/NC-25434)
• Vând Dacia 1310 L, 1997, 4300 lei ne-
gociabil. Tel. 0724009780. (000882/
NC-25616)
• Vând Audi 80 diesel, proprietar, taxe 
la zi. Tel. 0744475188. (008935/NC-
25626)
• Dacia 1310 an 1992. 0746267265. 
(000918/NC-25732)
• Dacia Break, an 2003, 6500 RON. Tel. 
0744252089. (009054/NC-25814)
• Vând Audi A4, 2002, proprietar. Tel. 
0744526174. (009014/NC-25824)
• Vând Cielo Daewoo, 1998, toate op-
ţiunile. Tel. 0745264692. (009104/NC-
25911)
• VW Golf, 2 bucăţi, 2003, climatronic, 
ABS, ESP, 10 x airbag, recent aduse, 
neg. 0749382303. (000970/NC-25915)
• Papuc, 2005, Diesel, 4x4, acoperit, 
neg. 0749382303. (000970/NC-25917)
• Opel Astra, 2000, Diesel, AC, ABS, full 
electric, jante, metalizat, 6450 E neg. 
0751846580. (000971/NC-25920)
• VW Golf, 2003, 2 bucăţi, Diesel, AC, 
ABS, ESP, full electric, 8550 E neg. 
0751846580. (000971/NC-25922)
• Papuc, 2005, Diesel, 4x4, acoperit, 
neg. 0751846580. (000971/NC-25923)
• Vând Ford Mondeo Diesel, 1992. 
0740051730. (000963/NC-26136)
• Super Nova, 2002, Clima, 38600 km, 
unic proprietar. 0745363930. (009167/
NC-26158)
• Vând Audi A4 Avant, an fabr. 2002, ex-
tra full, 12.300 E neg. Tel. 0744518578. 
(009204/NC-26224)
• Vând Opel Corsa, 5 uşi, 2001, recent 
adus, 6500 E neg., cu taxe achitate. Tel. 
0744518578. (009204/NC-26227)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1995, 
insonorizată, mochetată, preţ neg. 
Tel. 0746114960. (009206/NC-26229)
• Vând Cielo, urgent, an 1996, fără op-
tiuni, alb. 0748481654. (001088/NC-
26291)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri, an 2004, 
MPI, 15.500 lei. Tel. 0742005072. (7/7/
iv/3/NC-26383)
• Vând Audi A6, 2005, full, piele, na-
vigaţie, argintiu, 27500 E neg., ac-
cept variante. Telefon 0747223415. 
(001109/NC-26396)
• Cielo, 1996, unic proprietar, full op-
tions, 4100 E neg. 0745022272. (7/07/
td//NC-26411)
• Megan 2 Sedan, 2004, 1,6, 16 val-
ve, 67 mii km, 116 CP, 8600 E neg. 
0788785336. (001277/NC-26627)
• Vând VW Passat, an fabr. 2002, con-
fort line, 1,9 TDI, 101 CP, ABS, AC, ESP, 
4 airbaguri, oglinzi electrice încălzite, 
4 geamuri electrice heliomate, proiec-
toare ceaţă, volan reglabil, linie audio 
Sony, jante aliaj + 4 roţi iarnă, unic pro-
prietar, 11.500 E neg. Tel. 0751583108. 
(001267/NC-26628)
• Solenza, 2004, benzină. Tel. 
0742844986, 0767088433. (001253/
NC-26629)
• Echipament taxi. Tel. 0742844986, 
0767088433. (001253/NC-26630)
• Audi A6, 2001, motor 2500, 6 trepte, 
impecabil, preţ 11.300 E. 0752466894. 
(001242/NC-26632)
• Vând Tico, unic proprietar, urgent. 
Tel. 0745450282. (001166/NC-26638)
• Vând Dacia 1310, 1989, instalaţie 
gaz, bot CN4, 17 mil. 0727873010, 
0765092612, 0788804855, 0741076103. 
(001120/NC-26640)
• Vând Dacia, 1998, alarmă închidere, 
gri metal. 0743201908. (009215/NC-
26643)
• Vând Dacia, an 1999, preţ 7000 RON. 
0746267278. (001298/NC-26664)
• Vând Dacia Berlină din 1988, preţ 
negociabil. Telefon 0721204324. 
(009207/NC-26699)
• Vând ATV 250 cmp şi scuter preţuri 
avantajoase. Tel. 0741950965. (001209/
NC-26700)
• Audi A4 1999, 6200. Tel. 0752472038, 
0727329921. (001222/NC-26701)
• Opel Astra 2002, 5400 E. Tel. 
0752472038, 0727329921. (001222/
NC-26702)
• Vând Peugeot Partner 2,0 HDI, 2003, 
120.000 km, 7.500 E. 0788468344. 
(001320/NC-26758)
• Vând Dacia Break din 1990, preţ ne-
gociabil. Tel. 0723861830. (009207/
NC-26809)

• Vând autoturism Ford Mondeo 1,8 
TD. 0741557129, 418808. (008267/
NC-23661)
• Vând Dacia 1310, an 1988, recaro-
sată 1996, preţ 1300 E neg., merită 
văzută. Informaţii la 0751034462 
sau 0746013585. (001019/NC-
26147)

• Vând ARO 10/9, motor Renault 
Diesel, stare foarte bună. Tel. 
0766363362. (006968/NC-19879)

• Cedez avantajos contract leasing 
Logan, noiembrie 2006, 1,4, full 
options, albastru mineral, în garan-
ţie, rulaj 12.000 km. 0749602836, 
313144. (009126/NC-25966)

• Vând Seat Alhambra, 2004, 7 locu-
ri, terminat leasing, 40.000 lei. Tel. 
0728086340. (001063/NC-26160)

• Vând Renault Clio Symbol, an 
2003, 63.000 km, Diesel, stare ex-
cepţională. 0765419954. (001244/
NC-26633)

• Vând Renault 19, TDI, 1991, preţ 
2700 E. 0744585150. (7/07/bc/42/
NC-26767)

• Cumpăr maşini avariate, orice tip 
după 1996 sau bune. 0745208845. 
(008972/NC-637)
• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008602/
NC-1121)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero, defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0745604097. (007065/
NC-20299)
• Cumpăr Dacia pt. dezmembrat. 
0728656308 (000397/NC-23949)
• Cumpăr Nova, Supernova, Solenza, 
Logan, Cielo accidentate, pentru dez-
membrat. 0744108878, 0722340155. 
(000688/NC-24959)
• Dacia + gama Daewoo, 1990-2007. 
326899, 0746922932, 0740790476. 
(008816/NC-25357)
• Cumpăr Solenza, Super Nova, Dacia, 
plata imediat. 0749844065. (009067/
NC-26050)
• Cumpăr Dacia pentru dezmem-
brat, după anul 1985. 0724684902. 
(000940/NC-26053)
• Cumpăr autoturisme orice model, 
fabricaţie 2000-2006, în orice stare. 
0722387376. (001092/NC-26315)

• Ofertă specială maşini de spălat, fri-
gidere, DVD, audio, video, televizoare 
color, second-hand şi telecomenzi 
12 lei, calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (06.07.MR.03/NC-1303)

• NOU ÎN GALAŢI: Primul depozit de 
piese hidraulice: pompe, cilindri, di-
stribuitoare, furtunuri, garnituri, filtre. 
Tel: 0236/419.262 mobil: 0744.281.138, 
0743.822.642 (7/07cs04/NC-11095)
• Garaj dublu 50 mp, proprietate per-
sonală, zona Ancora. Tel. 0745621898. 
(000082/NC-23031)
• Vând lapte capră, brânză capră 
(caşcaval) +păsări. Tel. 448143, 
0749545012. (008374/NC-23839)
• Vând garaj în Micro 19, apă, cu-
rent 220 -380, beci, 180 mil. neg. 
0745604097. (000398/NC-23964)
• Vând balast, nisip, Rabă 16 tone. Tel. 
0747490803. (008581/NC-24451)
• Vând maşină sifon, preţ 15 mil. Tel. 
0743238793. (000840/NC-25505)
• Vând 800 oi: 600 oi mulgătoare, 
200 sterpe, zona Tulcea, com. Grindu 
(Pisica). 0741229091. (008965/NC-
25573)
• Vând baloţi de iarbă, preţ convena-
bil. 0743211480. (009070/NC-25820)
• Vând scaune restaurant noi şi sh, na-
vete plastic cu sticle. Tel. 0748292900. 
(001000/NC-25959)
• Rotweiller pui, rasă pură. 0729158174. 
(001031/NC-26103)
• Vând garaj mare cu beci, Micro 13. 
0740051730. (000964/NC-26210)
• Vând maşină de făcut gogoşi, nouă, 
garanţie 1 an. Tel. 0746663862, 
0741970808. (009210/NC-26243)
• Vând lemn fag pentru foc, tăiat şi us-
cat, 180 lei tona. 0744874591. (009278/
NC-26430)
• Vând grâu 4000 kg. Relaţii la tel. 
0748158399. (001161/NC-26434)
• Vând garaj din beton cu subsol groa-
pă, curent, în Ţiglina II în spatele Şcolii 
13. Tel. 0744695058. (0013444/NC-
26489)
• Tratamente naturiste Stelian Fulga, 
dezintoxicare, hepatite. 480928. 
(001203/NC-26491)
• Şifonier două uşi, mahon închis, stare 
perfectă şi corp bibliotecă, foarte ief-
tine. Tel. 468839. (001265/NC-26580)

• Vând maşină de lipit profile PVC 
la un cap, automată, reglaj 0,2 -3 
mm. Tel. 0722698314. (0013168/
NC-24232)

• Vând 220 oi, preţ negociabil, 
Pechea. Tel. 0746265532. (009012/
NC-25659)

• Şeminee şi coşuri de fum. 
0722663981. (0001071/NC-22624)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ. Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0002904/NC-21325)

• “La mulţi ani!” domnului Găină 
Neculai la împlinirea celor 50 ani 
din partea familiei Mand Dionisie. 
(001237/NC-26692)
• Sănătate multă la împlinirea a 50 ani 
lui Găină Neculai 

din partea soţiei şi fiii Adrian şi Iulian. 
La mulţi ani. (001236/NC-26693)
• Cu ocazia aniversării celor 12 anişo-
ri mamaia, tataia, Rodica şi verişorii 
urează dragului lor Francisc Toma “La 
mulţi ani!”, multă sănătate şi numai 
bucurii alături de cei dragi. Te iubim. 
Fam. Toma şi Stan. (001310/NC-26756)

• Tânăr belgian 35 ani caut dom-
nişoară 20 -30 ani pentru rela-
ţie stabilă, rog seriozitate. Tel. 
0730313241. (001187/NC-26608)

• Tineri căsătoriţi oferim îngrijire bă-
trâni. Tel. 417715. (007468/NC-21192)
• Şofer profesionist categoriile B, C, 
D, E solicit angajare exclus maxi -taxi 
şi distribuţie locală. Tel. 0741497137. 
(009118/NC-26051)
• Şofer B, C, E, D atestate, experienţă 
TIR. Tel. 0746643714. (001249/NC-
26703)

• Supraveghez viitor (oare) şco-
lar (iţă) şi-n vacanţe. Am pre-
gătire adecvată. 0746577940, 
0744863961. (000292/NC-23915)

• Profesor meditez fizică, matematică 
orice nivel, la domiciliul solicitantului. 
0788880391. (001246/NC-26601)
• Română, engleză, franceză orice ni-
vel. 0745678280. (001258/NC-26713)
• Meditez italiană, spaniolă orice nivel. 
0745678280. (001258/NC-26714)
• Profesoară de matematică, cu experi-
enţă, meditez avantajos V-XII. 463932. 
(001325/NC-26757)

• Pierdut legitimaţie Mittal Steel 
Gl, marca 92531. Se declară nulă. 
(0013521/NC-26740)
• Declar nulă legitimaţia cu nr. 83903, 
Mittal Steel. (0013520/NC-26741)

• Vând /cumpăr /schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(06.07/gc/07/NC-12353)
• INSANE PC vinde calculatoare marca 
DELL: P3-160lei, P4-400lei; monitoare 
17-21”, între 110-420lei; laptop P3-750-
lei. Garanţie 6 luni. Tel. 0236/493234, 
0765214196. Strada Domnească, nr. 
20(înainte de Modern) (07.07.TD.03/
NC-19720)
• Vând congelator şi frigider. 
0720692693. (001292/NC-26736)

• Maşină găurit Bosch GBH, 7 -45 
DE, burghiu d =25 Hawera, tru-
să sudură termică polipropilenă. 
493082. (0013102/NC-23677)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 410014. (6.07.
pc.03/NC-11294)

Propuneri de
Afaceri

• Cumpărăm cu plata pe loc: orz, ra-
piţă, grâu. Asigurăm transport. Tel: 
0751780056 (7/07cs40/NC-16325)
• Vând magazin (modul tip Buzău) 
cu piese auto, 22 mp în parcare la 
Popescu. Tel. 0741963611. (0013406/
NC-25882)
• Operator de transport preiau autotu-
risme în regim de taximetrie, avanta-
jos. Tel. 0766331441, 306326. (003096/
NC-25883)
• Solistă caut formaţie pentru cola-
borare. Telefon 0748765410. (009226/
NC-26244)
• Vând firmă de curăţenie, f. avantajos, 
incluzând tot, inclusiv reclamă. Tel. 
0744570933. (001290/NC-26731)
• Ofer împrumuturi. 0741971636. (7/07/
bc/1/NC-26765)

• Cedez urgent, avantajos aface-
re profitabilă în funcţiune. Tel. 
0741167136. (001263/NC-26581)

Licitaþii

• Asociaţia de Proprietari nr. 206 anun-
ţă vânzarea la licitaţie publică a apar-
tamentului nr. 71, bloc E3 Ţiglina I, de 
către Biroul Executorului Judecătoresc 
Micu Constantin, situat în strada 
Brăilei nr. 157, în ziua de 31.07.2007, 
ora 10,00. Preţul de pornire 95.560 lei. 
(0013502/NC-26524)
• Asociaţia de Proprietari 206 anunţă 
vânzarea la licitaţie publică a aparta-
mentului nr. 20, bloc E4, Ţiglina I, de 
către Biroul Executorului Judecătoresc 
Nicu Constantin situat în strada Brăilei 
nr. 157, în ziua de marţi 31.07.2007, 
ora 11,00. Preţul de pornire 66.431 lei. 
(0013502/NC-26525)
• În temeiul art. 158 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92 /2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, se face cunoscut 
că în ziua de 15, luna 08 ora 11.00 
anul 2007 în localitatea Galaţi, se-
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi din str. Brăilei nr.33, etaj 6, ca-
mera 606, se vor vinde prin licitaţie ur-
mătoarele bunuri imobile, proprietate 
a debitorului SC Metal Plast Trading 
SRL cu sediul în localitatea Galaţi, str. 
Victor Vâlcovici, nr.24, bl.K13, ap.55, CF 
10027623. Licitaţie: clădire în supra-
faţă totală de 503 mp compusă din: 
salon, bar, bar terasă, magazie 1, ma-
gazie 2, cameră frigorifică, laborator, 
cameră tranşare, magazie 3, WC băr-
baţi, WC femei, hol. Preţul clădirii fiind 
288.000 lei. Preţul nu include TVA. 
Terenul este proprietatea Statului 
Român. Acest bun imobil este situat 
în judeţul Galaţi în Piaţa Micro 19. 
Creditori urmăritori: SNP Petrom SA 
Suc. Brăila şi Administraţia Finanţelor 
Publice Galaţi. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de vân-
zare sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului 

de vânzare: oferte de cumpărare; în 
cazul vânzării prin licitaţie dovada 
plăţii taxei de participare, reprezen-
tând 10 % din preţul de pornire a lici-
taţiei; împuternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; pentru persoa-
nele juridice de naţionalitate română, 
copie de pe certificatul unic de înre-
gistrare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; pentru persoane juridice 
străine actul de înmatriculare tradus 
în limba română; pentru persoane 
fizice române, copie de pe actul de 
identitate; dovada emisă de creditorii 
fiscali că nu au obligaţii fiscale res-
tante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare la locul fixat 
în acest scop. Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunoştin-
ţă, în conformitate cu prevederile art. 
169 -170 din Ordonanţa Guvernului nr. 
92 /2003, republicată, cu modificări-
le şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art 9 alin.( 2 ) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92 /2003, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informaţii suplimentare, vă 
puteţi adresa la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi situat în str. 
Brăilei nr.33 la etaj 5 camera 506 sau 
la telefon 491010 int. 2111. (7/07/ext./
158m/NC-26737)
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Societate în lichidare voluntar�
calea Prutului nr. 12, 800219  Gala�i, România 
Nr. Reg. Comertului : J17/172/1991, C.U.I.: R1627165 
www.menarom.ro,   mail: office@menarom.ro 
Tel : +40-236-448931  Fax  : +40-236-448257 

Winches � Capstans � Anchors � Cranes � Davits � Hatch covers � Heavy steel construction � Electric switchboards ISO 9001:2000

S.C. Menarom S.A. Gala�i, cu sediul în mun. Gala�i, Calea Prutului, nr. 12, jud. Gala�i, înmatriculat� la
Oficiul Registrului Comer�ului de pe lâng� Tribunalul Gala�i sub nr. J17/172/1991, cod de înregistrare fiscal�
RO1627165, aflat� în lichidare voluntar� în baza Hot�rârii de dizolvare �i lichidare a S.C. Menarom S.A. Gala�i
nr. 2, adoptat� de Adunarea General� a Ac�ionarilor în �edin�a din data de 29.05.2007 �i depus� la Oficiul
Registrului Comer�ului în data de 30.05.2007 �i publicat� în Monitorul Oficial al României, partea a IV-a, nr.
1784/12.06.2007, reprezentat� prin lichidator Management Reorganizare Lichidare Ia�i S.P.R.L., cu sediul în
mun. Ia�i, b-dul Dimitrie Cantemir, nr. 7, jud. Ia�i, prin contractul nr. 17/20.07.2007, lanseaz� urm�toarea:

NOTIFICARE PRIVIND VALORIFICAREA PATRIMONIULUI S.C. MENAROM S.A. GALA�I, astfel:

- Activul func�ional, format din Sec�ia mecanic� prelucr�ri �i Forj� (inclusiv tratamente termice), Sec�ia
Construc�ii metalice, Sec�ia montaj mecanisme, Atelier l�c�tu�erie electric�, Atelier scul�rie, Sec�iaMecano-
energetic�, Corp administrativ �i compartimente func�ionale: proiectare constructiv� �i tehnologic�, inspec�ia �i
managementul calit��ii, financiar-contabilitate, administrativ, contract�ri-vânz�ri, aprovizionare. 
- Valorificarea în bloc a crean�elor S.C. MENAROM S.A. GALA�I.

S.C. MENAROM S.A. are ca principal domeniu de activitate proiectarea, producerea �i comercializarea
produselor �i echipamentelor pentru industria naval�, cum ar fi: vinciuri, cabestane, macarale, ancore, cârme, 
duze, construc�ii metalice ce exist� în componen�a  altor produse navale, sta�ii electrice de ac�ionare.
S.C. Menarom SA desf��oar� �i activit��i secundare cum ar fi:
- construc�ii metalice �i p�r�i componente;
- fabricarea echipamentelor de ridicat �i manipulat;
- produc�ia de aparate pentru distribu�ie �i comand� electric�;
- fabricarea de diverse piese de schimb �i produse mecanice, scule �i dispozitive;
- recuperarea de�eurilor �i resturilor reciclabile.

MENAROM  este apt� s� execute produse în conformitate cu cerin�ele sistemului de calitate  ISO 9002,
sistemul fiind certificat de Germanischer Lloyd, de altfel, marea majoritate a fabrica�iei se realizeaz� sub 
supravegherea societ��ilor Lloyd Register, Germanischer Lloyd, Bureau Veritas, American Bureau of Shipping,
�.a.

În prezent, produsele executate de MENAROM sunt destinate în procent de peste 75% pie�ei externe 
(Olanda, Germania, Norvegia, Fran�a, Italia, Grecia, Bulgaria, Ucraina etc.), ca �i clien�ilor interni (�antierele
navale, Combinatul Siderurgic Mittal Steel Gala�i, societ��ile din industria de minerit etc.)

 To�i cei interesa�i în achizi�ionarea patrimoniului S.C. Menarom S.A. Gala�i sunt invita�i s� depun�
scrisoare de inten�ie la sediul Management Reorganizare Lichidare Ia�i S.P.R.L.

În vederea ob�inerii informa�iilor suplimentare �i a program�rilor de vizite, se poate apela la:
- Management Reorganizare Lichidare Ia�i S.P.R.L. - Ia�i, str. Lasc�r Catargi 22, Ia�i, tel./fax. 0232-243864, tel.
0788-204.947, 0744-794.446, persoan� de contact: asociat coordonator Corneliu Mititelu;
- S.C. „MENAROM” S.A. Gala�i, Calea Prutului, nr. 12, jud. Gala�i, tel.: 0236-448.931, fax 0236-448.257,
persoan� de contact: dir. general Cristea Gabriel-Dan, 0749-27.80.80.

Management Reorganizare Lichidare Ia�i S.P.R.L.

Asociat coordonator, 

Mititelu Corneliu

Subscrisa Management Reorganizare Lichidare Iasi S.P.R.L. cu sediul in Iasi, B-dul Dimitrie 
Cantemir nr. 7, jud. Iasi, inregistrata la U.N.P.I.R. sub nr. RSP 0120, cod de inregistrare fisca-
la RO 15047672, prin asociat-coordonator Corneliu MITITELU, in calitate de lichidator al SC 
Menarom S.A. Galati cu sediul in Galati, Calea Prutului nr. 12, jud. Galati, inmatriculata la Oficiul 
Registrului Comertului de pe lânga Tribunalul Galati sub nr. J17/172/1991, cod de inregistrare 
fiscala RO 1627165, in baza dispozitiilor Legii nr. 137/2002 cu modificarile ulterioare si a O.U.G. 
nr. 88/1997 cu modificarile ulterioare, NOTIFICA tuturor creditorilor intrarea SC Menarom 
S.A. Galati in procedura lichidarii voluntare. Creditorii au posibilitatea sa isi manifeste intentia 
valorificarii creantelor prin formularea si depunerea unei declaraţii de creanţă la sediul SC 
Menarom S.A. Galati, din Galati, Calea Prutului nr. 12, tel/fax: 0236/448257, 0236/448931, ce 
va fi insotita de documente justificative si de modul de calcul al accesoriilor solicitate. Se va 
mentiona ordinea de preferinta in raport de prevederile art. 123 din Legea nr. 85/2006 pri-
vind procedura insolventei coroborat cu art. 38 alin. 1 din Legea nr. 137/2002.Termenul limita 
de depunere a declaratiilor de creanta este de 20.08.2007. In situatia in care creditorii detin 
creante care se compenseaza total sau partial cu debite fata de SC Menarom S.A. Galati, se va 
specifica distinct acest aspect in cadrul declaratiei de creanta. La data adoptarii hotarârii de 
dizolvare si lichidare voluntara (29.05.2007), SC Menarom S.A. Galati inregistra datorii totale 
in suma de 25.939.892,18 lei.

MANAGEMENT REORGANIZARE LICHIDARE IAŞI S.P.R.L.
Asociat coordonator,

Corneliu Mititelu
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CORAL INTERNATIONAL TRADE  SA
Depozit Farmaceutic 
Angajeazã: ECONOMIST licentiat în finante-contabilitate 
 Se solicitã urmãtoarele: 

- experientã de min.2 ani în domeniu contabil;
- abilitãti de comunicare si lucru în echipã;
- cunostinte operare PC; Microsoft Office;
- implicare, flexibilitate, responsabilitate, 

perseverentã, atentie.
Trimiteti CV-ul pânã pe data de 05.08.2007 la: 
fax:         0236 / 491.683 
e-mail: reprezentanta.galati@labormedpharma.ro
relatii la tel: 0730 240 536

CORAL INTERNATIONAL TRADE  SA
Depozit Farmaceutic 
Angajeazã: ECONOMIST licentiat în finante-contabilitate 
 Se solicitã urmãtoarele: 

- experientã de min.2 ani în domeniu contabil;
- abilitãti de comunicare si lucru în echipã;
- cunostinte operare PC; Microsoft Office;
- implicare, flexibilitate, responsabilitate, 

perseverentã, atentie.
Trimiteti CV-ul pânã pe data de 05.08.2007 la: 
fax:         0236 / 491.683 
e-mail: reprezentanta.galati@labormedpharma.ro
relatii la tel: 0730 240 536

S.C. BECON INSTAL SRL
Angajează personal 

pentru următoarele posturi:
[ operator facturare, 
cunoştinţe program Gest Pro;
[ vânzător (vânzătoare) - 
magazin instalaţii sanitare;
[ muncitor depozit;
[ şofer profesionist categ. B, C, 
cu atestat transport marfă.

Se oferă salariu atractiv + 
bonuri de masă; 

CV-urile se trimit la 
tel./fax 461611.

Relaţii la telefoanele 
0744158415, 0788158415.

SC PIBUNNI 
"HOTEL ALEX" 

angajează ospătari.

Salariu motivant şi bonuri de masă.
Informaţii şi depunere CV la sediul 

firmei, str. Domnească nr. 7. 
Tel. 461166, 418117, 0729500550. 

Companie de distribuţie 
angajează 

Administrator baze de date
Cerinţe: 
- studii superioare de specialitate;
- cunoştinţe solide în administrarea bazelor de date SQL 

Server;
- experienţă în domeniu;
- onestitate, perseverenţă
- asumarea responsabilităţilor profesionale.
Se oferă: 
- pachet salarial foarte atractiv;
- mediu de lucru motivant.
Aşteptăm CV-urile dvs. la fax 432335 până la data de 

3.08.2007.

• S.C angajează muncitori necalificaţi,
vopsitori, lăcătuşi constructori, sud-
ori, izolatori, în domeniul naval. Relaţii 
la telefon 0723354302 (002358/NC-
17501)
• Studio videochat legal angajează ma-
jore, condiţii deosebite, program fle-
xibil, nu este necesară experienţa, câş-
tiguri 500 –1500 $ /lună. 0728170290, 
0746171325. (0002563/NC-19371)
• Angajez op. facturare- vânzător ptr. 
magazin mobilă, cunoştinţe contabi-
litate primară. 0744241990. (0002844/
NC-21144)

• S.C. angajează cu c.m. barmaniţă 
şi debarasator bar M20. 0723029152 
(000489/NC-24302)
• SC Fidalus Construct angajează: zida-
ri, zugravi şi lucrători tâmplărie alumi-
niu. Oferim salariu motivant, carte de 
muncă, transport gratuit la punctele 
de lucru pentru experienţă relevan-
tă şi seriozitate. Relaţii la tel. 416366. 
(6/07/td/30/NC-22201)
• SC Casa Vinului angajează bucătar 
şi ajutor de bucătari. Tel. 0743600524. 
(000203/NC-23442)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare cu experienţă în domeniul ali-
mentar. Salariu atractiv. Relaţii la ma-
gazin “Alex”, Piaţa Centrală. (0013105/
NC-23698)
• Restaurant Dakota angajează bucă-
tar, ajutor bucătar, barmani. Relaţii 
la tel. 0745660359, 0336401173. 
(0013033/NC-23781)
• Four Ship SRL angajează lăcătuşi şi 
sudori pentru Şantierul Naval Damen. 
Tel. 0728839675. (0013119/NC-23859)
• Societate angajează operatori tele-
fonie. Constituie avantaj cunoştinţe 
medii limba italiană sau franceză. Tel. 
0741948423, 0728292883. (0013118/
NC-23860)
• Angajăm secretară societate pază 
şi protecţie. Nr. tel. 0236/466499. 
(0013047/NC-24011)
• Angajăm personal pentru montaj 
mobilier şi lucrători în PAL, salariu 
atractiv. Tel. 310187, 0742098656. 
(0013158/NC-24154)

• Dacă vrei să câştigi într-o zi cât alte-
le într-o lună şi ai bustul minim cupa 
F sună la 0741252174. (008558/NC-
24382)
• ANGAJĂM MUNCITORI NECALIFICAŢI 
CU POSIBILITATEA CALIFICĂRII LA 
LOCUL DE MUNCĂ. TEL. 472840. 
(0013356/NC-24473)
• Soc. com. angajează lăcătuşi con-
structori navali şi confecţii metalice. 
Tel. 0236418467, mob. 0724518892. 
(0013355/NC-24477)
• Fabrica de dulciuri Lady Geo anga-
jează: patiseri cofetari, muncitori ne-
calificaţi, zidari, faianţari. Asigurăm:
transport, cazare tip hotel, grădiniţă 
pentru copiii angajaţilor, şcolarizare 
la locul de muncă. Rel. 0239/691075. 
(07/07/ext/106m/NC-24634)
• Fabrica de dulciuri “Lady Geo” an-
gajează patiseri-cofetari, muncitori 
necalificaţi, zidari, faianţari. Asigurăm
transport, cazare tip hotel, grădiniţă 
pentru copiii angajaţilor; şcolarizare 
la locul de muncă. Rel. 0239691075. 
(/NC-24673)
• Persoană serioasă, menaj, îngrijire bă-
trâni, condiţii deosebite. 0236322438, 
0729609307, 0765240699. (000679/
NC-24857)
• SC Inovaspect angajează agenţi 
vânzări tâmplărie PVC şi aluminiu. 
Condiţii: experienţă în vânzări, permis 
auto, se oferă salarizare deosebită. Rel. 
la tel. 410399. (0013305/NC-25025)
• Societate de întreţinere şi reparaţii 
ascensoare angajează electromecani-
ci. Tel. 469377. (0013305/NC-25026)

• Revital organizează cursuri refle-
xoterapie /masaj, cursuri la distanţă, 
atestate Ministerul Muncii, posibilităţi 
angajare. Tel. 0726038671. (0013313/
NC-25071)
• Angajăm sudori argon –Tig /Co2/
electrod cu experienţă, lăcătuşi navali 
(cu cunoştinţe desen) pentru şantier 
în Italia. Cerem seriozitate, eventual 
cunoştinţe lb. italiană. Aşteptăm 
CV la fax 0269216418, informaţii tel. 
0723452902. (7/7/gc/33/NC-25027)
• Angajez vânzătoare bar. 0744764085. 
(008840/NC-25225)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei.
(000753/NC-25236)
• Societate de construcţii angajează: 
zidari, zugravi, rigipsari, muncitori 
necalificaţi, condiţii avantajoase. Tel.
311673. (0013251/NC-25240)
• Familie italiană doreşte pentru me-
naj/ restaurant (Napoli) doamnă 
căsătorită, ordonată, aptă pentru 
muncă. Oferim 600 E, cazare/ masă. 
0368441919, 0731078790. (07/07/ext./
116m/NC-25328)
• SC GAMACRIS SRL, divizia distribuţie, 
angajează şofer categoria C, cu expe-
rienţă minim 2 ani. Persoanele inte-
resate sunt aşteptate la sediul din str. 
Saturn nr. 13, între orele 8,00-16,00. 
(6/07cs71/NC-25437)
• Angajez agenţi pază. Telefon 464012 
între orele 8,30 -12,00; 18,00 -20,00. 
(0013341/NC-25521)
• SC angajează şofer camionetă şi au-
tomacaragiu. 0744602843. (0013343/
NC-25523)

• SC GAMACRIS SRL, divizia distribu-
ţie, angajează agenţi vânzări pentru 
zona Galaţi - Brăila. Daca eşti o per-
soană activă, ai carnet de conducere 
şi experienţă în vânzări de cel puţin 
un an aşteptăm CV-ul tău pe fax la 
0236/411583 sau pe mail la office@-
gamacris.ro până la 1 august 2007. 
(6/07cs71/NC-25441)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
fast -food. Tel. 0740952082. (0013339/
NC-25446)
• Societate internaţională angajează 
persoană tânără având cunoştinţe 
de mecanică auto import şi permis 
de conducere cat. B pentru postul de 
referent vânzări. Tel. 0728111097, CV la 
fax 406506. (0013347/NC-25548)
• Angajăm zidari, zugravi şi rigipsari 
pentru mansardă. Tel. 0745362963. 
(008995/NC-25604)
• SC Ocica angajează contabilă cu 1/4 
normă, distribuitor şi vânzătoare pen-
tru vânzări angross. Tel. 0727018289, 
0722224689. (0013272/NC-25584)
• Angajăm barmaniţă şi coafeză, fri-
zeriţă. Tel. 0745362963. (008997/NC-
25605)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
salariu motivant. Tel. 0745427278. 
(0013280/NC-25673)
• Angajez muncitori necalificaţi, salariu
motivant. Tel. 0745427278. (0013280/
NC-25674)
• Angajăm muncitoare bar. 313332. 
(0013285/NC-25677)
• Restaurant Horse Shoe angajea-
ză barmani, bucătari, ospătari. Tel. 
0729302609. (009023/NC-25678)

• Companie cu capital străin caută 
colaboratori full- time şi part- time. 
Training gratuit şi venituri atrac-
tive! CV-uri la fax 0336815173 sau 
email dan_dragan@yahoo.com. Tel. 
0720748919. (7/07/mr/38/NC-25685)
• Angajez absolvenţi cadastru sau cu-
noscători Autocad şi secretară. Telefon 
0744472900, e-mail alfaim.ro@gmail.
com (009034/NC-25714)
• SC angajează consultant vânzări tele-
fonie mobilă. Tel. 0726903094, e-mail: 
cristi@quattro.ro (0013214/NC-25743)
• Angajăm agenţi de pază, salariu 650. 
Tel. 0721813275, 0752124707, 494294. 
(009058/NC-25832)
• Cabinet expert contabil autorizat an-
gajează contabili, preferabil cunoscă-
tori program Light. Relaţii 0744785205. 
(000879/NC-25853)
• SC angajează inginer constructor, 
muncitori calificaţi şi necalificaţi în
domeniul construcţiilor. Relaţii la tel. 
414204, între 10,00-15,00. (0013223/
NC-25870)
• Angajez vânzătoare, serioasă, pen-
tru alimentară. Tel. 0722373549, 
0749663234. (000989/NC-25934)
• Angajăm personal pentru pază 
în posturile: dispeceri, recepţione-
ri marfă, agenţi. Tel. 313188, mob. 
0724334234 sau la sediul firmei din
str. Brăilei 169, bl. A1, ap. 27. (009090/
NC-25935)
• Agenţia de turism Emytour anga-
jează şoferi taximetrie, avantajos. Tel. 
0766331441, 306326. (009095/NC-
25936)

• SC angajează tinichigii auto şi şo-
fer categ. B, C, E, mecanic auto. 
0746452855, 0752330572. (0013408/
NC-25939)
• SC G&D Com SRL angajează deliveri. 
Telefon 334499. (0013231/NC-26035)
• Societate comercială angajează ingi-
ner zootehnist, cu experienţă. Relaţii 
la tel. 0730589908 sau 0728136794. 
(7/07/bc/21/NC-26040)
• Societate comercială angajează 
dulgheri, fierari betonişti şi maiştri
ingineri constructori. Relaţii la tel. 
0744666763. (7/07/gc/35/NC-26041)
• Angajez meseriaşi în construcţii şi 
amenajări interioare, plata la metru 
pătrat sau lucrare. Tel. 0724986780, 
0751086895. (001024/NC-26106)
• Selectăm persoane perseverente şi 
comunicative pentru lucrul cu clienţii. 
Program 2-8 ore/ zi. Tel. 0749184824. 
(7/07/bc/13/NC-26113)
• Selectăm şi pregătim colaboratori 
pentru intermedieri financiare, pro-
gram 2 ore/zi. Tel. 0746953008. (7/07/
bc/13/NC-26120)
• Angajez vânzătoare. Rog seriozi-
tate. Tel. 0723145025, 0744796094. 
(009177/NC-26163)
• SC RER Ecologic Service SRL, cu se-
diul în Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
(complex Francezi), angajează mun-
citori necalificaţi în domeniul salubri-
zării şi conducători auto categ. B, C, 
D, E. Relaţii la tel. 467152 sau 465001. 
(0013237/NC-26178)
• Societate de pază angajează, în con-
diţiile Legii 333/2003, şefi tură, condu-
cător auto cu experienţă. Tel. 494294, 
0721813275, 0752124707. (001032/NC-
26194)

Oferte de
Serviciu

• Angajez ospătăriţă. Telefon 
0745827639. (vl/NC-26810)
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Mittal are grijă 
de căţei 
Consiliul 
Local ce (mai) 
aşteaptă?

Avem o veste bună 
pentru iubitorii de câini. 
Fundaţia ROLDA a reuşit, 
în premieră, un lucru ex-
traordinar: să convingă 
compania Mittal Steel 
Galaţi să abordeze într-un 
mod uman rezolvarea si-
tuaţiei câinilor fără stăpân 
de pe platformă. Mittal 
investeşte în construirea 
unui centru de adopţii la 
standarde europene. Iar 
acest centru de adopţii va 
fi folosit în viitor şi pentru
necesităţile la nivel de oraş 
în problema câinilor comu-
nitari. După o asemenea 
izbândă, Fundaţia ROLDA 
a propus, printr-o adresă, 
şi Consiliului Local Galaţi 
preluarea şi concesiona-
rea pe termen determinat 
a activităţilor ce decurg 
din prestarea serviciilor de 
gestionare a câinilor fără 
stăpân, dar deocamdată 
nu a primit un răspuns fa-
vorabil. Trebuie să ştiţi că 
ROLDA este singura entita-
te non-profit locală ce de-
ţine din 2003 un adăpost 
pentru câinii fără stăpân, 
adăpost care a fost clasat 
pe locul I, într-o evaluare 
făcută de către o revistă 
de specialitate americană 
unui număr de 16 adăpos-
turi din mai multe ţări din 
Estul Europei. Ar fi minunat
ca şi Consiliul Local să fie la
fel de receptiv ca şi Mittal!

Se caută stăpâni!

Cei patru căţei frumoşi 
pe care îi vedeţi în imagi-
ne au vârsta de două luni 
şi probabil că nu ar mai fi
fost acum pe lume dacă nu 
ar fi fost luaţi de ROLDA din
zona Trei Star. Vecinii ame-
ninţau că-i omoară! Micuţii 
sunt deja deparazitaţi, vor 
fi vaccinaţi şi mai târziu ste-
rilizaţi, ROLDA se va ocupa 
de tot ceea ce înseamnă 
costurile legate de partea 
veterinară. Căţeii nu au 
nevoie decât de o familie, 
ca să nu ajungă din nou în 
stradă atunci când cresc. Îi 
ia cineva? 

Anca Melinte

Flash 
de la Poliţie
Carnet - nu, 
minte - asemenea

În noaptea de 23 spre 
24 iulie (luni spre marţi), 
la ora 0,05, gălăţeanul 
Gheorghiţă N., în vârstă 
de 19 ani, elev, condu-
cea un Cielo pe o stradă 
din Galaţi. Adolescentul a 
pierdut controlul volanului 
şi a intrat într-un gard din 
beton, distrugând ţeava 
branşamentului de gaze, 
după care a părăsit locul 
faptei. Colac peste pupăză, 
individul nici măcar nu are 
permis de conducere.

Neatenţia 
dă peste biciclist

Gălăţeanul Costel M., de 
42 ani, îşi conducea Dacia 
1305 marţi, 24 iulie, la ora 
16,15, pe Drumul Naţional 
26, în satul Vlăşcuţa, co-
muna Măstăcani, judeţul 
Galaţi. Din cauza neaten-
ţiei, bărbatul l-a accidentat 
grav la picior pe biciclis-
tul Mihai Ţ., de 56 ani, din 
comuna Măstăcani, care 
pedala în acelaşi sens de 
mers.

Elena Parapiru 

Îi numeri pe degete pe cei 
rămaşi “liberi” la “Viaţa liberă”. 
În ultima vreme tot mai mulţi 
dintre colegii noştri s-au aşezat 
la casa lor. Aşa a făcut sâmbătă 
şi Cristina Goga, o frumuseţe de 
fată, deşteaptă şi cuminte, după 
care de acum înainte vor ofta 
degeaba băieţii. Fericitul ales, 
Dobre Luca, a dus-o pe colega 
noastră la altar, iar naşi le-au fost 
Monica şi Cristi Boczar, din ace-

eaşi mare familie a ziarului “Viaţa 
liberă”. A fost nuntă mare, bucu-
rie pe măsură şi toţi cei dragi, pă-
rinţi, rude, prieteni şi colegi, s-au 
aflat lângă ei.

Dragostea există, şi Cristina şi 
Dobre sunt semnul că nimic nu 
s-a schimbat în această lume. Mai 
este loc pentru credinţă, poezie, 
aşteptare şi speranţă, pentru 
încredere şi biruinţă. “Am învă-
ţat să iubesc/ Ca să pot fi iubit”,

spunea Octavian Paler. Frumoşii 
tineri care şi-au jurat sâmbătă 
credinţă în faţa lui Dumnezeu 
ştiu deja lecţia iubirii şi pe cea a 
încrederii, iar asta le dă dreptul la 
o viaţă împlinită împreună. 

Noi, colegii de la “Viaţa libe-
ră”, le urăm casă de piatră şi copii 
care să le semene, ani lungi şi fe-
riciţi împreună.

K.N.

Un zbor lin deasupra mirifi-
cului canal Panama în mijlocul 
zilei, urmat de aterizarea plăcu-
tă într-un oraş cu peste 12,4 mi-
lioane de locuitori. O oază haluci-
nantă de verdeaţă, un amalgam 

ireal de copaci amazonieni, cu 
palmieri, arbuşti dar şi conifere şi 
foioase, la doar câţiva metri dis-
tanţă unii de alţii.  Oameni primi-
tori, cu zâmbetul pe buze, în ciu-
da grelelor încercări din ultimii 
ani. Buenos Aires este într-adevăr 
un oraş care-şi menţine „aerul 
bun” de la care-şi trage numele. 
E un oraş care te cucereşte de la 
prima vedere.

Adevărul e că, în subconştient, 
tânjeam după un oraş precum 
Buenos Aires. Un oraş unde tinerii 
se sărută sau dansează nestighe-
riţi în mijlocul străzii (după cum 
ar spune domnul profesor Goldu, 
un oraş cu Romeo şi Juliete pe la 
toate colţurile).  Un loc în care (în 
sfârşiiiiiit!!!) poţi pune ketchup pe 
pizza, maioneză pe hot dog, poţi 
mânca supă cu smântână, unde 

poţi adăuga la un fel de mânca-
re orice condimente doreşti, fără 
a întâlni oameni care strâmbă 
din nas. Un mic colţ de paradis 
unde fiecare este acceptat aşa
cum este. Unde oamenii se săru-
tă pe obraz când se întâlnesc pe 
stradă. Buenos Aires este oraşul 
care reuşeşte să-mi ofere ceea ce 
Chicago nu mi-a oferi într-un an 
întreg: posibilitatea de a-mi trăi 
viaţa, într-un mod spontan, lipsit 
de prejudecăţi americane, în care 
se aplică mai mult sau mai puţin 
aceleaşi reguli iar oamenii au ace-
leaşi obiceiuri ca în România. 

Deşi considerat oraş din lu-
mea a treia, Buenos Aires este 
într-adevăr micul Paris al Americii 
Latine. Clădiri fastuoase, un arc 
de triumf şi un obelisc, muzee, 
sute de baruri şi restaurante, pei-

saje de vis la fiecare colţ de stra-
dă, parcuri imense cu flori de toa-
te culorile, deşi e mijlocul iernii, 
dar şi extinse zone turistice, pline 
de magazine fastuoase. 

Cu toate astea, Buenos Aires 
este un oraş pentru fiecare buzu-
nar. Chiar şi pentru cel românesc. 
În urma dezastruoasei crize eco-
nomice din 2001-2002 Argentina 
s-a transformat într-o destinaţie 
favorită pentru milioane de oa-
meni din toate colţurile lumii, 
datorită preţurilor extrem de 
scăzute. Un taxi costă în jur de 7,5 
lei noi pentru o distanţă de apro-
ximativ zece kilometri. O cină co-
pioasă este cam 20 de lei. Un hot 
dog costa 1 leu în banii noştri. 
Pentru un bilet de metro plăteşti 
doar 60 de bani. Un  pachet de ţi-
gări, orice marcă, e mai puţin de 2 

lei. La fel şi berea. Totul este atât 
de ieftin încât  până şi un român 
cu un salariu mediu pe economie 
poate trăi regeşte câteva săptă-
mâni. 

Se spune că fiecare oraş are
câte o caracteristică istorică ce te 
inspiră. Roma, de exemplu, repre-
zintă forţa şi victoria, moştenite 
de pe vremea Imperiului Roman. 
Credinţa îmbrăţişează fiecare
turn din Ierusalism. Istambul moş-
teneşte exuberanţa Imperiului 
Otoman. Atena şi Florenţa sunt 
oraşele unde litera de lege este 
arta. La fel, pentru mine, Buenos 
Aires are o nepreţuită calitate: 
parfumul de România, atât de 
departe de casă...

Codrin Ştefan Arsene

Călător prin paradisul sud american (1)

Micul Paris 
al Americii 

de Sud

În familia “Vieţii libere”

Încă o familie fericită

]
Cristina 

Goga
 a devenit 
Cristina 

Luca

Cine 
va adopta 

aceste 
„bijuterii”?

Buenos 
Aires atrage 
milioane de 

turişti

Buzunarele gălăţenilor,
Victime ale caniculei

 
         Preţurile legumelor au explodat în săptămâna ce a trecut. Creşterile 
înregistrate sunt mult peste puterea de cumpărare a gălăţenilor, însă 
negustorii spun că o altă variantă pentru a-şi acoperi cheltuielile nu au 
putut găsi. Dacă în urmă cu doar două săptămâni puteam cumpăra roşii 
cu doi lei pe kilogram, acum preţul acestora nu e mai mic de 3,5 lei. Şi în 
cazul celorlalte legume preţurile au luat-o razna, în majoritatea cazurilor 
procentul cu care au crescut fiind cel puţin 50 la sută.

T. Neacşu
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SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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S.C. Administraţia Pieţelor Agroalimentare S.A. Galaţi
angajează:

1. Secretar dactilograf - 1 post (AS)
 Cerinţe: studii medii;

2. Secretar dactilograf - 1 post.
 Cerinţe: studii superioare de scurtă durată (colegiu) 
 sau studii medii - curs de specialitate. 

CV-urile se   vor depune la sediul din str. Traian nr. 63, până la data de 
10.08.2007, între orele 8,00-15,00. 

Informaţii suplimentare la telefon 0236418359. 

• Angajez şofer TIR transport Mittal. 
0740228930. (009161/NC-26197)
• Angajez persoană cu sau fără stu-
dii superioare pentru contabilitate 
primară, cunoscătoare a programu-
lui GestPro. Relaţii tel. 0723256512. 
(0013418/NC-26200)
• Angajez pentru Constanţa 10 sudori 
(electric) şi 10 lăcătuşi mecanici (plan). 
Se oferă net 1.500 RON, cazare, trans-
port. Tel. 0722611809. (009168/NC-
26213)
• Angajez tipograf offset, alb-negru, 
condiţii avantajoase. Relaţii Şcoala 
de Şoferi Autoturismul. Tel. 466891. 
(0013419/NC-26218)
• Societate angajează şofer Dacia 
Papuc, muncitori necalificaţi. Relaţii 
430093. (009216/NC-26236)
• SC angajează agenţi comerciali pen-
tru vânzări directe (door to door) pro-
movare produse teleshoping, venit 
min. 7 mil. Cerinţe: abilităţi de comuni-
care, lucru în echipă. Tel. 0751818864. 
(0013422/NC-26241)
• SC angajează faianţari, zidari, rigip-
sari, program 8 ore + CM. 0742111307. 
(0013424/NC-26242)
• SC Stelcati SRL, distribuitor gresie, 
faianţă angajează o persoană pen-
tru gestiune şi facturare. Tel. 334024. 
(0013426/NC-26245)
• Pizzeria Da Rosso angajează ospă-
tăriţe, ajutor bucătar, grataragiţă, 
cu carnet sănătate. Tel. 0766422328. 
(0013427/NC-26256)
• Angajăm pentru Piaţa Basarabiei SC 
Santorini vânzătoare magazin şi bar-
mani. Tel. 0740245673. (009232/NC-
26257)
• Angajez vânzătoare chioşc produse 
alimentare, program non stop, zona 
Micro 19, salariu bun. Tel. 0740080534, 
0722663892, 0742080671, 493819. 
(009245/NC-26295)
• SC Zahărul Lieşti SA angajează ur-
gent bobinator (motoare electrice), 
cu experienţă. Relaţii la tel. 821361. 
(0013244/NC-26303)
• Standard Commercial Services, firmă 
de distribuţie, angajează agenţi co-
merciali pentru zonele Galaţi-Brăila. 
Se cere: permis conducere categ. B 
minim un an. Oferim salariu 800 RON 
+ bonusuri. CV-urile se vor trimite la 
fax 476759 sau e-mail: galati@stan-
dardservices.ro (0013247/NC-26349)
• Angajez vânzătoare stand Galgros, 
salariu 400, carte de muncă. 
0743105820. (009263/NC-26351)
• SC Albo SRL angajează tranşatori 
industriali pentru fabrică şi măcelari 
pentru magazine. Interviu zilnic în-
tre orele 9,00 -13,00, la sediul din str. 
Traian nr. 437. (7/7/bc/21/NC-26359)

• Angajăm urgent electricieni, salariu 
motivant. CV-urile se vor depune în 
str. Traian nr. 195. (0013248/NC-26368)
• SC angajează vânzătoare cunoştinţe 
PC (Word). CV la Librăria KM, Micro 
20, bdul. Oţelarilor sau fax 410581. 
(001127/NC-26402)
• SC angajează manipulanţi pentru 
depozit materiale de construcţii. Rel. 
la tel. 480733. (0013440/NC-26562)
• Nelfiacom Impex SRL angajează vân-
zătoare magazin alimentar, lucrători 
patiserie panificaţie, cu experienţă. 
Tel. 329049, 0745667058, e-mail offi-
ce@allora.ro (0013442/NC-26564)
• Angajez bonă. Telefon 0751417141. 
(001196/NC-26568)
• Societate comercială angajează ur-
gent: zidar, faianţar, zugrav, parche-
tar, instalator, rigipsar. Relaţii la tel. 
0749477625, 0751973038, 0747826212. 
(0013437/NC-26573)
• Urgent angajez vânzătoare. Tel. 
0746176374. (001140/NC-26575)
• DECORAMA ANGAJEAZĂ INGINERI 
TCM, TÂMPLARI MOBILIER PAL, 
LĂCĂTUŞI MECANICI ŞI MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. SE OFERĂ SALARII ŞI 
CONDIŢII DE MUNCĂ ATRACTIVE. 
RELAŢII LA TEL. 417764 SAU LA SEDIUL 
FIRMEI ÎN MAZEPA 1, BL. PESCĂRUŞ, 
PARTER. (001149/PF/26577)
• Angajez barman sau barmaniţă. Tel. 
0743579254. (001114/NC-26578)
• Angajez instalator, salariu motivant. 
Tel. 0751010911. (001118/NC-26579)
• Angajăm personal pază. Tel. 334335, 
0724056474. (0013433/NC-26582)
• Angajez muncitori cu sau fără ex-
perienţă în domeniul lemnului. 
0744874591. (009279/NC-26583)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt. Telefon 0745381248. (009280/
NC-26584)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin carne. Tel. 0745609138, 
468015. (001252/NC-26586)
• Angajez necalificaţi strada Ştiinţei nr. 
17, după ora 17,00. (001248/NC-26587)
• SC angajează manipulanţi depozit 
materiale de construcţii. Se oferă sa-
lariu atractiv. 0752126644, 480733. 
(0013503/NC-26588)
• Restaurant central angajează piz-
zari cu experienţă. Relaţii la tel. 
0744628505. (7/07/gc/01/NC-26590)
• SC Confort SA Galaţi angajează ur-
gent următorul personal: ingineri, 
subingineri şi maiştri construcţii civile 
şi industriale, dulgheri, fierari betoniş-
ti, mozaicari, zidari, muncitori necali-
ficaţi, mecanic utilaje (wollă), agenţi 
pază, tinichigii. Relaţii la tel. 415303 
int. 187. (7/07/ext./162m/NC-26592)

• SC Cobra Security angajează agenţi 
pază pentru Selgros. Tel. 0752269823. 
(0013513/NC-26595)
• Restaurant “La Cosoreanu” angajea-
ză operatori, ajutor de ospătar, munci-
tori necalificaţi. Relaţii la sediul firmei, 
zilnic după ora 12,00. (0013512/NC-
26596)
• Angajez consilieri vânzări. Cerinţe: 
studii terminate, cunoştinţe PC. 
CV-urile la viorel.caia@vegastel.ro 
(0013509/NC-26603)
• Angajează agenţi distribuitori presă, 
condiţii avantajoase. Pentru detalii vă 
aşteptăm la sediul Rodipet Galaţi din 
Parcul M. Eminescu sau la numerele 
de telefon 414245, 411009. (0013445/
NC-26661)
• Service Autonikko angajează me-
canici auto cu experienţă. Telefon 
316638. (0013516/NC-26662)
• Romnicon angajează bărbaţi pen-
tru curăţenie exterior Metro, doritorii 
apelaţi 0746214304. (0013434/NC-
26694)
• Asociaţie de proprietari angajăm ad-
ministrator cu atestat. Tel. 0743162344. 
(0013439/NC-26695)
• Angajez şofer maxi –taxi, convenabil. 
Tel. 0741332322. (001188/NC-26696)
• Angajez vânzătoare patise-
rie Fornetti, condiţii avantajoase. 
0749828424. (0013448/NC-26697)
• SC Viper Security angajează agen-
ţi pază. Tel. 432503. (0013450/NC-
26705)
• Asistent manager şi agent imobiliar, 
cu experienţă în domeniul imobiliar 
pentru ambele posturi, A7 /30, Ţiglina 
I. 0730015151. (8/07/gc/01/NC-26716)
• Societate comercială angajează in-
giner montaj, profil electric, electro-
mecanic. Cerinţe: studii superioare, 
cunoştinţe de lucru cu PC, permis de 
conducere cat. B, rezistenţă la factorii 
de stres, absolvent 2007. Persoanele 
interesate vor depune un CV la sediul 
firmei din str. Brăilei nr. 88, bl. BR5B, 
et. 3 sau prin email la adresa resurseu-
mane@meddent.ro, până pe data de 
3.08.2007. (0013510/NC-26718)
• Angajez vânzător alimentar, barma-
ni, ospătari, ajutor bucătar cu CM şi 
salariu atractiv. Calea Prutului Piaţa 
engros. Tel. 449006, 0744852754. 
(001336/NC-26742)
• Angajez lucrător, cu experienţă pen-
tru tâmplărie PVC şi aluminiu, salariu 
atractiv. Tel. 0740242243. (001332/NC-
26743)
• Angajăm femeie de serviciu. Tel. 
0722988420. (001327/NC-26745)
• Agenţi marketing încadrare directă, 
contract nedeterminat. 0726574759. 
(001323/NC-26748)
• SC angajează muncitori calificaţi în 
amenajări interioare şi necalificaţi, 
salariu atractiv. 0743464001. (001311/
NC-26749)
• Angajez instructor fitness. Tel. 
0752604548. (vl/NC-25525)

• Angajez vânzătoare chioşc, fără limi-
tă de vârstă. Tel. 0726344485. (001317/
NC-26750)
• SC angajează agent vânzări. Trimiteţi 
CV la a_vanzari@yahoo.com (0013518/
NC-26751)
• Firmă de distribuţie angajează ges-
tionar, garanţie materială; agent co-
mercial. Inf. la tel. 0727722519. Adresă 
email: galati_depozit@erostar-distri-
bution.ro (001304/NC-26752)
• Caut personal cu experienţă şi califi-
care în domeniul coafiură, cosmetică 
şi manichiură- pedichiură pentru un 
salon de înfrumuseţare cu condi-
ţii foarte bune. Nr. tel. 0741754532. 
(001294/NC-26753)
• SC angajează agenţi vânzări cu expe-
rienţă în domeniul anvelopelor. Tel./
fax 826800. (7/07/td/29/NC-26766)
• Pizza Parc central angajează os-
pătari cu experienţă. Rel la tel. 
0746619790. (7/07/gc/24/NC-
22779)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: VÂNZĂTOR, AGENT 
MARKETING. CERINŢE: STUDII 
SPECIALITATE, EXPERIENŢA ÎN 
DOMENIU CONSTITUIE AVANTAJ. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU FAX 0236/
494769. (7/07/CS/07/NC-24055)
• Producător tâmplărie aluminiu şi 
PVC angajează personal cu sau fără 
experienţă. CV-urile se trimit la fax 
0336/105913. (0013187/NC-24392)
• Angajăm în condiţii deosebite 
zidari şi coordonatori lucrări. Tel. 
0741072014. (0013351/NC-24410)
• Salon cu prestigiu încadrează per-
sonal calificat sau eventual în curs 
de calificare (formare) în domeniile 
coafură şi frizerie. Tel. 0744395558. 
(000801/NC-25316)
• Angajez şofer profesionist, 3 ani 
vechime. Telefon 462516. (009013/
NC-25350)
• Angajăm pizzari, ajutor bucătari 
şi ospătari, salariu motivant. Tel. 
462516. (009013/NC-25352)
• Producător mobilă angajez tâm-
plari experienţă PAL, salariu min. 
250 E. 0748246005. (008919/NC-
25428)
• Angajez necalificaţi. 0744781484, 
472685. (0013265/NC-25527)
• Angajez personal cu experienţă în 
montaje service, aparate aer con-
diţionat, salariul foarte atractiv. 
0744781484. (0013265/NC-25528)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar cu carte de muncă, salariu 
650 lei. Tel. 0744348493. (0013267/
NC-25533)
• Firma de distributie angajeaza 
soferi profesionisti si manipulanti.
Selectia la fosta fabrica Coca Cola. 
(07/07/mr/14/NC-25797)

• SOCIETATE DE CONSTRUCŢII 
ANGAJEAZĂ MAISTRU, DULGHERI, 
FIERARI BETONIŞTI, ZIDARI. 
SALARIZARE ATRACTIVĂ. RUGĂM 
SERIOZITATE. RELAŢII LA TEL. 
466529, 0744781106. (7/07/bc/27/
NC-25720)
• Restaurant Dune angajează 
personal. Relaţii la tel. 320320 şi 
0747320320. (0013211/NC-25725)
• Firmă distribuţie cosmetică şi de-
tergenţi angajează şofer. Relaţii 
la tel. 0729625140. (0013213/NC-
25741)
• Firmă distribuţie cosmetică şi 
detergenţi angajează gestionar 
şi ajutor gestionar. Relaţii la tel. 
0729625140. (0013213/NC-25742)
• Angajăm Inginer absolvent (elec-
tric/automatist) pentru departa-
mentul Vânzări. Condiţii: cunoş-
tinte operare PC, internet, limba 
engleză, abilităţi de comunicare. 
CV la fax 319000 sau halleycom-
pany@gmail.com . Rel la tel 0744 
571500 (7/07cs70/NC-26119)
• Angajăm vânzătoare la maga-
zinul Crama, lângă casieria IREG, 
Siderurgiştilor. (0013246/NC-
26354)
• Angajez vânzătoare încălţămin-
te, salariu atractiv. 0742746078. 
(009229/NC-26585)
• Allianz- Ţiriac selectează consul-
tant financiar în asigurări pensii 
private. Relaţii tel. 0722988420. 
(001326/NC-26746)

• Angajez coafeze/ frizeriţe. 
0741171125. (0002795/NC-20746)

• SC angajează mecanici, electri-
cieni şi tinichigii auto. 0744642155. 
(0002924/NC-21688)

• SC angajează şoferi taxi, cu ates-
tat. 0744372532. (0002924/NC-
21689)

• Angajez 3 vânzătoare magazin 
alimentar urgent, salariul 675 lei. 
Telefon 0743317242. (0013070/NC-
23277)

• Angajez barman- ospătar. Tel. 
0744105579, 472772. (008202/NC-
23298)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin naturist. 
Cerinţe: experienţă ca vânzătoa-
re. Relaţii la telefon 0788032837. 
(0013023/NC-23594)

• S.C. angajează agenţi pază. Tel. 
0236/499599. (0013094/NC-23612)

• Club, terasă Ze Ba angajează 
ospătari, bucătari, barmani, piz-
zari. Relaţii la telefon 0742179322. 
(0013163/NC-24205)

• Briza Dunării angajează ospăta-
ri, picoli, bucătari, barmani, ajutor 
bucătar, femeie de serviciu, salva-
mar. Relaţii la: 0746147009, 494018. 
(0013321/NC-25170)

• Farmacie angajează farmacistă şi 
asistentă de farmacie. 0744780952. 
(0013400/NC-25244)

• SC Mega Security SRL angajează 
agenţi intervenţie, şefi de obiectiv, 
agenţi pază conform Legii 333. Tel. 
311222 sau 0741327387, orele 8,00-
14,00. (013257/NC-25384)

• SC Nuclearmontaj Galaţi SA (repa-
raţii energetice) angajează: lăcătuş 
(agregate energetice, conducte, 
confecţii metalice); sudori elec-
tric; absolvenţi (sudori şi lăcătuşi), 
anii 2006 -2007. Relaţii la telefon 
410923. (0013349/NC-25585)

• SC angajează şofer intervenţie. 
Tel. 499599. (0013274/NC-25606)

• Salon de înfrumuseţare angajează 
maseur întreţinere şi relaxare/ re-
flexoterapie. Telefon 0740074048. 
(000896/NC-25676)

• SC angajează buni meseriaşi în: 
zidărie, rigipsare, faianţare, zugră-
vire. 0747091084. (0013215/NC-
25776)

• Angajăm consilier vânzări, cu 
experienţă permis B, montator şi 
confecţioner aluminiu (pereţi cor-
tină)”B”. Tel. 0722455351, 492744. 
(0013230/NC-26004)

• SC G&D Com SRL angajează 
operator facturare, cu experienţă. 
334499. (0013231/NC-26033)

• Eurotermopan angajează per-
sonal cu experienţă pentru pro-
ducţie tâmplărie PVC - aluminiu. 
Salarii motivante. Tel. 0745361164. 
(0013432/NC-26341)

• Restaurant (fost Olt 3) angajează: 
pizzari, ajutor bucătar, barmani, 
ospătăriţe (aspect plăcut), experi-
enţă, salariu motivant. Relaţii la tel. 
0742537117 sau zilnic la restaurant 
cu CV la ora 11,00. (0013431/NC-
26347)

• SC angajează economist adresa, 
tel., fax şi e-mail office@fierctc.ro 
(7/07/td/23/NC-26413)

• SC Mairon Galaţi SA, cu sediul 
în Galaţi, str. Drumul de Centură 
nr. 59 angajează legători de sarci-
nă. CV-urile se vor depune la se-
diul firmei sau la nr. de fax 471411. 
(0013438/NC-26571)

• Cabinet de înfrumuseţare selec-
tează personal calificat în profe-
siile frizer(iţă) şi manichiuristă un-
ghii tehnice. Relaţii la tel. 314340. 
(001259/NC-26717)

• Trefo SA angajează muncitori 
necalificaţi. Relaţii se pot obţine 
la sediul societăţii din Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 251 sau la te-
lefon nr. 462279. Persoanele in-
teresate se vor prezenta la sediul 
Trefo SA până la data de 3.08.2007. 
(7/07/cs/10/NC-26739)

• Salon de masaj caută persoa-
nă personal cu/ fără experienţă. 
Asigurăm curs salarizare 600-
1000$. Tel. 0743874191, 417057. 
(0013522/NC-26747)

• SC Katy SRL angajează sudori 
autogen, muncit. necalificaţi, 
ambalatori rulouri tablă pentru 
lucrări în ISPAT SIDEX. Relaţii 
vizavi Autogară. (0002617/NC-
19593)

• Alfa Ceres angajează manipu-
lanţi produse metalurgice, legă-
tori de sarcină, stivuitorişti. Cei 
care lucrează în prezent în acest 
domeniu sunt avantajaţi. Relaţii 
la tel. 415111, 0744779002. Se 
oferă salariu atractiv. (07/07/
TD/02/NC-23992)

• Salon specializat angajăm ma-
nichiuristă cu /fără experienţă. 
Relaţii 0744785180. (7/7/cs/65/
NC-25068)

• SC angajează agent vânzări 
produse cosmetice. CV la fax 
318288, email kelebek_ro@ya-
hoo.com. (7/7/cs/65/NC-25069)

• Restaurant angajez bucă-
tari, salariu atractiv. 471036. 
(0013271/NC-25256)

• Departamentul de pază ALFA 
angajează agenţi pază, inclu-
siv absolvenţi 2007 şi persoane 
peste 45 ani. Se oferă salariu de 
460 lei net, tichete masă. Relaţii 
la tel. 326263 sau la sediul firmei 
din str. Basarabiei nr. 3 (7/07/
ext.133m/NC-25693)

• SC DIALFA SECURITY SRL anga-
jează şoferi intervenţie. Relaţii 
la sediul firmei din str. Brăilei nr. 
3. (7/07/ext./133m/NC-25694)

• SC DIALFA SECURITY SRL anga-
jează agenţi marketing. Relaţii 
la sediul firmei din str. Brăilei nr. 
3. (7/07/ext./133m/NC-25695)

• Societate de construcţii anga-
jează electricieni cu experienţă. 
Tel. 311673. (0013411/NC-26001)

• Societate comercială, cu fi-
liala la Galaţi, angajează repre-
zentanţi vânzări. Relaţii la tel. 
0749014443, 306013. (0013413/
NC-26104)

• TRIDENT angajează: 
GESTIONAR. Cerinţe: expe-
rienţă în domeniu; cunoştinţe 
program GESTPRO. LUCRĂTORI 
- Aluminiu, PVC, placări bond. 
MONTATORI jaluzele, rulouri şi 
uşi garaj. Cerinţe: experienţă în 
domeniu; abilităţi: lucru în echi-
pă. Se oferă salariu motivant şi 
bonuri de masă. CV la tel/fax: 
0236-324703, tel.: 0745-771409 
(7/07cs46/NC-26128)

• Angajăm, în condiţii foarte 
avantajoase, agent de turism, 
cu experienţă. CV-urile la adre-
sa: galati@perfect-tour.ro 
(0013235/NC-26168)

• SC angajează muncitor neca-
lificat, studii medii, cazier, ca-
lificare la locul de muncă. Tel. 
312290. (001030/NC-26190)

• SC Vest Auto Trading anga-
jează tinichigii auto, mecanic 
auto. Relaţii la tel. 0745980673. 
(0013242/NC-26306)

• SC Alcom SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257, angajea-
ză şef serviciu administrativ, şef 
depozit, şoferi transport mar-
fă categ. B, C, E. Cerinţe: studii 
aferente postului, experienţa 
în domeniu constituie avan-
taj. Depunerea CV-urilor la se-
diul societăţii din bdul George 
Coşbuc nr. 257 sau la fax 494769. 
(7/7/cs/7/NC-26362)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257, angajea-
ză brutari, şoferi transport mar-
fă, categ. B, C, E, magazioner 
produs finit fabrica pâine, mani-
pulanţi în siloz, manipulanţi în 
moară, şoferi -distribuitori cat. 
B, C. Depunerea CV-urilor la se-
diul societăţii din bdul George 
Coşbuc nr. 257 sau la fax 494769. 
(6/7/cs38/NC-26363)

• SC Fibrotex Production SRL 
angajează secretară cu studii 
minime de contabilitate prima-
ră. CV-urile se trimit la e-mail: 
fibrotex@yahoo.com sau la fax 
449399. (0013447/NC-26560)

• SC Combavidor SA Galaţi, str. 
Ştefan cel Mare nr. 9 angajează: 
şoferi transport marfă cat. B, C, 
manipulanţi. Depunerea CV-uri-
lor la sediul societăţii str. Ştefan 
cel Mare nr. 9 sau la fax 494769. 
(7/07/cs/07/NC-26589)

• Societate comercială angajea-
ză muncitori necalificaţi pentru 
depozit produse alimentare. 
Telefon 0744325638. (0013507/
NC-26600)

Oferte de
Serviciu
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Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere• P.f. vând garsoniere Muncă şi Artă 

parter şi et. 2. 0766591958. (008787/
NC-25051)
• Vând garsonieră, balcon. Tel. 
0726156293, 0749056642. (000832/
NC-25488)
• Vând o cameră, preţ f. bun. 
0746168192, 472177. (000880/NC-
25602)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, etaj I. 
Tel. 0749260570. (000972/NC-25899)
• Vând garsonieră I2, Ţiglina II, et. 
2, superîmbunătăţită, urgent. Tel. 
0747572728. (009108/NC-25900)
• Vând garsonieră cu baie, balcon cu 
termopan, 600 lei. 326411, 0747059372. 
(009100/NC-25901)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bloc I2, et. 
10/12, g, f, uşă metalică, exclus agenţii. 
Tel. 0723316291. (001079/NC-26271)
• Garsonieră Micro 19, R10, 2/4, liberă. 
0721943776. (009261/NC-26340)

• Vând garsonieră ultracentral, 
parter, G4, posibil privatizare. Tel. 
0723839099. (001238/NC-26532)
• Vând garsonieră I4, Ţiglina I, et. 3, 50. 
314202. (001274/NC-26594)
• Garsonieră impecabilă, baie cu cadă, 
etaj 2, preţ 530 mil. 492505. (001308/
NC-26771)

• Vând 1 cameră cămin Micro 40, 
C2, 40.000 lei. Tel. 0740531224, 
0747117455. (008851/NC-25216)
• Cameră lux liberă. 0746532938. 
(001017/NC-26009)
• Micro 17, F-uri, 45 mp, 120.000 lei neg. 
0749062808. (7/7/mr/7/NC-26072)
• Vând apartament 1 cameră, urgent. 
Tel. 0747839377. (001176/NC-26443)
• P.f. vând cameră cămin zona Port, 
bucătărie, gresie +faianţă, termopan, 
uşă metalică, et. 2/7, 21 mp, elibe-
rabilă imediat, preţ 47.000 neg. Tel. 
0749018908. (001185/NC-26500)
• 1 cameră bloc mixt, Ţiglina I. 
0749062805. (009225/NC-26672)
• 1 cameră, Micro 39, et. 2, liberă, 
75.000. 438874. (7/07/bc/1/NC-26769)

• Proprietar apartament 1 ca-
meră Mazepa I, Ancora, G1, etaj 
2, 1.150.000.000. 0742030440. 
(001093/NC-26288)
• Vând apartament 1 cam. 30 mp, 
ultracentral, parter, îmbunătăţit, 
preţ 1,3 miliarde. Tel. 0724392111. 
(001261/NC-26570)

• Vând 2 camere confort I. Tel. 329396, 
0742159071. (07.07.MR.09/NC-1454)
• Vând apartament 2 camere, dec, g 
+f, CT, et. 9/10. Tel. 0788976585. (7/7/
ext/79m/NC-23659)
• Vând ap. 2 camere Micro 17, et. 3/4, 
centrală, termopan, parchet, gresie, 
faianţă, obiecte sanitare, toate noi. 
0721206401. (000329/NC-23808)
• Vând apartament mobilat sau ne-
mobilat, supermodern la S-uri, pe Nae 
Leonard, preţ negociabil, cu 2 camere, 
et. 2. Tel. 0740080534, 0742080671, 
0722663892, 493819. (008730/NC-
24841)
• 2 decomandate, F.Mecanica, parter, 
amenajat, liber, 165 mii lei, 0724224315 
(7/07cs08/NC-25073)
• 2 dec. Doja, etaj 1, liber. 0765467188. 
(4994620/NC-26618)

• Vând apartament 2 camere Mazepa 
2, 1/4, mobilat. Telefon 0744637900. 
(4994620/NC-25331)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Piaţa Centrală, et. 2, gresie, 
faianţă, parchet, persoană fizică, preţ
150.000 lei. 0741639294. (000808/NC-
25342)
• Societate de construcţii vinde apar-
tamente etajul 5, tip mansardă, ct, ac, 
gresie, faianţă, parchet, termopan, 
uşă metalică, baie complet utilată. Tel. 
0743122789. (000825/NC-25426)
• Vând 2 cam. semidec. conf. I, et. 1, 
geam baie +bucătărie, balcon, par-
chet, centrală termică, uşă metalică, 
Flora, 150.000 lei neg. 0336106357. 
(000859/NC-25539)
• Vând 2 cam. dec. cu balcon, îmbu-
nătăţit. 472177, 0721175416. (000880/
NC-25591)
• P.f. vând sau închiriez ap. 2 camere, la 
cheie, Micro 21. 0745362963. (008996/
NC-25593)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
I, etaj 4, gresie, termopan, centrală, 
mobilat. 0730778668. (000968/NC-
25918)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere.
0744134948. (009117/NC-25952)
• 2 camere Doja, liber. 0746532938. 
(001017/NC-26024)
• Vând 2 semidecomandate Ţiglina 3, 
etaj 3, 2 balcoane. Tel. 0336407143. 
(001075/NC-26253)

• Urgent persoană fizică vând ap. 2
cam. dec. et. 6/8, Mazepa II, 160.000 
lei neg. eventual mobilat. 0724488379. 
(009213/NC-26254)
• P.f. vând ap. 2 camere semidec. ul-
tracentral, parter, posibilităţi extin-
dere, negociabil. Telefon 0747152113. 
(009227/NC-26255)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, zona Aviaţiei,stradal, et. 4, 
120.000 lei. 0740614103, 0752662371. 
(001156/NC-26449)
• Vând apartament 2 cam. Micro 39B, 
parter, 1,3 mld neg. Nr. tel. 0740279887. 
(001227/NC-26522)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 3, sim-
plu. 0726787528. (4994620/NC-26615)
• 2 sdec. Micro 17, etaj 2. 0722612683. 
(4994620/NC-26616)
• Apartament 2 camere, Mazepa, et.1, 
BR3, CT, AC, termopan, 65.000 Euro, 
0722-575488/ 0723-281303. (7/07cs71/
NC-26659)
• 2 decomandate Micro 21, etaj 2. 
0749062805. (009225/NC-26674)
• 125.000 lei neg. Micro 19, etaj 2, bal-
con. 0749062805. (009225/NC-26675)
• Particular vând 2 cam. Micro 16, et. 
2, centrală, termopan. 0740781615. 
(009238/NC-26676)
• 2 dec. Micro 20, stradal, et. 1/10, 57 
mp, 2 balcoane, simplu, curat, 160.000 
neg. 0746581121. (4994620/NC-26709)
• 2 camere, Micro 21, curat, stradal, 1 
mld neg. 492555. (001308/NC-26794)

• 2 semi Micro 19, et. 2, st =42 mp, 
mobilat, utilat, 136.000. 0746581121. 
(4994620/NC-26710)
• 2 decomandate Doja, 3/4, 64 mp, 
liber, 160.000 lei. Tel. 0765588583. 
(001262/NC-26711)
• 2 sdec., Centru, parter, mobilat, uti-
lat, eventual privatizare, 150.000 neg. 
0751034477. (001257/NC-26712)
• Vând urgent apartament 2 cam. 
Piaţa Centrală, et. 1/4, 55.000 euro. Tel. 
0723257930. (001270/NC-26719)
• P.f. vând ap. 2 cam. decomandate, 
etaj 4/4, Mazepa, preţ 165.000. Tel. 
0745818042. (001280/NC-26729)
• Persoană fizică vând apartament
Mazepa II, 2 camere, et. 2/4. Tel. 
0744692337. (001329/NC-26788)
• Vând urgent 2 sdec., M 40, et. 3, stra-
dal, balcon din construcţie, 115.000 
neg. Tel. 433083, 0748189405. (7/07/
TD/08/NC-26789)
• Vând 2 sdec., M 21, 2/4, J-uri, 108.000 
neg. Tel. 433083, 0752791668. (7/07/
td/08/NC-26790)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, et. 3, 
170.000 neg. 438874. (7/07/bc/1/NC-
26791)
• Vând 2 semidecomandate, M 40, cu-
rat, et. 2, 930 mil. 492505. (001308/NC-
26792)
• 2 decomandate, Micro 17, et. 2, îm-
bunătăţit, 1500 mld. 492555. (001308/
NC-26793)

• 2 decomandate, Siderurgiştilor Vest, 
etaj 1, curat, liber, 58 mp, 1,550 mld. 
492555. (001308/NC-26795)
• Vând 2 camere, Ţiglina I, et. 2, cu-
rat, 1,250 mld. 492555. (001308/NC-
26796)
• Vând 2 camere, Micro 16, etaj 3, 2 
balcoane, curat, 1400 neg. 492555. 
(001308/NC-26797)
• Vând 2 semidecomandate, Micro 39, 
balcon, izolaţie, termopan, 1200 neg. 
492505. (001308/NC-26798)
• 2 decomandate, cf. I, spaţios, Micro 
39C, izolaţie perfectă, ultraîmb., 
preţ 1,300 mld. 492505. (001308/NC-
26799)

• VÂND APARTAMENT 2 CAMERE - 
MANSARDĂ, MAZEPA2, AMENAJAT 
ŞI UTILAT LUX: AC,CENTALĂ TERMI
CA,TERMOPANE,MOBILA,ETC. TEL: 
0720.480545 (6/07cs35/NC-22848)

• Vând apartament la mansardă. 
Telefon 0741151151. (008115/NC-
23039)

viaþaviaþaviaþa
liberã
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Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Vând 3 camere, confort I, preţ neg. 
Tel. 329397, 0742159070. (07.07.MR.09/
NC-1459)
• 3 camere decomandate et. 4, ul-
tramodern, 68.000 E. 0740901914, 
0788283023. (008832/NC-19336)
• 3 dec. parter, stradal, 2 Babe, mobilat 
lux, superîmbunătăţit, 235.000 neg. 
412135, 0742936473. (007669/NC-
21746)
• 3 decomandate la Z-uri, în Micro 
38, et. 4/4. 0745621898. (007789/NC-
22084)
• Vand apartament 3 camere, etaj 1, 
ultracentral, s. dec., nelocuit, pret 
180000 RON. Telefon 0721/206363 
(7/07/td/18/NC-23238)
• Vând apartament ultramodern, bloc 
Gorun. Tel. 0744886717. (000593/NC-
24598)
• Vând apartament 3 cam. sdec. et. 
2/4, Micro 39A, mobilat, curat. Tel. 
0745984440 după ora 19,00. (008750/
NC-24997)

• Vând apartament 3 camere cu îm-
bunătăţiri. 0752292959. (008902/NC-
25322)
• 3 sdec. Ţiglina I, bloc B2, parter, 
mobilat, îmbunătăţit, curat, loc de 
parcare, lângă piaţă. Tel. 0745652498. 
(001080/NC-26268)
• Siderurgiştilor, 2 băi, centrală, termo-
pan, 50.000 E. 0748030634. (009238/
NC-26277)
• Persoană fizică vând apartament
3 camere sdec. etaj 1, simplu, Micro 
16, zona Bingo, bloc L, exclus agenţii. 
Telefon 455771. (009242/NC-26286)
• Vând apartament 3 cam. dec. Micro 
17, bl. A12, ap. 18, preţ discutabil la vi-
zionare. Tel. 0745830018, 0740497933. 
(001110/NC-26381)
• 3 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 3, CT, 
165.000. 0726787528. (4994620/NC-
26619)
• 3 dec. General, 4/5, 170.000 neg. 
0722612683. (4994620/NC-26648)
• 3 semi Ţiglina II, et. 3/4, st =57 mp, 
curat, liber, 150.000 neg. 0746581121. 
(4994620/NC-26707)
• 3 camere Micro 19, 2/4, stradal, re-
novat, 140.000 lei. Tel. 0765263936. 
(001262/NC-26708)
• 3 dec., Domnească, et. 4/4, termopan, 
simplu, curat, 150.000 RON. 431002, 
0741104641. (7/07/cs/09/NC-26772)
• Particular vând 3 camere, et. 2/8, 
2 băi, Frunzei, M 17, bl. F3, an 1994, 
230.000 RON. 0743339819. (001333/
NC-26773)

• 3 camere Micro 39, et. 1, 130.000. 
438874. (7/07/bc/1/NC-26774)
• 3 camere Micro 38, stradal, liber, et. 1, 
1300 neg. 492505. (001308/NC-26775)
• 3 semidecomandate, et. 3, foarte 
curate, Aviaţiei, 1,090 neg. 492505. 
(001308/NC-26776)
• 3 decomandate, Siderurgiştilor Vest, 
etaj 2, îmbunătăţit, 1,900 mld. 492555. 
(001308/NC-26777)
• Vând apartament 3 camere de-
comandat, la parter, zona Coşbuc, 
Agatour, pretabil birouri sau ca-
binet, posibilitate garaj, rog se-
riozitate. Relaţii la nr. 0724941139. 
(009158/NC-26139)

• 4 camere A-uri, Piaţa Centrală, et. 1, 
liber, cu multiple îmbunătăţiri, preţ 
120.000 euro. Telefon 0741270185. 
(000876/NC-25594)
• Vând apartament 4 camere (toate 
dotările), bl. Modern, suprafaţă 120 
mp. Telefon 0744637816, 0728184953. 
(009060/NC-25828)
• Piaţa Centrală et. 3, 100 mp, centrală, 
termopan. 0748030634. (009238/NC-
26276)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (7/07cs05/NC-947)

• Cumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (07.07.MR.09/NC-
1524)
• Cumpăr 1 cam. sau garsonieră în 
Galaţi, plata cash. 0727317023, 435572. 
(000685/NC-24906)
• Urgent cumpăr 1 cameră min. 30 mp, 
credit. Tel. 0745559525. (001262/NC-
26715)
• Cumpăr 1-2 camere zona Dunărea, 
etaj intermediar. 436899, 0745526231. 
(7/07/cs/09/NC-26754)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (7/07cs05/NC-754)
• Cumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
Tel. 329396, 0742159078. (07.07.MR.09/
NC-1522)
• URGENT!!!P.F. cumpăr apar-
tament 2 camere, Micro 19, ofer 
maxim 1,3 miliarde. EXCLUS 
AGENŢIE!!!0744240052. (4994376/
NC-15026)
• Cumpăr 2 camere, indiferent de zonă. 
0722225076. (4994620/NC-20228)
• Cumpăr ap. 2 cam. plata cash în orice 
zonă. 0727317023, 435572. (000685/
NC-24943)

• Cumpăr apartament 2 -3 camere, 
cash. 0743655204. (000976/NC-26056)
• Cumpăr 2-3 camere I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor inclusiv ultimul etaj. 
431002, 0745526231. (7/07/cs/09/NC-
26759)
• Cumpăr apartament Dunărea, preiau 
datorii. 436899, 0741104641. (7/07/cs/
09/NC-26760)
• Ofer preţ bun pentru apartament în 
Aviaţie, urgent. 0751969260. (001308/
NC-26761)
• Particular doresc apartament 2 ca-
mere orice zonă şi etaj. 0742798400. 
(001308/NC-26762)
• Cumpăr urgent apartament 
cu banii cash. Telefon 471070, 
0749374726. (7/07/gc/02/NC-
19366)

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• Cumpăr 3 sau 4 camere în Galaţi, 
plata pe loc. 0727317023, 435572. 
(000685/NC-24936)
• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (7/07cs05/NC-895)

• Persoană fizică cumpăr apartament
4 camere, decomandate, maxim et. 
4, exclus parter, indiferent de zonă, 
plata prin credit bancar. 0744205262. 
(001083/NC-26297)

• Vând apartament 4 camere, preţ ne-
gociabil. Telefon 0744185590. (001221/
NC-26680)
• P.f. vând în str. Mihai Bravu (zona 
Grădina Publică) ap. 4 camere 1/4, su-
prafaţă 81 mp, 2 gr. sanitare, centrală 
termică, termopan la cele 2 balcoane, 
curtea interioară asigură parcare, blo-
cul are 20 ap., una scară, preţ 79.000 
euro. Telefon 413309, orele 20,00 
–22,00. (001275/NC-26720)
• Vând 4 dec., M 39B, 3 balc., 3/4, CT, 
TMP, 200.000. Tel. 433083, 0747765063. 
(7/07/td/08/NC-26770)

• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
Tel. 329395, 0742159076. (07.07.MR.09/
NC-1521)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
0722225076. (4994620/NC-20214)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Piaþa
Imobiliarã

Gars+1 cam.
gars. Micro 39, 2/4, curat, baie, bucătărie  - 58.000
gars. Micro 19, 3/4, UM, t, iz. termică  - 25.000 
gars. Viaduct, 2/4, simplu, bucătărie  - 43.000
gars, Ţiglina, 4/10, simplă  - 85.000
1 cam. Micro 40, 1/4, simplă  - 56.000
1 cam. Micro 38, 4/4, fără probleme izolaţie  - 80.000
1 cam. Micro 19, 4/4,  31 mp, gaze  - 93.000 lei
1 cam. Piaţa Centrală, 4/8 contorizat, 40 mp  - 145.000
1 cam. Micro 21, p/10,  curat, 33 mp  - 95.000 lei
1 cam. Viaduct, 3/4, baie, bucătărie cu autorizaţie  - 70.000 lei neg. 
1 cam. Mazepa, p/4, bloc mixt  - 130.000 lei
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, curat  - 110.000 lei
1 cam. Micro 17, 8/8, 42 mp, iz. nouă  - 125.000 neg.
1 cam.Port, spaţioasă, curată, balcon - 95.000 neg.  

2 camere
2 dec. Micro 38, 1/4, UM, curat  - 120.000
2 dec. Micro 13B, p/4, simplu  - 130.000
2 sdec. Micro 40, 2/4, simplu  - 100.000
2 sdec. Micro 19, 2/4, curat, liber  - 130.000
2 dec. Micro 17, 4/4, simplu, curat  - 140.000
2 sdec. Ţig. I, 2/4, curat  - 130.000 neg.
2 cam. Ţig. I, 3/4, ac, g, f, bloc cu subsol  - 135.000
2 sdec. Ţig. III, 3/4, simplu  - 130.000
2 cam. Port 3/4, 3 balcoane  - 170.000 lei neg.
2 dec. Centru, 2/4, bloc nou, 55 mp, simplu  - 200.000 lei

2 sdec. Centru, p/4, curat  - 130.000
2 dec. Mazepa II, 4/4, 57 mp, foarte bine întreţinut  - 170.000
2 dec. Piaţă, 2/4, curat  - 165.000
2 dec. ICF mansarde, la roşu, 49 mp - 120.000 lei
2 dec. Sid. V, 2/4, 2 balc, 56 mp  - 160.000 lei
2 dec. Viaduct, 2/4, baie + buc.  - 90.000 lei
2 dec. M19, 2/4, termopan, U.M., rulouri - 95.000 lei neg.

3-4 camere
3 dec. Micro 20, p/4, t, izolat termic, 2 gr. sanit.  -200.000
3 sdec. Micro 38, 2/4, t, um  - 120.000    
3 cam. Micro 19, 1/4, p+g+t  - 155.000 lei
3 sdec. Micro 17, 3/4, 74 mp, 2 balcoane  -150.000 lei
3 dec. Micro 16, 3/4, g+f, anexe  - 160.000 lei
3 dec. Ţigl II, 4/4, simplu  - 180.000 lei
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, ultramodern  - 190.000 lei
 3 dec. Sid.Vest, 3/4, CT, curat  - 170.000
3 cam. Centru, 3/4, 2 balcoane, spaţios, curat  - 220.000 neg. 
3 dec. Port, 1/4, CT, AC, 2 balc, 2 gr. san., 90 mp  - 230.000 lei
3 dec. Maz. I, 1/4, stradal, CT, g+f  - 92.000 E
4 cam. Ţig. I, p/4, CT, t  - 75.000 E
4 dec. Micro 17, 4/8, 2 gr. san. 2 balc., 100 mp  - 270.000 lei
4 dec. Micro 21, p/4, 2  balc., 2 gr. san.  - 190.000

Terenuri
Teren Sat Costi, intravilan şi extravilan  - 20 E/mp

Închirieri
Închiriem 2 cam. mobilat sau nemobilat.

Vânzãri
Case

• Vând vilă la roşu, Şendreni, 50.000 E. 
Tel. 0745499831. (009768/NC-16948)
• Vând vilă 2007, cu curte, gresie, faian-
ţă, termopan, centrala termica, toate
 

utilităţile, preţ 590.000 Ron neg. Tel. 
0749012710. (7/7/gc/11/NC-21630)
• Vând vilă nouă Şendreni, zona vile, 
75000 E, negociabil. 0745499831 
(009769/NC-22008)
• Vând vilă nouă, com. Şendreni, 
cartier nou, 140.000 E, negociabil. 
0740138943 (009769/NC-22017)

• Vând vilă p +2, 380 mp racordată la 
toate utilităţile, locuit birouri societate 
comercială, poziţie foarte bună, acces 
la două străzi, suprafaţă teren 563 mp. 
Tel. 0729230793. (009511/NC-22255)
• Vând casă la Metro, la roşu. 
0722642700. (000327/NC-23848)
• Vând casă +teren 542 mp, str. Miron 
Costin, Galaţi, exclus agenţii. Relaţii 
0720539273, 0722616601. (000371/
NC-24063)
• Vând casă cu teren 803 mp, deschide-
re 13,6 m, 185 E /mp. Tel. 0722352870. 
(000478/NC-24255)
• Casă, teren 230 mp, toate utilităţile. 
0727362191. (008731/NC-24834)
• Vând casă la stradă, complet re-
novată în sat Chiraftei, Măstăcani. 
0747688850. (000708/NC-25037)
• Casă plus 370 mp ultracentral, toate 
utilităţile, singur în curte. 0745959422. 
(008777/NC-25053)
• Vând /schimb casă Piaţa Centrală, 
240.000 lei neg. 0721804737. (008780/
NC-25054)
• Vând (schimb) casă Fileşti cu ap. Tel. 
0746824874. (000739/NC-25131)
• Vând casă nouă mansardată, sat 
Costi. Informaţii la 0766801636. 
(008811/NC-25134)
• Vând casă com. Piscu, zonă cen-
trală, preţ 450 mil. negociabil. Tel. 
0748934750, 0748801313. (000758/
NC-25199)

• Vând casă cu teren 300 mp, d =14 
ml, utilităţi, str. Ştiinţei, 260 E /mp. 
0743600609. (000771/NC-25206)
• Vând casă Barboşi, 1300 mp. 
0746762833. (008864/NC-25232)
• Vând casă +teren str. Traian. Tel. 
463628, 0336104058. (008915/NC-
25379)
• Vând casă la şosea, com. Piscu. Tel. 
310961 sau 0741027275. (000855/NC-
25543)
• P +1 m cu 2 garaje şi dependinţe, cur-
te 800 mp în Frumuşiţa. 0721175416, 
472177. (000880/NC-25595)
• Vând casă p +m, sc =100 mp în Galaţi. 
472177, 0746168192. (000880/NC-
25596)
• Vilă Lepşa mobilată, deosebită, 
70.000 euro. Telefon 0741270185. 
(000877/NC-25597)
• Vând casă complet utilată, modernă, 
construcţie 2000, sat Traian, comuna 
Braniştea. 0741113916. (000891/NC-
25633)
• Vând casă +teren, 1100 mp, Vânători. 
0748573338, 0749471897. (008668/
NC-25835)
• Vând vilă com. Şendreni, jud. Galaţi, 
cartierul vilelor. 0752568517. (000994/
NC-25947)
• Vând casă cu etaj, curte, 1200 mp cu 
pomi fructiferi, vie şi spaţiu comer-
cial în Drumul Viilor, preţ negociabil. 
0722272839. (009122/NC-25965)

• Vând casă în Smârdan. Telefon 
0751642212. (001056/NC-26189)
• Vând casă nouă p +2, zona Maşniţă, 
7,5 mld. 07443595588, 0748195925. 
(001018/NC-26191)
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Piaþa Imobiliarã

 
- gars. , Tig I , 3/4 ,  80.000 RON
- gars. , Tig I ,3/10 ,  90.000 RON
- 1cam , M20 , 4/4 ,  90.000 RON
- 1cam , ICF,4/4,  95.000 RON
- 2cam semidec , Centru , 1/4 ,  160.000 RON
- 2cam semidec ,Centru , 4/4 ,  140.00 RON
- 2cam dec , PC , 4/4 ,  56.000 EURO
- 2cam dec , Mazepa I , 4/10 ,  160.000 RON
- 2cam dec , Mazepa I , 8/11 ,  50.000 EURO
 - 2cam dec , ICF, 2/4 ,  150.000 RON
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 RON
- 2cam dec , SDV, 1/4 ,  160.000 RON
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  100.000 RON
- 2cam dec , M20 , 3/10,  160.000 RON
- 2cam dec , M18 , 2/10,  150.000 RON

- 2cam dec , M 18 , 7/11 ,  140.000 RON
- 2cam dec , M17, 4/4 , LUX ,  130.000 RON
- 2cam dec , M 17 , 3/4 ,  150.000 RON
- 2cam semidec , M16 , 3/4 ,  125.000 RON
- 2cam semidec , M16 , 4/4, 135.000 RON
- 2cam semidec si garaj ,  80.000 EURO
Tiglina II , 
- 2cam dec , M13B , p/4 ,  125.000 RON
- 2cam dec , M38 , 2/4 ,  125.000 RON
- 2 cam dec , M39 , 3/4 ,  140.000 RON
- 3cam dec , Mazepa I , 8/10 ,  80.000 EURO
- 3cam dec , ICF , 4/4,  160.000 RON
- 3cam dec , ICF , 4/4 , lux ,  65.000 EURO
- 3cam dec , SDV , 4/5 ,  155.000 RON

- 3cam semidec , Tig. I , 3/4 , 150.000 RON
- 3cam dec , M20 , 3/10 ,  180.000 RON
- 3cam dec , M21 ,2/4 ,  133.000 RON
- 3cam dec , M17 , 4/4 ,  160.000 RON
- 3cam dec , M17 , 2/4 ,  170.000 RON
- 3cam dec , M39 ,4/4 ,  135.000 RON
- 4cam dec ,Centru , 1/8 ,  100.000 EURO
- 4cam dec , Centru , 4/4 ,  80.000 EURO
- 4cam dec , Mazepa I , 3/4 ,  130.000 EURO
- 4cam dec , ICF , 4/4 ,  205.000 RON
- 4cam dec , M18, 3/10 ,  185.000 RON
- 4cam dec , M39 , 4/4 ,  145.000 RON
- teren si casa ,ST=1.100 mp , 200.000 RON
SC=70 mp ,Odaia Manolache

cam Mz-1 4/8 Bloc nou simpla 2 balcoane S=45mp 155.000 
cam Sid.V p/4 balcon termopan 110.000
2 dec Mz-1 4/8 Simplu,pe Sud 55.000Eng
2 dec PC2/4 UM,g,f,p.lam,termopan poz Sud 62.000E
2 sdc Tg-1 p/4 g,f baie+buc 110.000 
2 sdc Tg-24/4 iolatie buna,apometre repartitoare 110.000
2 sdc Tg-2p/4 2 balcoane 145.000
2 dec Mz-1 3/10 S=57mp,g,f, UM, LIBER 54.000E
2 sdc Mz-1 p/4 Simplu pe Sud acc.credit 135.000
2 dec Mz-1 8/11 Simplu vedere pe Brailei 50.000Eng
2 dec Mz-2 1/4 Termopan p.laminat 58.000E
2 dec Mz-2 1/4 g,f,p,termopan UM, 2 balcoane 60.000Eng
2 dec M-16 4/4 izol. buna,Simplu,Curat,Acc. credit 130.000
2 sdc M-16 2/4 Termopan g,f,gaze separat,rep,apom. 135.000
2 dec M-17 1/4 g,f,termopan sanit noi,parchet 135.000
2 dec M-18 2/10 Simplu  150.000
2 dec M-18 3/10 stradal,p,g,f,AC,termopan 160.000

2 dec M-18 p/10 Simplu balcon din constructie 150.000
2 dec M-19 2/10 Termopan UM,gaze separat 130.000
2 dec M-19 p/4balcon. beci,parchet 125.000
2 dec M-20 4/10 SimpluCurat AC acc.credit  145.000ng
2 sdc M-21 2/4g,f,termopan. 115.000
2 dec M-21 2/10 Termopan int/ext.gaze separat 145.000ng
2 dec M-21 5/10 Simplu 125.000
2 dec Sid.V 3/4 g, f,TermopanS-54mp poz Est 155.000
2 dec Gener 1/4 Simplu,2 balcoane.  160.000
2 dec Siloz 2/4 Simpluacc.credit-LIBER 150.000
2 dec Siloz 4/4 izolatie noua,curat,2 balcoane 145.000ng
2 dec N.L 3/4 UM,CT, poz. Est  170.000
2 sdc M-38 3/4 Simplu 95.000
2 dec M-39b p/4 Liber termopan 2 intrari 135.000
3 dec Centr. 4/10 AC,CT,termop 2 balcoane 85.000E

3 dec Mz-1 3/4 Termopan.prep, LIBER 175.000
3 dec Mz-2 2/8 g,f,CT 105.000E
3 sdc Tig-1 p/4 Simplu 130.000
3 dec M-16 3/4 g,f,1wc-acc credit 160.000
3 dec M-17 p/4 Simplu,1wc 165.000
3 dec M-17 1/8 2 wc,CT,termopan   73.000E
3 sdc M-19 2/4 Mobilat,CT,g,f,Termopan UM,AC,1 wc  170.000
3 dec M-20 3/10 Termopan, gaze separat,2 wc 175.000
3 dec M-21 2/8 Acc.Credit80 mp Bloc Nou UM LIBER 200.000ng
3 dec Sid.V. 4/4 Modificat,CT,Termopan 165.000
3 dec ICFR 1/4 Simplu, 2 wc 185.000ng
3 dec N.L. 2/4mobilat,utilat 78.000E
3 sdc M-40 p/4 g,f,termop ,balcon de 8x2.60 m 130.000ng
3 sdc M-40 3/4 stradal termopan p. lam,g,f,2 wc,balcon 140.000
3 sdc M-40 3/4 Simplu,acc credit 125.000
4 dec Mz-1 3/4 CT,AC,termopanf,p,lambriu,
Acc.Credit 120.000Eng
4 dec Tg-1 2/4 g,f,curat renovat 2006 180.000ng
4 dec Tg-2 3/4 Termopan 2 balcoane 250.000
4 dec M-17 4/8 S-100 mp,Simplu 270.000
4 dec M-18 6/10 CTbalcon mare vedere pe Brailei  75.000E
4 dec M-20 4/8 CT,termopan UM, 2 wc, 2 balcoane 110.000Eng
4 dec N.L. 1/4 CT,termopan g,f 100.000E

CAM. MEHID, 4\4, AC, LUX - 43.000 NEG.
GARS TIGLINA 1 ,1/4 , BIROURI -90.000NEG 
GARS.VIADUCT , BAIE , UM  – 43.000LEI
1 CAM. M20, PARTER  - 100.000 NEG..
1 CAM. MODERN, 4/4, 
ST-40MP+MANSARDA - 45.000EURO
2DEC. M19 , 8/10 , 
VARIANTA MARE  – 118.000 NEG
2 SDC PARTER, MICRO 21 , 
SIMPLU  –100.000LEI
2 SDEC. M19, 1/4 , IMBUNATATIT - 130.000 LEI
2 DEC, ICF, ¾, IMBUNATATIT  – 150.000LEI
2 DEC. M18 ,2\10, SPATIOS,LIBER - 150.000
2DEC , SID –VEST , 
2 BALC,1/4 -150.000NEG
2 DEC M17 , 1/4 , LIBER  -150.000NEG
2SDC.CENTRU , 4/4 , IZ. NOUA , 
CT , T,AC , LUX - 145.000NEG
2 DEC. ICF, 1\4, CURAT - 150.000 NEG.
2 DEC. MAZEPA 2 , BR , PARTER  – 170.000 NEG
2SDC , MICRO 40 , 2/4  – 93.000NEG
2DEC.MICRO19,8/10,SIMPLU, 
VAR. MARE -110.000NEG
3 SDC AVIATIE, ¾ IMBUNATATIT –115.000NEG
2 SDEC. M21, 2\4, SIMPLU,BALCON- 40.000 E

3 SDEC. M19,4\4, 80MP,
BUCAT.IMENSA - 140.000 NEG.
3SDEC. M16, 2\4, SPATIOS,CURAT - 150.000
3 DEC. M21, 2\9, SIMPLU,
ST- 85MP - 200.000 NEG.
3DEC. M17, P\4, SIMPLU - 165.000 
3DEC. NAE-LEONARD , R-URI , 
PARTER, IMB -60.000EURO
3 DEC. NAE-LEONARD,
 4\4 ,74MP , CURAT - 145.000.
3 DEC MICRO 20 , 5/10 , 
TERMOPAN , BALCON  –170.000LEI
4DEC. NAE-LEONARD,P\4, 
2BALC,IMBUNAT. - 260.000NEG
4 DEC. M21, 3\4, 2BALC - 250.000LEI
4 SDEC. TIGLINA 3 , 2\4, 
CENTRALA,SPATIOS - 190.000 
  
NOU!   SUPEROFERTA ! 
    *  CREDIT DIRECT IN AGENTIE, CADOU 1.000 

RON NERAMBURSABILI!!!!!!
*CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII 
SI PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ 
PLATA PE LOC 

 *CASA GAROFITEI , ST= 800MP, UTILITATI,VIE 
PE  ROD,GRADINA – 650MILIOANE.
*SENDRENI,  3OOOMP , ZONA VILELOR - 16.000 
EURO  
*TEREN PETROM , 530 MP , D-12 ML – 1MILIARD.
* CASA, MAZEPA 2 ,DEMISOL , ETAJ 1 , ETAJ 2 , 
MANSARDA , 2CT - 350.000EURO,  NEG.
* RESTAURANT UTILAT TIGLINA 1, 400MP, 
TERASA -200. 000EURO NEG.

 INCHIRIEREM APARTAMENTE COMISION 0 
PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE ( COMISION  
ZERO) EXCLUSIVITATI
[  CONTRACTE CREDIT DIRECT IN AGENTIE 
[ PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM CADOU: 
1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI SI  
LOCUINTA, 
3. CONSULTANTA JURIDICA GRATUIT 4. CREDIT 
NEVOI PERSONALE IN 2 ORE.

Garsoniere
Ap. 1 cam. Maz. Salcia, et. 1  - 135.000 neg.
Ap. 1 cam. I.C.Frimu, 1/4, 
43 mp  - 130.000 neg.
Ap. 1 cam. Maz., 3/7  - 120.000 neg.
Gars. Ţig. I, 5/10  - 87.000 
Gars. Ţigl. I, 2/10, balc.  - 110.000 neg. 

2 camere
2 sdec. Ţigl. I, îmb., liber  - 145.000 neg.
2 dec. Mazepa, 10/10  - 150.000
2 dec. Mazepa, p/4  - 180.000 neg.
2 dec. Mazepa, p/10  - 165.000 neg.
2 sdec. Micro 21, 2/4  - 108.000 neg.
2 sdec. Micro 19, p/4  - 125.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4  - 120.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4  - 130.000 neg.
2 dec. Micro 17, 2/4  - 155.000 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4, 
stradal  - 115.000 neg.
2 dec. Doja, 2 balc., 1/4  - 165.000 neg.

3-4 camere
3 dec. S.V., p/4  - 70.000 E
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 76 mp  - 175.000 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, 
CT, tmp  - 72.000 E neg.
4 dec. N.L., p/4, balc., CT  - 80.000 E
4 dec. Micro 18, 2/10, 
îmb.+garaj  - 250.000 neg.
3 dec. Micro 17, 4/8, 
80 mp+garaj  - 230.000
3 sdec. Micro 13B, 2/4  - 145.000 neg.
4 sdec. Micro 39B, 4/4  - 125.000 neg.

Case şi terenuri
Case: Şendreni (zona vile), St=950 mp, 
Sc=90 mp - 175.000 neg.
Piscu, St=1160 mp, Sc=180 mp - 70.000 
neg.
Vilă Lepşa, St=4000 mp, Sc=450 mp, 20 
cam., pretabil pensiune - 250.000 E
Pădure, 2,84 ha, în Buciumeni (zonă 
turistică)
Garaj - zona Mazepa (BR-uri) - 80.000

• Gars., Aviatie, parter, balcon, baie, termopan – 60.000 Ron neg.
• 1 cam. ICFrimu, simplu, balcon, curat – 105.000 Ron
• 1 cam Mazepa, et. 1, balcon, simplu – 115.000 Ron
• 1 cam ICFrimu, parter, balcon, bloc mixt – 125.000 Ron
• 2 cam Aviatie, L-uri, stradal, parter, balc., basca – 120.000 Ron
• 2 dec M 18, etaj interm., simplu, curat, spatios – 140.000 Ron
• 2 cam Tig.3, termopan, foarte curat, intretinut – 150.000 Ron
• 2 cam General, stradal, et.2, dec., 3 balc, 60 mp – 160.000 Ron
• M18, et.3, vedere str. Brailei, balc. cat tot ap., centrala termica, termopan, 
parchet, foarte curat, 60 mp – 195.000 Ron
• 3 cam Aviatie, et.3, bucat. mare, balcon, curat – 130.000 Ron
• 3 cam M19, conf.1, curat, etaj 3, spatios – 175.000 Ron
• 3 cam ICFrimu, parter, 80 mp, modif cu autoriz., imb–70.000 E
• 4 cam M 39 etj.3, simplu, contorizat - 150.000 Ron
•4 dec., M21, parter, stradal, cu sp. com., 2 gr. san., simplu – 225.000 Ron
• 4 dec, ICFrimu, parter, centrala, termopan – 260.000 Ron neg
• Casa, Bariera Traian, St.500 m, la rosu - 130.000 Ron
TERENURI :
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil - 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati – 60 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m – 19 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• ARCASILOR, 1100 mp, desch. 19 m, toate utilitatile – 120 E/mp
• SMARDAN, 730 mp, desch 22 m, hala, crt. electric, apa fantana 40 m, 
imprejmuit, la 50 m de soseaua principala – 110.000 Ron

1-2 CAMERE 

Gars     Tig I    5/10     termop,Um,liber                 90.000 neg  
Gars     M40    3/4       grup sanit , libera                    35.000 lei
1 cam    str.Sid   p/4     35 mp,bloc mixt                        120.000 lei
2 sdec     M17  3/4         termopan,                                   145.000 lei
2 dec      M19  2/4       gaze,termop,UM, liber               95.000 lei
2 dec     M19    10/10   simplu                                             100.000 lei
2 sdec    M38    4/4      gresie,faianta,parchet               100.000 lei
2 sdec    Pf,Teilor p/4   simplu,liber,
posibilitate birouri       42.000 Eur
2 dec      M13B  2/4    2 balc,curat                                   140.000 lei
2 dec     M39B P/4     termop.,totul nou,liber,50mp 140.000 lei          
2 dec      NL       p/4     balcon,posibilitate birouri      165.000 neg
2 dec     M21    6/10     simplu                                          125.000 lei
2 dec     Maz 1 p/10     simplu                                          160.000 lei
2 dec     Port     4/4    termop,55mp                               145.000 lei
2 dec    Piata    2/4      termopan,gresie,faianta,
parchet   165.000 lei
2 dec    Piata    1/7      Ct,liber,70mp                                65.000 Eur
2 dec   Centru    2/4  vedere Domneasca,balc        200.000 lei 

3-4 CAMERE

3 dec  M17    4/4  2 balcoane,acoperis din tabla       160.000 lei
3 sdec  M13b   2/4  termop,totul nou  ,60 mp     150.000 lei                     
3 dec M38     4/4          80mp,simplu                            150.000 lei
3 dec  M20     5/10        termopan,
2 gr.sanit.,70 mp     170.000 lei
3 dec Port 2/4  imbunatatiri ,75 mp                 80.000 Eur
4 sdec M38  3/4 simplu                                           145.000 lei
4 sdec M38 4/4 simplu,curat                                  125.000 lei
4 dec M18  11/11simplu, stradal, 100mp 150.000 lei
4 dec NL  p/4 CT, Termop, usi noi                         260.000 lei
4 dec Str.Domneasca 3/4 120 mp,
bl nou, ultradotat       120.000 Eur

Teren

•Vanatori - 1200 mp , DS – 15 m , 
posibilitati gaze , curent ,zona Primariei ,  33E/mp neg
•Vanatori – 1000 mp , DS – 20 m ,  13E/mp 

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente Închirieri - Oferte

Apartamente

Piaþa
Imobiliarã

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale Închirieri - Oferte

Spaţii comerciale
• Vând casă nouă în Galaţi, preţ 
220.000 lei. Tel. 0727168539. (009203/
NC-26251)
• Vând casă 8 camere cărămidă, gaz 
metan, 380 V, toate facilităţile, 400 mp. 
Tel. 0740526004. (001108/NC-26328)
• Vând casă Vădeni, Brăila. Telefon 
0723722392. (001169/NC-26455)
• Vând casă bătrânească, com. 
Costache Negri. Tel. 0746190053. 
(001282/NC-26613)
• Vând 2 vile la Sinaia, mobilate, utila-
te. 0722612683. (4994620/NC-26620)
• Vând casă cu teren Vânători. 
0749870454. (000927/NC-26673)
• Vând clădire cu DM, p +2, amprent, 
la sol 400 mp, total teren 650 mp, si-
tuată ultracentral în Brăila, toate utili-
tăţile, acces 2 străzi. Tel. 0744777223, 
0744777225, 0752844136. (7/07/ext./
166m/NC-26722)
• Vând casă com. Independenţa, toate 
utilităţile, centrală termică şi baie. Tel. 
0765543737. (001322/NC-26787)

• Vând în Cahul, Republica Moldova, 
clădire p+1 cu supr. desfăşurată 4600 
mp şi teren aferent 10.000 mp. Tel. 
0744777223, 0744777225, 0752844136. 
(7/07/ext./166m/NC-26723)
• Casă p +1, nouă, intravilan, 350.000 E 
neg. 0747480503. (001287/NC-26732)
• Vând casă cu 1300 mp teren, Năruja, 
Vrancea. Tel. 0788010839. (7/07/ext./
169m/NC-26785)
• Vând casă Şendreni, cartier vile, la şo-
sea, st 1400 mp, d 40 m. 0747566633. 
(001295/NC-26786)
• Apartament 3 camere la vilă, lângă 
Mioriţa, 79000 euro. 0747871330 
(007816/NC-15900)
• Casă cu teren 240 mp, fs 12 m, 
zonă f. bună, rog seriozitate. 
0744690016. (000407/NC-23998)
• Vând casă +teren 510 mp, d =11 
m. Telefon 315568, 0745208723. 
(008815/NC-25133)
• Vând casă plus teren 3024 mp, str. 
Alex. Cernat nr. 99. Telefon 432192. 
(vl/NC-26553)

• Vilă la roşu, superzonă, superpreţ. 
0752584365. (009281/NC-21580)

• Schimb casă Piaţa Centrală cu ap. 
Centru, Mazepa, Piaţa Centrală + dif. 
15.000 E neg. 0721804737. (009209/
NC-26317)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente ne/mobilate, comision zero 
proprietar. Tel. 475479, 438381. (7/07c-
s05/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (7/
07cs03/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel. 
329397, 0742159074 (07/07/mr/09/NC-
24143)

• Caut gazdă la casă. Rog seriozi-
tate. Telefon 0740338131. (vl/NC-
26653)

• Închiriez spaţiu comercial zona Brăilei, 
suprafaţă 25 -40 mp. 0748196200, offi-
ce@lessor.ro. (0013415/NC-26109)

• Închiriez garaj pe termen lung. 
0788870089. (001283/NC-26646)

• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente (ne)mobilate. Tel. 475479, 
438381. (7/07cs05/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (7/
07cs03/NC-1160)
• Închiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329395, 0742159076. (07.07.
MR.09/NC-1456)

• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0746114736 sau 0724378518. (006325/
NC-11390)
• Apartamente o cameră lux, regim 
hotelier. 0744793223. (001312/NC-
23122)
• Închiriez apartament 2 camere deco-
mandate, pe termen lung, 4 milioane, 
garanţie înainte. 0740424436. (001116/
NC-26450)
• Închiriez apartament utilat şi mo-
bilat bl. E7 ap. 21, Ţiglina I. Nr. tel. 
437717,0745149859 plata 3 luni înain-
te. (001164/NC-26452)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, Micro 19. 0747261284. (001250/
NC-26565)
• Închiriez ap. 1 cam. etaj 2, cu TV co-
lor, aragaz, frigider, bibliotecă, birou, 
canapea extensibilă, zona Gh. Doja, 
450 lei, garanţie 500 lei. 0740433528. 
(001220/NC-26682)
• Am 23 ani, de profesie asistent me-
dical, solicit colegă de cameră într-o 
garsonieră mobilată şi cu condiţii 
foarte bune în zona 40 la Muncă şi 
Artă, chiria este de 150 RON plus chel-
tuielile de întreţinere. Tel. 0749066251. 
(001293/NC-26768)

• Închiriez spaţiu pentru depozitare şi 
birouri. Tel. 0752790371. (007049/NC-
19972)
• Spaţiu comercial p +1, 160 mp, lângă 
Billa, Micro 19. 0744789367. (009273/
NC-20456)
• Închiriez spaţii pentru producţie sau 
depozitare în spatele Metro. Utilităţi 
complete. Preţ şi condiţii negociabile. 
Telefon 334138, 0741027648. (7/7/cs/
45/NC-21358)
• Închiriez spaţiu comercial din str. 
Oţelarilor, lângă Cinema Dacia, 100 
mp. Tel. 0745494530. (008003/NC-
22707)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
16, fost Complex Continental, s =400 
mp. Tel. 0745594763. (0001096/NC-
22861)
• Închiriez hală 80 mp, zona Depozite, 
Centură, vad comercial, negociabil. 
472179. (0001143/NC-23139)

• Pt. cabinete, birouri, ap. 2 camere 
cu vad, parter pe faţă, în Complex 
Ancora, bl. D1, 1000 lei, avans 2 luni. 
0745300011. (008747/NC-24871)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII CU DESTINAŢII 
COMPLEXE (DEPOZITARE, HALE 
DE PRODUCŢIE, BIROURI), DOTATE 
CU TOATE UTILITĂŢILE (TELEFONIE 
FIXĂ – INTERNET, APA-CANALIZARE, 
ENERGIE ELECTRICĂ, GAZE, PAZĂ 
MILITARIZATĂ) LÂNGĂ METRO GALAŢI 
(FOSTA FERMă AVICOLA B1). RELAŢII 
LA TEL: 0236/462288 ; 0744770026, 
(7/07cs54/PF/25115)
• Spaţiu comercial 100 mp, Mazepa bl. 
F7. 0722455632. (008882/NC-25265)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Oţelarilor, bloc P2 parter. 0744431899. 
(000805/NC-25344)
• Închiriez spaţiu zonă centrală. Tel. 
0741077760. (009101/NC-25913)
• Spaţiu central 46 mp, modern ame-
najat, bloc BR3. 0722211310. (001031/
NC-26107)
• Închiriez chioşc complet dotat, vad, li-
ber, urgent. 0744952996, 0722997935. 
(001076/NC-26250)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0751310740. (001081/NC-26267)
• Închiriez chioşc mixt, vad f. bun. Tel. 
0722511449, 0752493296. (001165/NC-
26461)
• Închiriez spaţiu ultracentral cu vad, 
12 mp. Relaţii telefon 0766200740. 
(001241/NC-26533)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, s =60 mp, str. Siderurgiştilor, zona 
Ultimul Leu. Telefon 0721344670. 
(001160/NC-26681)
• Închiriez spaţiu comercial, zonă 
centrală, parter bloc, elegant, pre-
tabil orice (comerţ, birouri etc), 17 
E /mp. 0747488079, 0766288871, 
0741557129. (008268/NC-23481)

• Cedez contract nuntă la res-
taurant Piano pe data de 29.09 
şi 13.10.2007. Telefon 463289 şi 
0746897386. (001115/NC-26460)

• Ofer spaţiu de închiriat Micro 
19, supr. 70 mp. Tel. 0744964667. 
(001186/NC-26499)

• Ofer spre închiriere spaţii cu 
suprafeţe cuprinse între 200 
şi 2000 mp în hale tip avicola. 
Relaţii la telefon 477522. (7/7/
gc/20/NC-22126)

• Cedez spaţiu comercial 28 
mp la parter Micro 20, amena-
jările şi dotările contra cost. 
0744600727. (000902/NC-
25670)

• Hale industriale de închiriat 
(lângă Metro, 100 m), preţ 1 
euro /mp. Tel. 0728123505, 
0727702090. (001260/NC-
26569)

• Mangalia, cazare litoral, aparta-
ment central, camere vilă sub pre-
ţul pieţei. 0746128160, 0740160806. 
(000807/NC-25495)
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Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON

17

1 CAMERA
IREG, parter, liber, g, f, p  - 112.000 lei
TIGLINA I, garsoniera, et 3/8, g, f, apom, rep  - 85.000 lei
DOJA, et 3, g, f, balcon inchis, mobilat  – 105.000 lei/neg
MAZEPA I, et 4, g, f, p, t  - 130.000 lei

2 CAMERE
Dec, MICRO 38, et 1, UM, rep, apom  - 120.000 lei
Dec, MICRO 17, et ¼, CT, T, g, f, rulouri, balcon  – 170.000 lei
Dec, MAZEPA I, et 1/7, stradal, curat, g, f, p  - 190.000 lei
Dec, PIATA CENTRALA, et 2/4, p, g, f, balcon - 55.000E neg 
Sdec, TIGLINA I, et ¾,AC, f, subsol  - 135.000 lei
Dec, TIGLINA III, Sp de copii, g, f, simplu si curat - 170.000 lei/neg
Dec, MICRO 13B, et 2, geam la baie, UM, p, T,  - 140000 lei 
Sdec, MICRO 21, p/4, simplu, curat  - 110.000 lei
Dec, MICRO 20, et 8, g, f, p, T, UM, AC, 1 balcon  - 165.000lei/neg 
Dec, NLEONARD, et 4, simplu, 2 balcoane - 150.000lei/neg 
Dec, SID V, et 1, simplu, 1 balcon, curat  - 155.000lei/neg 

3 CAMERE

Dec, ICF, et 2/4, 2 balcoane, 2 gr sanitare, mobilat T  – 70.000E 
Dec, ICF, et 4, pod, usi schimbate, simplu, curat  - 70.000E
Dec, MICRO 19, et 7/10, T, balcon, g, f, p, CT, 
1 grup sanitar - 200.000lei/neg 
Dec, MICRO 20, et 3/10, T ext, rep, gaze, 
modificat - 180.000lei/neg 
Dec, CENTRU, T, AC, g, f, semimobilat, rulouri, 
totul nou  - 68.000E 
Dec, GARA, et 4/4, simplu, 2 gr sanitare, pod, 
1 balcon  – 155.000lei/neg 
Dec, MICRO 38, et 2, p, 3 balcoane, 1 gr sanitar, 
simplu  - 165.000lei/neg 
Dec, MICRO 17, et 4/4, T, AC, g, f, curat  – 195.000lei/neg

4 CAMERE
Sdec, TIGLINA I, et 2, T, CT, g, f, p, modificat – 75.000E

Apartamente
G, 1/10, Tig.I, I-uri,tmp,imb.  93.000,neg
G, 3/4, Hipodrom Braila, imb,  16.000.
2s,3/4,M21,K-uri,  120.000.
2s, 0/4, Tig.I, C-uri, simplu,  130.000.neg
2d, 5/5, Port,simplu,liber, 128.000.
2s, 0/4,Casa Rosie, PS-uri, simplu,cu balcon, 150.000.
2d,2/4, I.C.Frimu, SD-uri, curat,  155.000,neg.
2d, 1/4, Sid.Vest,I-uri, 1balc, simplu, 56mp,  160.000.neg
3s, 0/4,Tig.I, E-uri,  180.000 neg
3d, 11/11, M18,  135.000, fix
3d,10/10, Maz.I, R-uri,izol.noua, 
modif.autorizat.la rosu,  75.000E neg.
3d, 4/4, M39B,Y-uri, modificat si imb,  135.000.
3d, 0/4, M20, stradal,imb,2gs,f.balc, 200.000,neg
3d, 1/4, Doja, C-uri,tmp,2balc,2gs,  73.000E,neg
3 d 0/4, Centru Braila, imb. mobilat,  180.000,neg. 

Terenuri
1330mp, DN26, extravilan, d=19m,  14 E/mp neg
2000mp, DN26, extravilan, d=19m,  17 E/mp neg.
1260mp, Sat Costi, 45x28,  17E/mp neg.
1000mp, Sat Costi, la strada, d=14,3m, 85.000 neg.
Inchirieri
3d, 3/4, I.C.Frimu., U2, nemob,  500 luna
3d, 1/4, M16,imb.,semimobilat,700/luna, luna in curs +avans 2 luni
Sp.Comercial G.Cosbuc, Sc=208mp, 10,11,13E/mp, in functie de ni-
vel.
Casa
4c, Gara,la rosu,cu tmp,St=512mp,
Sc=125mp,d=18m,2 nivele 400.000Ron,neg.
3c, Gara Braila, utilitati,St=380,Sc=80,d=18 
cu garaj,  75.000,neg
4c, Centru, St=230,Sc=197,d=4,utilitati, 1 2 5 . 0 0 0 E , n e g  
sau de inchiriat.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Oferte de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Piaþa Imobiliarã

• Vând teren Luncaviţa, 5000 mp, in-
travilan, utilităţi, construcţie începută 
şi iaz, iar la pădure 700 mp cu lac. Tel. 
0740788817, 0240541243. (006858/
NC-19385)
• Vând 2000 mp teren intravilan între 
Vânători şi Odaia Manolache, poziţie 
foarte bună, deschidere la şosea 22 
m. Tel. 0740659866, 344230. (000486/
NC-21298)
• Vând 20.000 mp teren Atlas. 
0742878814. (007996/NC-22688)
• 500 mp Fileşti sat, cartierul nou, 
electricitate, 18.000 lei neg. Tel. 
0745648843. (7/7/gc/8/NC-22770)

• Vând două vetre casă în com. 
Smârdan, preţ avantajos. 0752784761. 
(008182/NC-23295)
• Şendreni, 7000 mp, utilităţi, po-
sibil lotizare /schimb. 0749105666. 
(001302/NC-23526)
• Vând 2000 mp teren intravilan (vatră) 
între Vânători, Odaia Manolache la şo-
sea, d =28 m, utilităţi. Tel. 0746254830. 
(000363/NC-23881)
• Vând 6000 mp între Alfaceres şi 
SC Dedal, Drumul de Centură. Tel. 
0724680502. (008466/NC-24103)
• Vindem hală de producţie sau de-
pozitare +teren aferent în zonă bună 
cu toate utilităţile. Tel. 0747404662. 
(0013143/NC-24244)
• P.f. teren pt. vile, str. Arcaşilor, loturi 
500 -1000 mp, 120 E /mp. 0745300011. 
(008746/NC-24873)
• Vând teren Bariera Traian, 1640 mp. 
Tel. 0722694002. (008716/NC-25007)
• Afacere la cheie, vând fabrică biodie-
sel, autorizată şi fabrică de cuie –sâr-
mă, suprafaţă construită 2400 mp, 
totală 5000 mp, acces cale ferată, linie 
CF, platformă betonată, rampă des-
cărcare, toate utilităţile. 0722343893. 
(0013375/NC-25008)

• Vând teren arabil, Vânători, 16.700 
mp. 0740369434. (008805/NC-25139)
• Vând teren sat Costi, 4300 mp. Tel. 
0751482158. (008950/NC-25493)
• Vând 5 ha teren zona Zătun, des-
chidere la canal Călugărul. Tel. 
0744188041. (008984/NC-25567)
• Vând teren cartier vile Şendreni. 
0744472900. (009033/NC-25708)
• Vând vatră de casă în sat Odaia 
Manolache. Telefon 339824. (000930/
NC-25863)
• Vând teren în strada Arcaşilor, 1100 
mp, 19,5 m x55 m, toate utilităţile tra-
se, 120 euro /mp. Telefon 0766600246, 
0765212126. (009047/NC-25864)
• Vând teren Vânători, tarlaua 41, preţ 
9 E /mp. Telefon 0742585971. (000956/
NC-25871)
• Vând teren Vânători, tarlaua 48 şi 
49, preţ 7 E /mp. Telefon 0743347957. 
(000956/NC-25872)
• Vând teren zona Atlas, convenabil, 
parcelabil. 0743655204. (000973/NC-
25884)

• Vând teren Schela. 0729961434, 
0741255613. (001016/NC-26025)
• Teren 1100 mp +construcţie p +1, 380 
mp, deschidere 18 m, bdul Coşbuc. 
0722211310. (001031/NC-26105)
• Vând vatră casă în comuna Vânători, 
1000 mp. 0747121914. (001040/NC-
26148)
• Vând teren împrejmuit, 2000 mp, 
Barboşi. Telefon 443711, 0748077300. 
(001038/NC-26149)
• Vând pământ arabil drum Gârboavele, 
10.000 mp. Tel. 0743020525, 
0766419675. (001033/NC-26152)
• Vând teren 8000 mp, Sat Costi. Tel. 
0748360751. (001044/NC-26167)
• Vând vatră casă Vânători. Tel. 
0749168194. (009182/NC-26171)
• Vând teren Şendreni 5000 mp se 
poate parcela, preţ negociabil. Tel. 
0747152113, 0747531668. (009228/NC-
26249)
• Vând teren 500 mp, com. Vânători. 
Tel. 0743546496. (001078/NC-26265)
• Vând vatră de casă 93,15 mp, 
zonă centrală, com. Vânători. Tel. 
0745320164. (009230/NC-26266)
• Vând teren Vânători, 1400 mp, 10 E 
/mp. Telefon 0742226604. (009256/
NC-26331)
• Drumul Viilor 1500 mp, parcelabil, 
utilităţi. 0788247477. (009260/NC-
26332)
• 900 mp Arcaşilor, d =23 m, alee pri-
vată, preţ 125 euro /mp. 0749062808. 
(7/7/mr/7/NC-26353)
• Vând 2,42 ha vie nobilă Umbrăreşti, 
negociabil. 0744454558. (009271/NC-
26366)
• Vând 5000 mp total (parţial) 
Prelungirea Arcaşilor. Telefon 
0744635233, 0748030571. (009273/
NC-26464)
• Vând 1 hectar teren, 2 deschideri, 
1000 m la DJ şi 100 m la drum co-
munal cu casă, 200 mp vie şi livadă, 
loc. Pechea, variante. 0745208845. 
(001177/NC-26469)
• Vând teren intravilan în localitatea 
Smârdan, 1300 mp. Tel. 0742266334. 
(001173/NC-26470)
• P.f. vând teren pe şoseaua de Centură, 
pretabil firme, exclus agenţii. Telefon
0740102143. (001159/NC-26472)
• Vând 1000 mp în spatele Cimitirului 
Vânători, preţ negociabil. Tel. 
0723545420. (001157/NC-26473)
• Teren 270 mp Piaţa Basarabiei, 200 
mp. 480928. (001202/NC-26501)
• Vând intravilan 727 mp, Calea 
Prutului. 0746603356. (001210/NC-
26502)

• Persoană fizică vând vatră casă la DN
26, deschidere 20 x50. Tel. 0747581904, 
0722310999. (001216/NC-26508)
• Loc casă Fileşti, 700 mp, 15.000 lei. 
Tel. 0766637368. (001225/NC-26509)
• Vând 54 ha teren arabil. Tel. 
0744626847. (0013449/NC-26527)
• 3300 mp intravilan la DN 26. Tel. 
0743975825. (001281/NC-26610)
• Vând vetre de casă în Odaia 
Manolache, comuna Vânători. Pentru 
informaţii tel. 0741950965. (001208/
NC-26678)
• 70.000 lei teren intravilan, Fileşti. 
0749062805. (009225/NC-26679)
• Vând urgent teren Vânători, în sat, 
st =1200 mp, ds =13,8 m, gaze şi cu-
rent la poartă, preţ negociabil. Tel. 
0723257930. (001271/NC-26721)
• Vând 3600 mp intravilan, Posada, 
Sinaia, deschidere DN 1. Tel. 
0752844136, 0239614355. (7/07/ext./
166m/NC-26724)
• De vânzare 1.000 mp teren ultracen-
tral, Brăila, toate utilităţile, poate fi
divizat în 3 loturi de câte 330 mp. Tel. 
0741570923, 0752844136. (7/07/ext./
116m/NC-26725)
• Vând teren în Brăila, zona Barieră, 
2650 mp, cu construcţie şi utilităţi. Tel. 
0752844136, 0239614355. (7/07/ext./
166m/NC-26726)
• Vând teren situat în Bariera Traian, 
lângă benzinăria Mol, suprafaţă de 
1000 mp cu deschidere de 50 m, 
preţ 120 E /mp. Relaţii la telefon 
0740085776. (0013515/NC-26728)
• Teren 5000 mp, lac Potcoava, 
Braniştea, deschidere luciu apă 15,3 m, 
4E/ mp. Telefon 0747531668. (001330/
NC-26778)
• Vând teren 240 mp, str. Războieni. 
Telefon 0749589380. (001300/NC-
26779)
• Vând teren Vânători, 1,3 ha. 
Telefon 811919, 0748560001. (vl/
NC-20292)

• Vând teren sat Costi, spate coşa-
re. Tel. 0746114993. (007425/NC-
21049)

• Vând teren Arcaşilor, 1600 mp, 
preţ 100 E /mp. 0726568313. 
(009264/NC-26334)

• Vând teren situat lângă Olimpic 
House, cu suprafaţă de 8000 
mp, deschidere de 44 m., preţ 
90 E /mp negociabil. Relaţii la 
telefon 0740085776. (0013515/
NC-26727)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075. (07.07.MR.09/NC-1527)
• Cumpăr teren zona Tirighina. 
0744554725. (008859/NC-19370)
• Cumpăr teren pentru construcţii 
min. 200 mp. 431002, 0745526231. 
(7/07/cs/09/NC-26755)

• Cesionez S.C. cu trei spaţii comercia-
le în funcţiune, vad excelent, supra-
faţa lor: 250 mp, 68 mp, 18 mp; fond 
marfă 250.000 lei. Nu are datorii. 
0745959422. (0002921/NC-21562)
• Şendreni, 7000 mp, utilităţi, po-
sibil lotizare /schimb. 0749105666. 
(001303/NC-23486)
• Vând spaţiu comercial 170 mp, str. 
Anghel Saligny bl. I4A parter, preţ 
avantajos. Tel. 0742360706. (008706/
NC-24768)
• Vând magazin alimentar –măcelă-
rie, complet utilat în I.C. Frimu, preţ 
avantajos. 0747688850. (000707/NC-
25040)
• Vând chioşc termopan 6 m, 
40.000.000, Micro 39. 0752631415. 
(000847/NC-25501)
• Vând urgent chioşc 22 mp, în stare 
de funcţionare, parcare Popescu. Tel. 
0741963611. (0013406/NC-25892)
• Vând chioşc Micro 17, toate dotările 
+380 V, pretabil orice activitate. Tel. 
0740879881. (001057/NC-26173)
• Cedez spaţiu comercial Piaţa 
Basarabiei. Tel. 0740245673. (009233/
NC-26263)
• Vând 3 rulote comerciale fast -food, 
utilate, an 2006, 18.000 lei /buc. 
0740056031. (001122/NC-26445)

• Cesionez (vând) activitate maga-
zin îmbrăcăminte, str. N. Bălcescu, 
vizavi Peştera. Tel. 0740391088. 
(008141/NC-23057)

• Cumpăr sau închiriez spaţiu 25 -40 
mp cu vad comercial. Tel. 0744551855. 
(009089/NC-26079)

• SRL TANGO angajează cu forme 
legale manipulanţi mărfuri, sala-
riu net 5 mil. + 1.5 mil.tichete de 
masă. Se cere constituţie fizică
robustă şi seriozitate. Relaţii la 
tel. 312061 sau în str. Stelei nr. 
44 (spate Mehid). (7/07cs50/NC-
26117)

• Societate comercială anga-
jează placatori carton - gips, 
zugravi, zidari, faianţari, munci-
tori necalificaţi, cu experienţă în
construcţii, salarizare atractivă, 
str. Crizantemelor, bl. Cancaz, 
cam 11. Tel. 318922, 0740992687, 
0748233635, între orele 8,00-
17,00. (0013523/NC-26744)

• Înscrie-te în luna iulie la Şcoala 
de Şoferi Condor şi beneficiezi
de suport de curs gratuit, reduce-
ri de 10% pentru elevi şi studenţi, 
pregătire teoretică şi practică ire-
proşabilă, examinare psihologică. 
Rel. la telefon 0236466280. (7/07/
cs/02/NC-2103)

• SC ANGAJEAZĂ MANIPULANŢI 
MARFĂ. TEL. 0745516404. (ec/NC-
19633)

• SC DE DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
DELEGAŢI MARFĂ. TEL. 0745516404. 
(EC/NC-19636)

• SC DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
ŞOFERI CATEG. B, C, CU ATESTAT 
TRANSPORT MARFĂ. TEL. 
0745516404. (EC/NC-19637)

• SC angajează confecţioneri geam 
termopan. Relaţii la tel. 462522. 
(7/07/bc/30/NC-22417)

• Salon angajează coafeze şi ma-
seuze. Tel. 0728159295. (001286/
NC-26734)

• Studio profesionist videochat 
angajează majore, salarizare 500 
–1500 $. Rel. 0744570933. (001291/
NC-26735)

• Bingo Europa angajează casiere 
aparate electronice cu câştiguri. 
Salariu minim 800 lei. Selecţia azi 
ora 12,00 la sediu. (7/07/bc/3/NC-
26738)

• Societate comercială angajea-
ză montatori cu experienţă în 
domeniul lucrărilor de confec-
ţionare, execuţie şi montaj tâm-
plărie PVC şi Al. Se oferă salariu 
atractiv. Trimiteţi CV la fax nr. 
410810 sau pentru mai multe 
informaţii 0749995300. (7/07/
gc/14/NC-20584)

• Vând construcţie (depozit) 125 
mp în Barieră, preţ 2,5 mld. Tel. 
0720531991. (0013149/NC-24362)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Mica Publicitate
Prestãri
Servicii

Vânzări
Utilaje agricole

• Termopane aluminiu, PVC 5 camere, 
gratuit plasă insecte. Reducere pensi-
onari. 417280, 0744421650. (0005484/
NC-508)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (008789/NC-2069)
• Decupaje, demolări pereţi + trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, 
vile, apartamente la cheie, izolaţii. 
0742111307. (0005808/NC-3330)
• Filmări şi fotografii profesionale. Tel.
0745861567. (006284/NC-17642)
• Execut fântâni forate. Tel. 0721783433. 
(006323/NC-17658)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (7/07cs04/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(7/07cs04/NC-17831)
• SPĂLĂTORIA COVOARE SPIRIDON, 
spălat 4,5 lei mp, bătut, transport gra-
tuit. 464104, 0741421697. (0002390/
NC-18349)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet vechi, maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0726259439. (006807/
NC-19344)
• CONSTITUIRI societăţi comercia-
le, modificări acte, autorizaţii, asis-
tenţă juridică. 439449, 0741969365, 
0747495111. (0002609/NC-19391)
• Societate comercială execută vile, 
case, hale, preţuri negociabile. Tel. 
322211. (7/07/bc/2/NC-19395)
• Sonorizări, filmări + foto diverse
ocazii festive. Tel. 0740245624. (7/07/
pc/01/NC-19440)
• Preţuri avantajoase, modele deosebi-
te, profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0002653/NC-19592)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (006943/NC-19662)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0002669/NC-19678)
• Execut mobilier la comandă, preţuri 
minime. 0740852292. (008373/NC-
23828)

• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri pro-
fesionale. 0742676600. (0002669/NC-
19680)
• Filmări video -DVD, fotografii. Tel.
0744657441, 0767477249. (009061/NC-
19756)
• Firmă de construcţii execută lucrări 
interior, exterior +izolaţii exterioare 
la preţ avantajos. Tel. 0728620964. 
(0002633/NC-19759)
• Montez şi repar instalaţii de aer 
condiţionat. 320318, 0744105096. 
(0002731/NC-20463)
• Repar orice model de televizor la 
domiciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096. (0002731/NC-20464)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, termoi-
zolaţii, tencuieli, instalaţii sanitare. 
0746284806. (007287/NC-20718)
• Curse Galaţi -Otopeni, toate direcţii-
le. 0752902329. (007288/NC-20719)
• Transport mobilă, marfă 3 t. 
0745482140. (007681/NC-21823)
• SPARGEM, DECUPĂM BETON, 
ZUGRĂVELI, RIGIPS, AP. LA CHEIE, 
ASIGURĂM CALITATE. 0742036387. 
(009919/PF/22608)
• Forez puţuri şi desnisipez până la 
60 m. Tel. 0748543063. (008153/NC-
23197)
• Firma Ferarri execută jaluzele toate 
tipurile din lemn şi ţesute şi reparăm. 
0745504743, 827038. (008199/NC-
23323)
• Expert contabil întocmeşte bilanţ 
contabil, declaraţii fiscale, eviden-
ţă contabilă. 0741074470, 435970. 
(0013077/NC-23326)
• Efectuez curse Bucureşti, Otopeni, 
Constanţa etc, cu 200 lei, aer con-
diţionat. 0745604256, 0721229407. 
(000171/NC-23327)
• Zidim şi izolăm balcoane. 0745932350, 
0741308522. (008299/NC-23561)
• Înfiinţăm societăţi comerciale, mo-
dificăm acte constitutive, preţuri
minime. Tel. 461455, 0741732565, 
0721945588. (008297/NC-23564)
• Demolări, decupări pereţi, găuri 
hotă. 0744878897, 471073. (000343/
NC-23825)
• Persoană fizică posed Dacia Papuc 5
locuri, acoperită +remorcă, efectuez 
curse. Tel. 0749545012. (008375/NC-
23830)
• Societate comercială executăm lu-
crări de amenajări interioare şi creaţie 
artistică. Tel. 0749044330. (000357/
NC-23832)
• Persoană fizică, execut amenajări
interioare, la preţuri avantajoase. Tel. 
0744432630. (000357/NC-23833)
• Executăm la preţuri avantajoa-
se, rigips, zugrăveli şi faianţă. Tel. 
0747611936. (000394/NC-23930)
• Alpinist utilitar execut lucrări la în-
ălţime, termoizolaţii, zugrăveli, recon-
diţionări. 0741367390. (008495/NC-
24186)

• Xpert Group execută lucrări de alpi-
nism utilitar: termoizolaţii etaj 1 -12, 
renovări faţadă, montări burlane şi 
alte intervenţii la înălţime, amenajări 
interioare complete. Tel. 0741500170, 
office@x-group.ro. (0013179/NC-
24291)
• Transport persoane Bucureşti -
Constanţa şi în ţară cu Renault Clio, 
aer condiţionat, avantajos. Telefon 
0746935279. (008612/NC-24546)
• Montăm gips carton, zugrăvim, fa-
ianţăm, izolăm. 0741407107. (000726/
NC-25169)
• Hidroizolaţii cu membrană termo-
sudabilă şi termoizolaţii cu polistiren. 
Tel. 0741742826. (008832/NC-25175)
• Societate specializată execută lu-
crări de izolaţii exterioare şi inte-
rioare la preţuri avantajoase. Rel. la 
0740045661. (0013263/NC-25511)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
gresie, parchet laminat, inst. sani-
tare, tencuieli, izolaţii etc. 462684, 
0740536715. (009003/NC-25630)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (7/7/
ext136m/NC-25745)
• Transport persoane, Italia, Germania, 
Spania cu microbuz WVT5, 8 +1, avan-
tajos. Telefon 0742255040. (008614/
NC-25847)
• Transport persoane Bucureşti -
Constanţa şi în ţară cu microbuz 
WVT5, avantajos. Telefon 0742255040. 
(008613/NC-25848)
• Montăm gresie, faianţă, rigips, zugră-
veli, izolaţii. Tel. 0751797730. (009050/
NC-25850)
• Executăm zugrăveli, montăm faianţă, 
rigips. 311246, 0744292956. (000943/
NC-25854)
• Execut amenajări interioare, faianţă, 
gips carton, zugrăveli şi altele, preţu-
ri ieftine. 0749705105, 0742566663. 
(000934/NC-25855)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, placă-
ri rigips, gresie, faianţă. 0743428516. 
(000931/NC-25856)
• Constructori autorizaţi, experienţă, 
executăm case, vile la roşu sau cheie, 
renovări, consolidări mansarde, bal-
coane, amenajări etc, oferim garanţie. 
Tel. 0720998322. (009076/NC-25857)
• Economist ţin evidenţe contabile 
complete (declaraţii fiscale, situa-
ţii financiare) avantajos, negociabil.
Telefon 0744900456, 0788792436. 
(009061/NC-25862)
• Înfiinţări SRL, PF, acte juridice, con-
tabilitate generală computerizată, 
autorizată, avantajos. Tel. 306326, 
0766331441. (009094/NC-25904)
• Confecţionăm case lemn, man-
sarde, terase, foişoare, OSB, rigips. 
0744395480. (009109/NC-25942)
• Echipă parchetari, scule profesiona-
le, montaj recondiţionat, lacuri Italia. 
0745636418. (009717/NC-26179)

• Parchetar raşchetez, montez parchet 
lemn, scule profesionale, lacuri Italia. 
0749964972. (009170/NC-26180)
• Executăm zidării, tencuieli, gle-
turi, şape, izolaţii rigips, zugrăveli. 
0743805459. (001039/NC-26181)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm repede, 
frumos, orice. 0749590249, 324741. 
(001053/NC-26185)
• Autorizat video -foto -muzică pen-
tru manifestări festive, preţuri mini-
me. Tel. 0722527753, 0741200048. 
(0013425/NC-26237)
• SC execută amenajări interioare, 
gresie, faianţă, placări rigips, hidroi-
zolaţii la preţ avantajos. 0747045239. 
(0013239/NC-26240)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet, seriozitate. 0741408705. 
(009270/NC-26364)
 • FILMARI, FOTO NUNŢI. PROFESIONIST, 
CALITATE. 

0724347728, 0745238026. (7/07cs15/
PF/26429)
• Familie tapetăm, zugrăvim, izolăm 
interior. 0747367895. (001151/NC-
26436)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zidărie, zugrăveli, ieftin, imediat. Tel. 
0730904131. (001147/NC-26437)
• Particular execut amenajări interi-
oare, placări rigips. Tel. 0742910774. 
(001189/NC-26497)
• Executăm rapid amenajări inte-
rioare şi exterioare la preţuri conve-
nabile, numai pentru clienţi serioşi. 
Telefon 0742263557. (001195/NC-
26498)
• SC MP COMPANY AMENAJEAZĂ 
INTERIOARE ŞI EXTERIOARE 
DE EXCEPŢIE. DETALIUL FACE 
DIFERENŢA. 0744177571, 499814. 
(0013506/PF/26563)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (001197/NC-26683)
• Execut vile, case, fundaţii. Tel. 
0746945138. (001181/NC-26684)
• Electrician autorizat instalaţii, re-
paraţii, preţ convenabil. Telefon 
0721629980, 422089. (001154/NC-
26685)
• Raşchetez, şlefuiesc, maşină cu aspi-
rator şi montez. 461283, 0726718937. 
(001139/NC-26686)
• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0013505/NC-26704)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, 
convenabil, rapid. 0752846092. 
(001337/NC-26780)

• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
parchet, izolaţii, zidărie. 0752900345, 
416045. (001328/NC-26781)
• Soţ soţie executăm apartamente 
la cheie. Zugrăveli, zidării, tencuieli, 
faianţă, rigips, izolaţii, parchet. Tel. 
0748577334, 0752828607. (001314/NC-
26782)
• Executăm zugrăveli, parchet, faianţă, 
rigips, tencuieli. 422122, 0742337255. 
(001312/NC-26783)
• Executăm fundaţii, case, vile, hale, 
placări polistiren, balcoane, amenajări 
interioare, exterioare, tencuieli, zidă-
rie. 0752585183. (001316/NC-26784)

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001254/
NC-391)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119, WWW.NENTORY.RO. 
(009973/NC-437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (009973/NC-439)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI DVD, 
FOTOGRAFII, www.danrotaruvi-
deo.ro. 0722424502, 0742297079. 
(006169/NC-17358)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (001324/NC-
23131)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini automate, domiciliu, 
garanţie, montăm aer condiţionat. 
0741523857, 334137. (008837/NC-
25211)
• Execut puţuri forate până la 60 
m. Tel. 0743695927, 0724670298. 
(000818/NC-25381)
• Taxi Galaţi -Otopeni, 200 lei. 
0745673328. (001074/NC-26234)

• Emailez căzi baie. 0744279983. 
(009127/NC-25989)

• SC Mondomatic SRL vinde şi 
montează rulouri exterioare PVC 
şi aluminiu; plase insecte; rulouri 
textile; jaluzele verticale şi ori-
zontale; uşi de garaj rezidenţiale 
şi industriale; automatizări porţi; 
tâmplărie PVC. Tel. 0746533825, 
tel /fax 0336407012. (0013236/NC-
26687)

• SOCIETATE DE CONSTRUCŢII 
OFERĂ SPRE ÎNCHIRIERE 
EXCAVATOR 1,2 MC PE ŞENILE ŞI 
AUTOBASCULANTE 25 T. RELAŢII 
LA TEL. 466529, 0744781106. 
(7/7/bc/27/NC-25712)

• Intermedia execută: hidroizolaţii, 
termoizolaţii, faţade, amenajări 
interioare, acoperişuri (tip Lindab), 
şarpante, mansarde, pardoseli 
epoxidice. Reduceri 5-15 la sută. 
Depozit materiale construcţii bdul 
G. Coşbuc nr. 308. Tel. 0748249810. 
(03.07.BC.50/NC-464)

• SC vinde buldozer S650, Tih, Ifron cu 
RK. Tel. 0236440440. (0002579/NC-
19368)
• Vând tractor U650 M +plug, grapă cu 
discuri, SPC 8, negociabil, convenabil, 
urgent. Tel. 0721342505. (000990/NC-
26082)
• Vând tractor, disc şi remorcă. Telefon 
0744526174. (009014/NC-26084)
• Vând tractor DT 550, VR 445, sta-
re foarte bună. Tel. 0728230915. 
(001098/NC-26308)
• Vând tractoraşe 15-20 CP. Aducem la 
comandă orice tip de utilaj, garanţie 
şase luni. 

Asigurăm service şi piese de schimb. 
Telefon 0745685352. (001279/NC-
26651)

• Intermedia vinde şi montează 
parchet laminat, lambriu, jaluze-
le, rulouri exterioare, uşi de inte-
rior, reduceri 5-15%. Tel. 498615, 
0748249810. (03.07.BC.50/NC-472)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• Societăţi, constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare mărci
OSIM. 493440, 0741021282. (7/07c-
s75/NC-2137)

• Transport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (06.07/
gc/03/NC-12702)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• Agenţie detectivi particulari efec-
tuează investigaţii, filaje, eficient şi
discret. 0728865136, dse_detect_
ro. (0013055/NC-23133)

• Cabinet specializat înfiinţează,
modifică societăţi, asociaţii, obţine
avize. 0728865136. (0013055/NC-
23134)

• PROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, recuperea-
ză creanţe. 499267, 0744124925, 
0788916506. (0013040/NC-23879)

• Urgent 3 zile, înfiinţăm, modi-
ficăm societăţi, autorizaţii, ame-
najări interioare. 0740089025. 
(0013292/NC-25851)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat
1989Fondat
1989

[[[

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Publicitate
Luni, 30 Iulie 2007

21
viaţa liberă

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Mica Publicitate

•  NOVOMATIC, 461123 
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

#ÎMBĂLSĂMĂRI,# 
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (009312/NC-1898)

Comemorãri

Decese

Mica
Publicitate

Cursuri

Diverse
• ARPM Galaţi şi SC Linde Gaz România 
SRL anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de revizuire 
a autorizaţiei integrate de mediu nr. 
1/9.12.2004, la APM Galaţi, respectiv 
ARPM Galaţi, pentru desfăşurarea 
activităţii de producere a acetilenei 
în cadrul Fabricii de Acetilenă Galaţi, 
din str. Alexandru Moruzzi nr. 132, tel. 
448951, fax 449572, activitate prevă-
zută în anexa 1 a OUG 152/2005 pri-
vind prevenirea, reducerea şi contro-
lul integrat al poluării, cu completările 
şi modificările ulterioare, categoria 
4.1. instalaţii chimice pentru produ-
cerea de substanţe chimice organice 
de bază. Informaţiile privind impactul 
potenţial asupra mediului, rezultat 
în urma activităţii desfăşurate, pot fi 
consultate la sediul APM Galaţi, res-
pectiv ARPM Galaţi, din str. Regiment 
11 Siret nr. 2. Observaţiile, sugestiile, 
propunerile publicului se primesc 
în scris, la sediul APM Galaţi şi ARPM 
Galaţi, în termen de 30 zile de la apari-
ţia anunţului. (0013282/NC-25378)
• SC Cecilia SRL anunţă publicul inte-
resat asupra elaborării primei versiuni 
a PUD în vederea extinderii spaţiului 
comercial pe suprafaţa de 140,5 mp 
din Ţiglina I, str. Brăilei aferent bl. A7 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
466683 /6 fax 418385 în termen de 15 
zile de la apariţia anunţului. (0013228/
NC-25940)
• ARPM Galaţi şi SC Rompetrol 
Downstream SA titularul planului ur-
banistic zonal, introducerea în intravi-
lanul comunei Drăgăneşti a suprafeţei 
de 0,378 ha în vederea construirii unei 
staţii de distribuţie carburanţi, ampla-
sat în comuna Drăgăneşti, T47, P16219 
+10 +11, judeţul Galaţi anunţă publi-
cul interesat asupra dezbaterii publi-
ce a planului menţionat anterior şi a 
raportului de mediu ce va avea loc în 
data de 13.09.2007 la Primăria comu-
nei Drăgăneşti, ora 16,00. Planul urba-
nistic de detaliu şi raportul de mediu 
pot fi consultate la sediile ARPM Galaţi 
şi APM Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 
2. Observaţiile, sugestiile, propunerile 
publicului se primesc în scris, la se-
diul Agenţiei Regionale de Protecţie 
a Mediului Galaţi, în termen de 45 
de zile de la data publicării ultimului 
anunţ. (0013234/NC-26094)
• SC Steelbuilding SRL Constanţa soli-
cită prelungirea autorizaţiei de mediu 
pentru punctul de lucru de pe platfor-
ma SN Damen SA Galaţi, str. Alexandru 
Moruzzi nr. 132 în aceleaşi condiţii şi 
pentru aceleaşi activităţi pentru care a 
fost emisă iniţial. Eventualele contes-
taţii se depun în termen de 5 zile de la 
apariţia anunţului, la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului. (0013446/
NC-26677)
• Complex “CAPITOL”, restaurant 
“INTERPLAZA” capacitate 300 lo-
curi; 120 locuri şi pizzeria 80 locuri 
organizează în condiţii moderne, 
excelente, nunţi, mese festive, bo-
tezuri, petreceri organizate etc. 
inclusiv pentru anul 2008. Relaţii 
la telefon: 0722649307; 0236/
319300/01 E-mail: paulpbt@yahoo.
com ; pbt@galati.astral.ro (6/07c-
s68/NC-26397)

• Domnul Postolache Tudor 
proprietar al terenului situat în 
Tirighina, identificat în parcela 8, 
cvartalul 184 este rugat să sune la 
0729300019 pentru clarificarea si-
tuaţiei privind declaraţia de acord 
de principiu privind construcţia 
ce urmează a fi făcută în Tirighina, 
parcela 7, cvartal 184. (0013501/
NC-26495)

• Doamna Dragomir Iordana 
proprietar al terenului situat în 
Tirighina, parcela 6, cvartal 184 
este rugată să sune la 0729300019 
pentru clarificarea situaţiei pri-
vind declararea de acord de 
principiu privind construcţia ce 
urmează a fi făcută în Tirighina, 
parcela 7, cvartalul 184. (0013501/
NC-26496)

• Familia îndurerată aunţă decesul ne-
aşteptat al lui PRODAN STAICU năs-
cut 1955, decedat 27.07.2007. Corpul 
neînsufleţit a fost depus la Capela 
“Înălţarea Maicii Domnului”, str. 
Constructorilor colţ cu str. Gheorghe 
Doja. Nu îl vom uita niciodată. Soţia şi 
copiii. (001319/NC-26807)
• DANI, părinţii şi surorile tale te 
iubesc şi nu te vor uita niciodată. 
Vei fi mereu alături de noi şi printre 
noi. 

Te iubim al nostru frate şi copil 
MAFTEI DANIEL. (001339/NC-
26800)
• Nu cum sunt eu, sunt eu/ ci cum 
eşti tu, sunt eu/ un fel de tu sunt eu/ 
pe care nu l-ai mai lăsat să fie eu. 

For my soldier... T.I. Adina. Al meu 
iubit MAFTEI DANIEL. (001339/NC-
26802)

 • A trecut un an de mare suferinţă şi 
tristeţe pentru familia ta 

ADRIAN ZANFIR - 25 ani. Trecerea tim-
pului adânceşte tot mai mult golul pe 
care ni l-ai lăsat. Te vom iubi cât vom 
trăi. Familia. (001134/NC-26471)

• Au trecut şase luni de când dragul 
nostru DIIA ROMICĂ a plecat dintre 
noi. 

Nu-l vom uita niciodată. Dumnezeu 
să-l odihnească. Soţia şi copiii. 
(001256/NC-26622)
• Cu durere în suflet amintim împlini-
rea unui an de când scumpul nostru 
fiu şi frate 

NICODIM ANDREI a plecat în lumea 
de dincolo, unde bunul Dumnezeu l-a 
chemat să se odihnească pe veci. Nu 
te vom uita niciodată. Părinţii şi sora. 
(001178/NC-26689)
 • A trecut 1 an de când ai plecat spre 
cerul plin de stele şi ai lăsat o mare 
durere în suflet, pentru cei care te-au 
iubit cu adevărat şi zile triste cu lacri-
mi de dor pe care nimeni nu le poate 
şterge. 

O lacrimă, o floare, o lumânare şi o ru-
găciune în amintirea nepotului nostru 
NICODIM ANDREI. Bunicii Costel şi 
Sofia Nicodim. (001178/NC-26690)

• GRĂBIŢI-VĂ LOCURI LIMITATE. Cursuri: 
Operator calculator, administrator 
reţea, depanator calculator, progra-
mator, contabilitate, limbi străine, ins-
pector Resurse Umane, designer pa-
gini web. Plata în rate, certificate avi-
zate Ministerul Educaţiei şi Ministerul 
Muncii. Tel. 498120, 0728303087 în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(7/07/iv/01/NC-21775)

• Cu nemărginită durere în 
suflet, colectivul Colegiului 
Tehnic “Traian” anunţă în-
cetarea din viaţă a distinsei 
colege 

prof. EUGENIA GHEORGHIU 

om de mare nobleţe sufle-
tească. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate! (vl/NC-
26808)

• DANI, cumnaţii tăi Geni, Marian, 
Nicu şi Radu te vor păstra mereu în 
amintirea lor. 

Vei face parte mereu din familia 
noastră. Al nostru cumnat MAFTEI 
DANIEL. (001339/NC-26801)
• Vei fi mereu în amintirea noastră 
aşa cum te-am cunoscut. Suntem 
alături de familia greu încercată. 

Fam. Gherghescu, al nostru prie-
ten MAFTEI DANIEL. (001339/NC-
26803)

• S-a stins, după o lungă şi grea 
suferinţă iubita noastră bunică 
PRICOP MĂRIOARA. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul în pace! 
Nepoţii Octavian şi Aurelian. 
(001318/NC-26806)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- 
INTERURBAN, AUTOFUNERARE 
SPECIALE, MERCEDES BENZ. 
REALIZĂM FOTO CERAMICĂ 
ALB-NEGRU ŞI COLOR, PREŢURI 
AVANTAJOASE. NE GĂSIŢI PE 
STR. CEZAR NR. 23 SAU MICRO 
39, VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 
(0002655/NC-1278)

 • Astăzi 30 iulie, comemorăm un an de 
când NICODIM ANDREI 

a plecat de lângă noi într-o lume fără 
lacrimi şi suspine. A trecut un an trist 
cu dor greu de când pământul rece a 
acoperit pentru veşnicie chipul dragu-
lui şi iubitului nostru nepot. Lacrimile 
şi amintirile te vor căuta totdeauna, 
iar sufletul tău şi imaginea vor rămâne 
prezente în inimile noastre îndurera-
te. Nimeni şi nimic nu ne poate alina 
suferinţa pe care ai lăsat-o în urma ta. 
Să te odihneşti în pace, îngerii să te în-
conjoare cu dragostea lor. Cristina şi 
Mirela. (001178/NC-26691)
• La 40 de zile de când nemiloasa soar-
tă ni l-a răpit dintre noi un pios oma-
giu celui care a fost ŞTEFAN STANCIU, 
cel mai bun prieten şi părinte spiri-
tual. Condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să-l odihnească! Veşnic neconsolaţi 
finii Vivi şi Cornel Bradu. (001338/NC-
26764)

• Astăzi se împlinesc şase luni de 
la trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost cel mai bun soţ, tată, socru 
şi bunic 

MUŞAT ANTON. 

Vei rămâne veşnic viu în inimile 
noastre. Soţia, copiii, nora, ginerii 
şi nepoţii. (001309/NC-26763)

• S-a scurs un an cât o veşnicie de 
la clipa  tristă a despărţirii  de bu-
nul meu prieten LIVIŞOR CHIRILĂ. 
Un destin tragic l-a smuls de lân-
gă sufletul nostru şi l-a aruncat 
în marea eternităţii. Eu şi toţi cei 
care ne-am bucurat de lumina 
ochilor lui nu-l vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-l aibă în paza Sa!

Carmen

• La împlinirea a 28 ani de la 
deces aducem un pios omagiu 
celui care a fost un soţ şi tată 
deosebit 

###ing. PRAISLER VICTOR###. 

Amintirea lui va rămâne veş-
nic vie în sufletele noastre. 
(001198/NC-26688)

• Cursuri operator calculatoare, en-
gleză- acreditate Ministerul Muncii, 
Învăţământului. Plata în rate. Tel. 
312656, 0722926996. (0013021/NC-
23568)
• Newinfo Company Club Alice or-
ganizează curs masaj, coafor, frizer 
cu diplome recunoscute naţional şi 
internaţional, practică şi ucenicie în 
salonul Alice. Curs manichiură –pe-
dichiură gratuit. Tel. 437177. (001285/
NC-26733)
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Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 30 iulie

FilmelaTV
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Prima TV
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liberã

Fondat
1989Fondat
1989

[[[

Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.ro

Realitatea

Cernavodă - 1 cm - 8 cm
Hârşova 78 cm - 6 cm
Brăila   139 cm - 7 cm

GALAŢI  144 cm - 7 cm
Isaccea  112 cm - 7 cm
Tulcea  84 cm - 6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 29 iulie 2007

Viaþa HOROSCOP

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
30 iulie

Mega TV
canal propriu

30 iulie

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

Leu
23 iulie - 22 august

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Casandra

Talon  valabil pe perioada 
30 iulie - 5 august 2007 

Nr. 30 Luni

1511 - Se naşte 
GIORGIO VASARI (m. 
1574), pictor, arhitect, is-
toric de artă italian.

1635 - A ieşit de sub ti-
par “Molitvenicul” slavon, 
prima carte a tiparniţei ro-
mâneşti de la Câmpulung 
(Muscel), ce conţine câ-
teva stihuri la stema ţării, 
compuse în limba slavonă 
de către Udrişte Năsturel.

1784 - Încetează din 
viaţă DENIS DIDEROT (n. 
1713), filosof, scriitor, es-
tetician francez.

1811 - Încetează din 
viaţă MIGUEL HIDALGO 
(n. 1753), părintele inde-
pendenţei mexicane.

1818 - Se naşte EMILY 
JANE BRONTE (m. 1848), 
scriitoare engleză.

1849 - Încetează din 
viaţă JACOB PERKINS (n. 
1766), inventator ameri-
can. A inventat un aparat 
pentru producerea fri-
gului şi răcirea lichidelor 
(prima maşină cu compre-
sie care a folosit, ca agent 
frigorific, eterul etilic).

1863 - Se naşte HENRY 
FORD (m. 1947), industri-
aş american, fondatorul 
Companiei “Ford Motor 
Co”.

1866 - Promulgarea 
Legii electorale, potri-
vit căreia corpul electo-
ral era împărţit în patru 
colegii pentru Camera 
Deputaţilor şi în două co-
legii pentru Senat, iar vâr-
sta minimă a alegătorilor 
se fixa la 21 de ani.

1893 - Se naşte MIHAIL 
CELARIANU (m. 1985), 
poet, prozator, traducă-
tor.

1894 - Se naşte 
AL. O. TEODOREANU 
(PĂSTOREL) (m. 1964), 
poet, prozator, traducă-
tor, realizat îndeosebi ca 
epigramist şi ca autor de 
proză umoristică, laureat 
cu Premiul Naţional pen-
tru Proză (1937).

1909 - Se naşte SILVIAN 
IONESCU (m.1999), artist 
plastic, critic de artă.

1920 - Se naşte PETER 
BALOGH (m. 1994), sculp-
tor.

1932 - Se naşte MIRCEA 
PĂCURARU, istoric, profe-
sor de teologie, membru 
al Academiei Române.

1934 - Se naşte TITA 
CHIPER (m. 2002), ziaristă, 
scenaristă de film de ani-
maţie, autoare de litera-
tură pentru copii.

1936 - Încetează din vi-
aţă ION BORCEA (n. 1879), 
zoolog, membru cores-
pondent al Academiei 
Române.

1940 - Se naş-
te CONSTANTIN 
VREMULEŢ, prozator, 
publicist, editor, ilustrator 
de carte.

1941 - Încetează din 
viaţă HUGO BEKKER (n. 
1864), violoncelist, peda-
gog german considerat 
creatorul şcolii violon-
celistice germane din a 
doua jumătate a secolului 
al XIX-lea.

1947 - Se naş-
te ARNOLD ALOIS 
SCHWARZENEGGER, ac-
tor american de origine 
austriacă, autor de cărţi, 
fost campion mondial la 
culturism.

1948 - Se desfăşoa-
ră, la Belgrad (30 iulie-18 
august), Conferinţa 
Internaţională privind 
problemele navigaţiei  
pe Dunăre. Cu acest pri-
lej se constituie o nouă 
Comisie a Dunării, cu se-
diul la Budapesta, com-
pusă din reprezentanţii 
Bulgariei, Cehoslovaciei, 
Iugoslaviei, României, 
Ungariei, Ucrainei şi 
URSS.

1975 - Se desfăşoară 
la Helsinki (30 iulie-4 au-
gust), Conferinţa la nivel 
înalt pentru securitate şi 
cooperare în Europa.

[
- Cum joacă oltenii tenis?
- Unul pe un mal, altul pe celă-

lalt mal al Jiului şi aruncă fiecare 
cu câte un tenis.

[
La o recepţie a boşilor:
- Iubitule, cine este tipa aceea brunetă, 

elegantă.
- Dragă, trebuie să ştii că  în lumea marilor 

afaceri nu se poate altfel,  e amanta mea.
- Hm! Bine, dar blonda aceea?
- Este amanta   şefului.
- O,  să  ştii că  a noastră e mai  frumoasă.

Teatre 
- Cele trei teatre din Galaţi 

- Dramatic, Muzical şi de 
Păpuşi, precum şi Teatrul 
„Maria Filotti” din Brăila şi-au 
închis stagiunea.

Tabăra de sculptură
 în lemn 

- La Gârboavele, se desfăşoa-
ră până pe 12 august, Tabăra de 
sculptură în lemn în cadrul că-
reia vor fi realizate troiţe.

Muzee  
-  Muzeul de Artă Vizuală, cel 

de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

Expoziţii
-  Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – expoziţia de 
grup a plasticienilor gălăţeni.

-  Galeria Mon D´Art – 
„Călător”, Bogdan Ionescu (foto-
grafie).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Structuri” Ciprian 
Muntzer (pictură). 

- Galeria „La etaj” de la se-
diul „Vieţii libere” – expoziţia 
de grafică satirică „Eulenspiegel” 
(cu lucrări din Colecţia Crihană).

Biblioteci 
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia”: program 
9,00-17,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor – 12,00 
-19,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” astăzi are 
program de la 9,00 la 11,00.        
                                           

Angela Ribinciuc

Protejata 
(thriller, Canada/SUA, 

2006)
Pro TV, ora 20,30

Cu: Sean Young, 
Georgia Craig, Ari 

Cohen
Pentru a-şi salva 

căsnicia, Jennifer 
Kamplan (Sean 

Young), director 
de creaţie într-una 

dintre agenţiile de 
publicitate de top, de-
cide să petreacă mai 

mult timp cu Patrick şi 
o angajează pe frumoasa 

Stacy să o ajute. Însă en-
tuziasmul asistentei capătă 

accente patologice în momentul când, pentru a-şi atinge 
scopurile, ajunge să se folosească de sex, şantaj şi chiar crimă...

7,00 Jurnalul TVR
7,30 TeleMatinal
 cu Alina Bratu şi Robert 

Florea
10,00 Ne vedem la... TVR! (r)
11,00 Sănătate pentru toţi!
 cu Valentin Ionescu
11,30 Deliciile bucătăriei
12,00 Garantat 100% (r)
13,00 Hannah Montana (s), ep. 20
13,30 Desene animate: Bali
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Teleshopping
15,30 Kronika
 Emisiune în limba maghiară
17,00 Isabel, în căutarea iubirii 

(s), ep. 21 cu Ligia Petit
17,50 Integrame după integrare (r)
18,00 Justiţie militară (s), ep. 21 cu 

David James Elliott
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Forsyte Saga (s) cu Damian 

Lewis, Rupert Graves
21,25 Unchiul Silas (s)
21,50 Figuranţii (s)
22,20 Reflector
22,45 Jurnalul TVR
23,20 Nocturne
 cu Marina Constantinescu
0,15 Cărarea împărăţiei (r)
0,45 Pelerin (r)
1,20 Justiţie militară (s/r)
2,10 Jurnalul TVR (r)
3,15 Sedusă de un hoţ (r)
 (thriller, SUA, 2001)
4,50 Sănătate pentru toţi! (r)
 cu Valentin Ionescu
5,15 Isabel, în căutarea iubirii (s/r)
6,00 Deliciile bucătăriei (r)
6,25 Imnul României

9,15 Miracole (s)
10,15 Plaja lui Măruţă
12,05 Doctor Who (s)
13,00 Spellbinder: tărâmul 

dragonului (s)
13,30 ABC... de ce? 
14,00 Teleshopping
14,30 Zestrea românilor (r)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,20 Descoperă românii
16,30 Autostrada TVR
18,00 Jurnal regional
18,30 Replay 
19,00 EU-RO case
19,30 Oraşelul nostru drag (s)
20,00 Celebrităţile timpului tău
20,10 Farmece (s)
21,00 Ora de ştiri
 cu Adriana Muraru
22,10 Seara în care ne-am luat 

adio (comedie, SUA, 2003)
 cu Melanie Griffith

23,50 American Gothic (s)
0,45 Orăşelul nostru drag (s/r)
1,15 Prea adânc
 (poliţist, SUA, 1999)

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Liptak şi Mihai 

Dedu 
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, Lauralee Bell
10,00 Călătoriile spre centrul 

Pământului (I) (r)
 (aventuri, SUA, 1999)
12,15 Emmerdale - Afaceri de 

familie (s/r)
 cu Elisabeth Estensen
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Crimele din Midsomer:
 Clubul minciunii (r)
 (poliţist, SUA, 2001)
 cu John Nettles
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Om sărac, om bogat (s) 

cu Horia Brenciu, Şerban 
Ionescu

18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Protejata
 (thriller, SUA/Canada, 2006) 

cu Sean Craig, Georgia Craig
22,30 Ştirile PRO TV
23,15 CSI: New York (s)
0,30 Protejata (r)
 (thriller, SUA/Canada, 2006) 

cu Sean Craig, Georgia Craig
1,55 Omul care aduce cartea (r)
2,00 Ştirile PRO TV
3,00 Vedere de pe bloc (r)
4,00 CSI: New York (s/r)
5,00 Icstrim tivi (r)
5,30 La bloc (s/r)

6,00 În gura presei 
 cu Mircea Badea
7,00 Dimineaţa devreme 
9,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
10,00 Concurs interactiv
11,00 V.I.P. (s)
13,00 Observator
13,45 Benny Hill (s)
14,15 Go! (r) Divertisment 
16,00 Observator
17,00 9595 – te învaţă ce să faci
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
20,15 Harta crimei (thriller, SUA, 

1993) cu Bruce Willis, Sarah 
Jessica Parker

23,00 Observator 
0,00 Huff (s)
2,00 Concurs interactiv
3,00 9595 – te învaţă ce să faci (r)
5,00 Vivere – A trăi cu pasiune (s)

7,00 Camera de râs
7,30 Dragoste şi putere (s/r)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,25 Levintza prezintă (r)
9,45 Al şaptelea cer (s/r)
10,45 Tele RON
11,50 Teleshopping
12,25 Quizzit
13,35 Teleshopping
14,05 Dragoste şi putere (s/r)
14,40 Procesul de la Fortitude 

Bay (dramă, Canada, 1994)
 cu Lolita Davidovich, Paul 

Gordon
16,25 Al şaptelea cer (s)
17,25 Trăsniţi în NATO (s)
18,00 Focus cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,30 Ciao TV (r)
20,00 Medium (s)
21,00 Curat, murdar? Divertisment
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Totul despre sex (s)
0,00 Medium (s/r) 
1,00 Focus (r)
2,00 Sunset Beach (r)
 cu Russell Curry, Margarita 

Cordova
3,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
4,30 Flavours -  3 bucătari (r)
5,00 Levintza prezintă (r)

10,15 Gitanas (s)
12,30 Împotriva destinului (s)
13,30 Prizoniera (s)
14,30 Mama vitregă (s), 
 ep. 1 cu Cesar Evora
15,30 Iubiri (s) cu Paola Rey
16,30 Răzbunarea Victoriei (s)
17,30 Poveştiri adevărate 
18,30 Salome (s)
19,30 Tequila cu suflet 
 de femeie (s)
20,30 Numai iubirea (s) cu A. 

Papadopol, Corina Dănilă
21,45 Zorro (s) cu C. Meier

22,45 Poveştiri de noapte
23,15 Clona (s)
 cu M. Benicio
0,15 Prizoniera (s/r)
1,15 Poveştiri adevărate (r)
2,15 Numai iubirea (s)
3,15 Poveştiri de noapte (r)

9,35 Miss Meteo
 (comedie, Canada, 2005)
11,00 Incident 
 la Loch Ness
 (aventuri, Marea Britanie, 

2004)
 cu K. Baker
12,35 Hitch
 (comedie, SUA, 2005)
14,30 Băiatul din balon
 (comedie, SUA, 2001)
15,55 Gospel (dramă, SUA, 2005)
 cu Boris Kodjoe
17,40 Pasărea Phoenix
 (acţiune, SUA, 2004)
 cu James Stewart
19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Prada (comedie, Italia, 2006)
 cu Gianfelice Imparato
21,40 Studio 60 (s)
22,25 Răpire de persoană
 (thriller, SUA/Germania, 

2004)
0,00 Hitch (r)
 (comedie, SUA, 2005)
2,00 O logodnă foarte lungă
 (dramă, Franţa/SUA, 2004)

10,00 Mândrie şi 
prejudecată (s/r)

10,55 Domnul 
 Modugno (r)
12,00 Jurnal cultural (r)
12,30 Atlas (r)
13,00 Intrarea 
 actorilor (r)
14,30 Incursiune 
 în British Museum
15,05 Muzica - opere 

complete
16,00 Identităţi (r)
16,30 V... de la vizual (r)
17,00 Garantat 100%
17,55 Saddam Hussein
19,00 Muzica - opere 

complete (r)
19,55 Maria Stuart
 (dramă, Marea 

Britanie, 1971)
22,00 Stele 
 de la Hollywood
22,30 Jurnal cultural
23,00 Malul celălalt (r)
 (dramă, SUA, 2004)
0,45 Jurnal cultural (r)

9,00 Realitatea 
 de la 9,00
11,00 Realitatea 
 de la 11,00
12,00 Realitatea 
 de la 12,00 
13,00 Realitatea 
 de la 13,00 
14,50 Realitatea bursieră 
15,00 Realitatea 
 de la 15,00 
15,15 Fabrica
16,00 Realitatea de la 16,00 
17,45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00 Realitatea de la 18,00 
18,50 Realitatea zilei
 cu Răzvan 

Dumitrescu
20,00 Realitatea 
 de la 20,00 
20,05 Realitatea zilei
21,00 Realitatea de la 21,00 
21,50 Ziarul Realităţii 
22,00 1 şi 1
0,00 Realitatea de la 0,00 

7,00 Film „Credinţa la Casa 
Albă”; 9,00 Prim-plan; 9,30 
Emisiune D.W. 10,00 În căutarea 
lui Hristos; 10,30 Casa noastră; 
11,00 Emisiune D.W.; 11,30 Film 
„Catastrofa din Siberia”; 12,30 
Cu băţu-n baltă; 13,00 Emisiune 
D.W.; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Pledoarii tu-
ristice; 15,00 Emisiune D.W.; 15,30 
Levintza prezintă; 16,00 Emisiune 
D.W.; 16,25 Cartea profului de 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM-Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 7,30-12,30. 
Programul de lucru cu publicul 
pentru ALOFM Tecuci şi Punctul de 
lucru Tg. Bujor, va fi de luni până vi-
neri, între orele 7,00-12,00.

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: sudor 
oxigaz; montator pereţi plafoa-
ne din gips-carton; tâmplar uni-
versal; lucrător în structuri pen-
tru construcţii; brutar; patiser; 

cosmetică; secretariat-stenodac-
tilografie-operator-birotică; ins-
pector resurse umane; confec-
ţioner tâmplărie de aluminiu şi 
mase plastice; zidar-pietrar-ten-
cuitor; operator introducere, 
validare şi prelucrare date; dul-
gher-tâmplar-parchetar; fierar, 
betonist, montator prefabricate; 
confecţioner asamblor articole 
din textile; lucrător în creşterea 
animalelor; lucrător în cultura 
plantelor; peisagist floricultor; 
îngrijitor bătrân la domiciliu.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 30.07.2007: agent comer-
cial; agent de pază, control acces, 
ordine şi intervenţie; agent vânzări; 

ajutor ospătar;  amanetar; ambala-
tor manual; asistent manager; asis-
tent medical generalist; barman; 
coafor; cofetar; contabil; cosmeti-
cian; croitor; crupier; dulgher (ex-
clusiv restaurator); dulgher restau-
rator; electrician auto; electrician 
întreţinere şi reparaţii; electrician 
montator de inst. automatizate; 
faianţar; fasonator mecanic (che-
restea), femeie de serviciu; fierar 
betonist; finisor laminate şi trefila-
te; frizer; gestionar depozit; încăr-
cător descărcător; inginer geolog; 
inginer construcţii civile industriale 
şi agricole; inginer de montaj; în-
grijitor clădiri; instalator apă, canal; 
instalator încălzire centrale şi de 

gaze; ipsosar (exclusiv restaurator); 
kinetoterapeut; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş meca-
nic; lăcătuş mecanic de întreţine-
re şi reparaţii universale; lăcătuş 
montator agregate şi energetice şi 
de transport;   maistru construcţii 
civile industriale şi agricole; mani-
chiurist; maşinist la maşini mobile 
pentru maşini interioare; mecanic 
auto; montator aparate aer condiţi-
onat; montator pereţi plafoane din 
gips carton; montator placaje inte-
rioare şi exterioare; munc. necal. 
la demolări clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; muncitor 
necalificat pentru calificare la locul 
de muncă; operator confecţii ind. 

îmbrăcăminte - ţesături, tricot, ma-
teriale sintetice; ospătar (chelner); 
parchetar-linolist; paznic; primitor 
- preparator produse fluide; reglor 
maşini-unelte; şofer autocamion 
(maşină de mare tonaj); şofer de 
autoturisme şi camionete; sondor 
la forajul mecanizat şi reparaţii 
sonde; spălător vehicule; stivuitor; 
subinginer construcţii civile in-
dustriale şi agricole; sudor; sudor 
manual cu arc electric; sudor ma-
nual cu flacăra de gaze; tehnician 
silvic-exploatare; tâmplar binale; 
tâmplar universal; tinichigiu caro-
sier; tubulator naval; vânzător; vân-
zător de ziare; zidar roşar-tencuitor; 
zugrav, vopsitor. 

română; 16,35 Pur şi simplu na-
tural (r); 17,30 Prim-plan; 18,05 
Emisiune D.W.; 18,30 Prim-plan; 
19,05 Viaţa la bloc; 20,00 Emisiune 
D.W.; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Spectacol; 22,00 Prim-plan; 
22,30 Oraşul meu; 23,00 Pledoarii 
turistice; 23,30 Film „Credinţa la 
Casa Albă”; 1,30 Prim-plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.

Protejata 
(thriller, Canada/SUA, 

Protejata 
(thriller, Canada/SUA, 

Protejata 
2006)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Sean Young, 

de creaţie într-una 
dintre agenţiile de 

publicitate de top, de-
cide să petreacă mai 

mult timp cu Patrick şi 
o angajează pe frumoasa 

Stacy să o ajute. Însă en-
tuziasmul asistentei capătă 
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Protejata 
(thriller, Canada/SUA, 

Protejata 
(thriller, Canada/SUA, 

Protejata 
2006)

mult timp cu Patrick şi 
o angajează pe frumoasa 

Stacy să o ajute. Însă en-

Seara în care ne-am luat adio 
(comedie, Australia/SUA, 2003)

TVR 2, ora 22,10
Cu: Dennis Hopper, Melanie Griffith, Portia de Rossi

În 1974, Frank Sinatra îşi face revenirea în lumea muzicii cu un tur-
neu numit „Old Blue Eyes is Back”. Însă, în Australia, ţară pe care n-o 
vizitase niciodată, turneul se transformă într-un război cu presa după 
ce Sinatra face câteva comentarii jignitoare la adresa membrilor aces-
teia. În loc să ajungă pe scenă, faimosul cântăreţ ajunge prizonier în 
camera de hotel, pe care n-o poate părăsi decât în momentul în care 
îşi va cere public scuze. Uşor de spus, greu de făcut...

Vă doriţi din toată inima 
să menţineţi un echilibru 
real în familie, dar acest lucru 
devine din ce în ce mai greu.

Sunteţi degajat/ă, iar for-
ma dvs. fizică se îmbunătă-
ţeşte văzând cu ochii. Puteţi 
să juraţi că ceva se schimbă 
în dvs.

Calmul unei persoane din 
anturaj vă ajută să depăşiţi 
obstacole de care vă temeaţi 
şi pe care le consideraţi in-
surmontabile.

Discuţiile vă fac bine şi vă 
aşază exact în poziţia care 
vă place cel mai mult, cea de 
moderator/oare.  

Uneori aveţi succes şi din 
cauză că ştiţi de ce circum-
stanţe să vă folosiţi. Ceea ce 
reprezintă o calitate extraor-
dinară.

Legaţi o prietenie adevă-
rată cu o persoană de acelaşi 
sex, cu care descoperiţi că 
aveţi incredibil de multe lu-
cruri în comun.

Nu vă faceţi griji din cau-
za concurenţei, deşi nu ar fi 
tocmai rău să vă pese ceva 
mai mult. Pentru binele dvs.

Sunteţi surprins/ă de fe-
lul în care este receptat un 
proiect în care v-aţi implicat 
personal. E o confirmare a 
valorii.

Vă plac provocările şi 
dacă nu aveţi parte de ele în 
mod natural, atunci le pro-
vocaţi. Un pic de linişte v-ar 
fi de folos.

Sunteţi destins/ă şi puţin 
alintat/ă, lucruri extrem de 
plăcute pentru partenerul/a 
care de-abia aşteaptă să vă 
răsfeţe.

Controlul situaţiei gene-
rale nu vă aparţine, aşa că 
aţi face bine să vă ştiţi exact 
rolul în cadrul problemei, ca 
să evitaţi surprizele.

Complexele altora vă lasă 
indiferent/ă, ba chiar obser-
vaţi cât de mult vă plac oa-
menii siguri pe ei înşişi. AR
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Dispecerat Urgenţe - 112
Ambulanţă non-stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;- 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934; - 461800
Jandarmi - 956
Poliţia
comunitară - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
- tel. verde: 0800828674- 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu - 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
- 312282
Informaţii CFR - 460643
Rezervare bilete tren
- 496000
Agenţia CFR - 472420
Autogara - 412683

Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM: dispecerat- 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul - 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
- centrală - 460203 
- dispecerat - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 334022, 
334032
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 460795
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131
 
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
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DIN CONDEI ÎN CONDEI

REŢETA ZILEI

Gh. Gurău

Dă-i cu gura...

SEMNAL EDITORIAL    Petru Lucian Curşeu:

Grupurile în organizaţii*

Specialistã în mâncat

Scriitor român

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 11 a suplimentului “Altă viaţă-magazin” de sâmbătă.

CUVINTE POTRIVITE (fantezie) - ORIZONTAL: MANA; ERORI; ACARET; PAL; SASE; APUCA; APASAT; SIR; 
A; TREI; L; URCAT; UMAN; MAR; APTA; A; ETAJ; REGAL; ROCADA; ALT; IRAN; FURIE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE - ORIZONTAL: PACORNITA; AMARUI; RUM; REPERTOARE; AT; ZA, LIED; 
NEG; LUI; LI; GARA; ITA; C; ILARITATE; NAMILA; URS; A; AMARE; OO; OJA; IRISI.

TRIUNGHIUL MAGIC - ORIZONTAL: ASPERITATI; SCAZAMANT; PALITURI; EZITARE; RATARI; IMURI; 
TARE; ANI; TT; I.

DRUM BUN - ORIZONTAL: B; G; CUM; M; M; O; CARARE; ELIMINAT; TARA; TRENURI; I, CATARARE; 
ATAMAN; TA; ATA; CT; TEMA; ROCA; ATEI; PARA; RIDICATURA; INS; PIRAT; TERASA; AT; TEMEI; RISIPITI.

ARITMOGRIF - REPREZENTAŢIE.

Limbă de vită cu legume

ORIZONTAL: 1) A da cu gura… pe la ţară 
– Organ musculos ce se află în gură. 2) Rostit de 
gura păcătosului, după cum spune un proverb 
– Recitator şi cântăreţ din Elada. 3) Rele de gură 
– Cultivator de in. 4) Căzut pe spate! – Trage cu 
dinţii când e vorba de scărmănat. 5) A da tare din 
gură, la nervi – Sumă plătită anticipat. 6) Dă din 
gură… ca un papagal – Aprobare dată cu toată 
gura – Gura  mare! 7) A intrat în gura lumii… ca 
măgar fiind – Ne închide gura la masă. 8) Nu are 
nicio replică – Nu deschide gura niciodată să spu-
nă ceva. 9) Puhoi de vorbe ce  ies din gura unui 
palavragiu (pl.) – Jumătate de gură! 10) Cuvânt 
pentru o prietenă – Rău de gură.

VERTICAL: 1) Ăsteia nu prea îi auzim gura – Ne 
ţine limba în gura. 2) Ceva de-ale gurii, în stil rus-
tic – Înzestrat cu darul vorbirii. 3) Ne închide gura 
la toţi – Situat deasupra gurii (pl.). 4) Se bat lupii 
la gura ei, la masă – Survine când ne intră apă 
multă pe nas şi pe gură. 5) Tăiat la mijloc! – A agă-
ţa. 6) Rele… şi sucite! – Gură cască pe la comedii 
– Cete! 7) Merge… încet, fără grabă – Dânsa. 8) 
A da din gură, la masă – Amici! 9) A pune gura 
pe băutură – Lumea din jur. 10) A spune cuiva o 
vorbă – Cuvânt spus în slavă Domnului.

Mihai Gherasim

[ Fosile  vindecătoare.     De zeci de ani, locuitorii 
din Henan, localitate din centrul Chinei, dezgroapă oase 
de dinozauri pe care le folosesc  în medicina tradiţională. 
Chinezii consideră că fosilele au puteri extraordinare, aşa 
că, în pieţe, oasele se vindeau foarte bine, fiind folosite în 
diferite amestecuri, pentru a trata ameţeala, durerile de 
picioare,  fracturile şi alte răni. După ce au analizat rămă-
şiţele, paleontologii au declarat că este vorba despre o 
specie de dinozaur ierbivor, care a trăit în urmă cu apro-
ximativ 100 de milioane de ani, localnicii fiind convinşi să 
renunţe la astfel de leacuri şi să doneze cercetătorilor “re-
zervele” lor de  fosile. 

[ Aţi auzit?   Martin Hof din orăşelul olandez Delft 
posedă un talent cu adevărat ieşit din comun: vorbeşte 
cu gâştele. În Olanda, unde majoritatea parcurilor sunt in-
vadate de gâşte, Martin îşi câştigă traiul prin acest talent 
nemaipomenit, traducând turiştilor sunetele înaripatelor 
lui prietene.

[  Contracronometru.     Tradiţionalul concurs ame-
rican de mâncat hot-dog a fost câştigat în acest an de o 
femeie. Americanca de 37 de ani a devorat 36 de cren-
vurşti în doar 12 minute. Ea a concurat cu mai mulţi com-
petitori gurmanzi, sub privirile entuziasmate ale specta-
torilor. Câştigătoarea este originară din Coreea de Sud şi 
a emigrat acum 10 ani în Statele Unite. E o specialistă a 
concursurilor de mâncat contracronometru. Ea a primit 
un premiu de 50.000 de dolari.

[  Eşec chirurgical.     Fetiţa cu patru picioare, născu-
tă la începutul lumii iulie, în Africa de Sud, a murit în urma 
unor complicaţii după  o intervenţie chirurgicală  în cursul 
căreia i-au fost amputate membrele în plus.

De bine, 
de rău...

Mărturisesc sincer că 
a fost o surpriză plăcută 
să îl descopăr, sâmbătă 
seara, pe artistul gălăţean 
Teodor Munteanu cântând 
la DDTV. Recunosc, nu mă 
dau în vânt după postul cu 
pricina şi îi urmăresc pro-
gramul doar atât cât durea-
ză tranzitul de pe un post 
pe altul, mai precis câteva 
secunde. Dar sâmbătă sea-
ra, prezenţa cântăreţului 
pe micul ecran m-a făcut 
să zăbovesc cu plăcere pe 
DDTV ca să-l ascult. Tedi 
Munteanu a interpretat 
minunat una dintre me-
lodiile consacrate de re-
gretaţii Doina şi Ion Aldea 
Teodorovici, „Eminescu”. A 
existat un singur amănunt 
care nu mi-a fost tocmai 
pe plac: subtitlul emisiunii 
„voci caniculare”. E drept că 
Tedi Munteanu are o voce 
caldă, un timbru mângâios 
inconfundabil, dar de aici şi 
până la caniculă mi se pare 
cale lungă! În plus canicu-
la nu face bine nimănui, 
căldura glasului lui Teodor 
Munteanu îţi dezmiardă 
sufletul şi îţi răsfaţă inima. 
[ Vai, Cătălin Botezatu a 
rămas în beznă la propria 
prezentare! Hai că-i tare 
faza. Dumnealui, care e tot 
numai fiţe, fumuri şi fon-
fleuri, care bate Swarowski 
şi pe elasticul budigăilor 
şi nu serveşte decât haute 
couture pe tavă, să-i vină 
de hac o pană de curent. 
Având în vedere că şi la noi 
în urbe curentul electric a 
cedat sâmbătă în două re-
prize, nu e cazul să vă mai 
enervaţi că s-a dezgheţat 
frigiderul, că s-a zăpăcit 
maşina de spălat ori că v-a 
prins momentul fatidic 
în lift. Iacă se întâmplă şi 
la case mai mari… [ M-a 
amuzat şi intrigat ideea 
unui judecător de pe alte 
meleaguri de a-l obliga pe 
un individ care a acostat o 
femeie crezând că-i prosti-
tuată să poarte un costum 
de pui. Bărbatul arăta teri-
bil de haios travestit în pui. 
L-am văzut la Ştirile Pro Tv. 
Mesajul pe care trebuia să-l 
priceapă era că oraşul nu 
este fermă de puicuţe. Sunt 
convinsă că s-a învăţat min-
te. Poate că nu ar fi rău ca 
ideea să fie preluată şi de 
ai noştri judecători. Uite, 
eu propun ca indivizii care 
seamănă coji de seminţe pe 
jos, care aruncă gunoaiele 
pe stradă ori de la etaj, să 
fie obligaţi să umble prin 
oraş costumaţi în contai-
nere. Eventual cu mesajul 
atârnat de gât: „Cine mai 
face ca mine ca mine să pă-
ţească!”. Cine mă susţine?

Anca Malinte
ancam@viata-libera.ro
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Un gol în 
pădure

Pornind de la faptul că “... or-
ganizaţiile moderne utilizează 
grupurile pentru a acţiona ope-
rativ în situaţii cu un grad ridi-
cat de complexitate, precum şi 
pentru a atinge flexibilitatea ne-
cesară într-un mediu în continuă 
mişcare”, autorul realizează prin 
această lucrare “... o incursiune 
în domeniul grupurilor organi-
zaţionale pornind de la teoriile 
ştiinţifice care au abordat pro-
blematica grupurilor sociale re-
strânse şi de cele mai importante 
metode de cercetare a dinamicii 
de grup”. Lucrarea este struc-
turată în trei părţi: I. Grupurile 
organizaţionale - aspecte gene-
rale (Grupurile organizaţionale. 
Definiţie, tipologii şi evoluţie; 
Teorii fundamentale şi perspec-
tive teoretice în studiul grupuri-

lor organizaţionale; Metode de 
cercetare ştiinţifică a grupurilor 
organizaţionale), II. Grupurile or-
ganizaţionale - structură, dina-
mică şi performanţă (Structura 
şi dinamica grupurilor organiza-
ţionale; Compoziţia grupurilor 
organizaţionale; Cum alcătuim 
un grup performant?; Conflictele 
în grupuri: de la pierderi proce-
suale la creativitate şi inovaţie), 
III. Abordarea cognitivă a gru-
purilor organizaţionale (Modelul 
unei arhitecturi cognitive a gru-
purilor organizaţionale; Decizia 
în grupurile organizaţionale; 
Efectivitatea echipelor de lucru 
virtuale - o perspectivă cogni-
tivă). Tratând unele teme aflate 
în centrul psihologiei sociale, 
lucrarea poate fi de interes pen-
tru cercetătorii şi studenţii de la 

facultăţile de profil, precum şi 
pentru managerii şi specialiştii 
din mediul de afaceri. Se poate 
procura de la Librăria “Lumina”, 
str. N.Bălcescu nr. 5-7.

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Polirom, 2007, 392 p.

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă, pe fondul unui cer în 
general senin. Vântul va sufla moderat, din 
sector sudic şi sud-estic, cu viteze de 10-15 
km/h. Temperatura maximă va fi cuprinsă 
între 34 şi 36°C, în timp ce minima se va 
situa, în cursul nopţii, între 20 şi 22°C (in-
formaţii preluate din surse on-line).

... A se 
ascunde
Căsătorie

Nevastă la 
şatră
Dusă pe 
valuri

Producător 
de site

Acţiuni în 
gol
Cadou

Animale de 
curte
Mărgean 
(pl.)

Abătut la 
curs
Sângerândă

Fata din 
Banat!
Schimb de 
serviciu

Om în 
toată firea
Cuvânt de 
extracţie

Draci!
Mecanica 
fluidelor 
(pl.)

A da sprijin
A face totul

A prinde 
din urmă

Mare bou
Donă!

O notă la 
citire!
Eden

Singura!
Bundiţă

Prost 
obişnuit
Mortăciune

Un nume de 
suferinţă
Alese după 
ureche

Refren 
oltenesc
Repere!

Termen de 
garanţie
Ceai!

Plin de 
vise!
Unică!

Andreea 
ştirista

Sămânţă 
de scandal

Ingrediente: 600 g limbă de 
vită, o lingură cu ulei, un pahar 
cu vin alb, o ţelină, două cepe, 
200 g mazăre, 150 g fasole ver-
de, două linguri cu pastă de roşii, 
zeamă de lămâie, sare, piper, bu-
suioc, pătrunjel.

Mod de preparare: Se fierbe 
limba în apă cu sare timp de 30 
minute. Apoi se curăţă de pieliţă 
şi se pune din nou la fiert împreu-
nă cu vinul şi o ceapă întreagă. 
Cealaltă ceapă se curăţă, se toa-
că mărunt şi se căleşte în uleiul 

încins împreună cu pasta de roşii 
şi puţină sare. Separat morcovul 
şi ţelina se curăţă, se spală, se taie 
fâşii şi se fierb în apă cu un praf 
de sare. La fel se procedează cu 
mazărea şi fasolea verde. Când 
sunt fierte se scurg, se stropesc 
cu puţină zeamă de lămâie, se 
adaugă peste ele sosul de roşii 
şi se servesc alături de limba de 
vită. Deasupra se pune busuioc 
proaspăt sau pătrunjel.

Zeni

O sentinţă care va rămâne în istorie
Un comerciant din Algeria a fost condamnat la trei ani de închisoare 

pentru că a pus în vânzare încălţăminte pe care apărea steagul naţional al-
gerian, potrivit site-ului 20minutes.fr. Vânzătorul, deşi a declarat în faţa in-
stanţei că nu şi-a dat seama că desenul reprezenta steagul Algeriei, a fost 
condamnat la închisoare pentru “atentat la imaginea emblemei naţionale”. 
Cu toate acestea, bărbatul ar trebui să privească partea bună a lucrurilor: a 
intrat în istorie, aceasta fiind prima dată când în Algeria o instanţă a pronun-
ţat o astfel de sentinţă.

Mediafax/M.Z.

Motociclişti cu miile 
la Crazy Bike Party
Peste zece mii de cai putere şi 

adrenalină la maxim sâmbătă, la 
Crazy Bike Party de la Sibiu unde 
şi-au dat întâlnire trei mii de mo-
tociclişti din ţară şi din străinăta-
te. Pe lângă concursurile cu mo-
toare, bikerii s-au întrecut şi fără 

motociclete. Câştigătorii con-
cursurilor au primit costume de 
piele, tricouri sau şepci, premii 
în valoare totală de aproximativ 
cinci mii de euro.

Mediafax/M.Z.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[OBSERVATOR
Luni, 30 Iulie 2007

24
VIAŢA LIBERĂ

Angajăm  
vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Relaţii la telefon 416911.

Mihai Costache
redactie@viata-libera.ro
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Pe ultimul 
loc în UE
O maşină la şase 
persoane

România ocupă ultimul loc 
în Uniunea Europeană în func-
ţie de gradul de motorizare, cu 
un autoturism revenind la şase 
persoane (două familii). Media 
UE este de un autoturism la 
aproximativ două persoa-
ne.  Pe primul loc se situează 
Luxemburg, cu un autoturism 
la circa 1,5 persoane, locul se-
cund fiind ocupat de Italia (1/
1,7), în timp ce în Germania ra-
portul este de 1/1,8. În Bulgaria 
şi Polonia, raportul este de 1/3, 
iar în Ungaria  - un autovehicul 
la 3,5 persoane.

C.Luca

De la 
Poliţia 
Comunitară
Grijă 
pentru 
hidratare

Pe 19 iulie, la ora 1,15, o pa-
trulă a Poliţiei Comunitare l-a 
prins pe C.R.A., în vârstă de 14 
ani, din satul Hanu Conachi, co-
muna Fundeni, judeţul Galaţi. 
Băiatul rupsese (că doar nu era 
la el acasă!) o fântână arteziană 
pentru apă potabilă, aflată în 
faţa Hotelului Turist. 

A fost sancţionat contraven-
ţional cu 100 de lei.

Amendă pentru barbut

O patrulă de poliţişti comuni-
tari a prins pe 21 iulie un grup de 
şase ţigani care jucau barbut pe 
strada Ştiinţei. 

Au fost reţinuţi patru dintre 
ei: Florin B., de 33 ani, Constantin 
G., de 38 ani, Micu H., de 36 ani, şi 
Ionel T., de 23 ani, toţi din Galaţi. 
Au fost sancţionaţi cu câte 500 
lei fiecare.

Elena Parapiru

Şmecheri pe plajă
Au fost sancţionaţi cu 500 de lei fiecare gălăţenii Emil-Sorin J., 

în vârstă de 23 ani, şi Marian O., de 18 ani. În data de 18 iulie, tinerii 
au intrat ilegal cu motoscuterele în incinta Plajei Dunărea, forţând 
bariera. La sesizarea paznicului de la barieră cei doi au devenit 
recalcitranţi, fapt pentru care s-a solicitat intervenţia patrulei de 
poliţişti comunitari. Pe oamenii de ordine i-au ameninţat cu „şme-
cheria” şi „relaţiile”, dar, după cum se vede, figura n-a ţinut.

Elena Parapiru

Sâmbătă noapte am ajuns acasă mai târziu, pe 
la unu. Lună plină, noapte frumoasă, până 
şi de dincolo de Dunăre se-auzea un “Hai 

Oţeluuuu, hai Oţeluuuuuu”. E drept, bruiat de un 
“Dunărea bătrână ne-anvăţaaaaaaat”, perceput tot de 
pe malul celălalt, semn că unii n-au vrut să rişte să-şi 
mănânce mobila prin casă sau să-şi arunce televizoa-
rele pe geam şi-au trecut dincolo. În cel mai rău caz 
înghiţeau aparatele de radio. Ţin musai să-l felicit pe 
gălăţeanul care şi-a dat radioul din maşină la maxim. 
Deşi era undeva în zona fostei plaje Cocuţa, se auzea 
cristal până în Port. Şi mă gândeam, vorba ălui bătrân 
– nu ştiu ca vreodată atât de puţini să-i bucure atât de 
frumos pe atât de mulţi.

Pe urmă mi-am făcut o cafea maaaare şi slaaaabă şi, 
până dimineaţa am făcut o treabă rară. Am citit aproa-
pe o mie de mesaje postate pe net de o gramadă de 
oameni care aproape au dărâmat site-ul prosport.
ro. În juma’ de oră se adunaseră vreo 500 de poştari. 
Trei sferturi de felicitare, fo’ 15% de invidie iar restul 
de analiză, grosolănii sau fineturi cu care galeriile ce-
lorlalţi lucrează în mod obişnuit. Ai noştri fiind preo-
cupaţi cu forfoteala prin oraş, cele mai multe mesaje 
erau de la ceilalţi. Chiar m-a surprins cât fair play pot să 
aibă românii atunci când careva de-ai lor face isprăvi 
cu străinii. Minune! 

Şi nu m-a supărat deloc că meciul nu a fost televizat, 
că ai noştri au ajuns acolo cu o galerie de 15 creştini, că 

televiziunile – şi de fapt cam toată presa specializată 
pe fenomen – ne-au ignorat cu bună-ştiinţă şi calcul 
de marketing.   E  adevărat,  suntem  mititei  şi puţini. 
N-avem nocturnă. Nu umplem stadionul. Campionatul 
trecut am luat cele mai multe goluri. Ba chiar am luat 
cele mai multe goluri într-un meci. Piţi poate nici nu 
ştie unde e Galaţiul. Şi mi se întăreşte ideea că avem 
cea mai importantă echipă de fotbal din România. La 
cât de speriaţi sunt bucureştenii pe tema coeficientu-
lui UEFA şi ştiind că taica Grigoraş câştigă meciurile 
cum câştigă Hagi milioanele, mi-am căutat prin şifo-
nier haine groase, să fiu pregătit. M-or scoate, naibii, 
din casă şi când o fi frig şi nu vreau să răcesc. Da’ vorba 
nu mi-o iau înapoi. Baieţi, nu vă merităm!

Sã vinã iarna la Galaþi!!
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